
บทที ่4 

 

พัฒนาการและวิธีการเครดิตภาษี 

 

เมื่อไดพิจารณาถึงหลักเกณฑการกําหนดภาระภาษีสําหรับเงนิไดจากกิจกรรมอวกาศใน

เชิงพาณิชยในบทที่ผานมาแลว ในบทนีผู้เขียนจะไดกลาวถงึการขจัดภาษีซอนฝายเดียวเปนการ

เฉพาะ ซึ่งการขจัดภาษีซอนฝายเดียวนัน้ในทางทฤษฎีและในทางปฏิบัติมีอยูดวยกนัหลายวิธ ีอาทิ 

วิธีการยกเวนภาษี, วิธกีารนําภาษีมาถือเปนรายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษี, วธิีการ

เครดิตภาษี อยางไรก็ตามในท่ีนี้ผูเขียนจะกลาวถงึเฉพาะวธิีการเครดิตภาษีเทานัน้  

วิธีการเครดิตภาษีที่จะกลาวในที่นีน้อกจากวธิีเครดิตภาษีที่ประเทศไทยถือปฏิบัติอยูใน

ปจจุบันแลว ผูเขียนจะไดกลาวถงึวธิีการเครดิตภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกาดวยเพื่อประโยชนใน

การใชเปรียบเทียบกับหลักเกณฑของประเทศไทย โดยจะเร่ิมตนดวยความรูทัว่ไปเกี่ยวกบัการ

เครดิตภาษีเพือ่เปนพืน้ฐานความเขาใจ ตามดวยความเปนมาของการใชวิธีเครดิตภาษีเปนวธิีใน

การขจัดภาษีซอนโดยจะกลาวถงึทั้งของประเทศไทยและของประเทศสหรัฐอเมริกา จากนัน้จะเปน

สวนรายละเอียดวิธีการเครดิตภาษีตามกฎหมายภายในของไทยและของสหรัฐอเมริกาเปนลําดับ

ถัดไป และจะจบดวยการยกตัวอยางบทบัญญัติอันวาดวยการใชวิธีเครดิตภาษีเปนวิธีในการขจัด

ภาษีซอนฝายเดียวตามกฎหมายภายในของประเทศตาง ๆ ใน 4 ทวีปหลัก ไดแก ทวีปอเมริกา, 

ทวีปยุโรป, ทวีปเอเซีย และทวีปออสเตรเลีย ทั้งนี้ก็เพือ่ใหเหน็ภาพในมุมกวางของการขจัดภาษี

ซอนฝายเดียวดวยวิธเีครดิตภาษีที่ประเทศตาง ๆ ในโลกถือปฏิบัติอยูในปจจุบัน โดยมีรายละเอียด

ดังตอไปนี้ 

 

ความรูทัว่ไปเกี่ยวกับการเครดิตภาษี 

 

เพื่อเปนพืน้ฐานความเขาใจถึงการขจัดภาษีซอนโดยวิธกีารเครดิตภาษี ในหัวขอนี้จะได

กลาวถึงหลักเกณฑทั่วไปของการเครดิตภาษีที่ประเทศตาง ๆ ทั่วโลกยึดถือปฏิบัติอันประกอบไป

ดวยขอพิจารณาทั่วไป, ประเภทของการเครดิตภาษี และการจํากัดจํานวนเครดิต ดังตอไปนี ้
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ขอพิจารณาทัว่ไป 

 

การเครดิตภาษี (Foreign Tax Credit) นั้น มีหลักเกณฑทัว่ไปคือ เงินไดซึ่งไดเสียภาษีไว

แลวในประเทศที่เงนิไดเกิดข้ึน เมื่อไดนํากลับสูประเทศซึง่เปนถิน่ที่อยูของผูมีเงินไดจะไมไดรับ

ยกเวนภาษีในเงินไดดังกลาว แตประเทศถิ่นที่อยูของผูมีเงนิไดจะกําหนดใหนําเงินไดนัน้มารวม

คํานวณเพื่อเสียภาษีในประเทศถิ่นที่อยูโดยยอมใหนําจาํนวนภาษีที่ไดเสียไปในประเทศแหลงเงนิ

ไดมาหักออกจากภาษีที่คํานวณไดซึ่งตองเสียในประเทศถิ่นที่อยู  

 

ประเภทของการเครดิตภาษี 

 

วิธีการเครดิตภาษีนี้สามารถแบงออกไดเปน 2 ประเภท คือ 

1. วธิีเครดิตภาษีแบบเต็มที ่ (Full Credit Method) ตามวิธีการนี้เมื่อผูมีเงนิไดนําภาษีที่ได

ชําระไวในประเทศแหลงเงนิไดมาหกั (เครดิต) ออกจากภาษีที่คํานวณไดในประเทศถิ่นที่อยู หาก

ปรากฏวาภาษีที่ไดชําระไวในประเทศแหลงเงนิไดนัน้มจีํานวนสูงกวาภาษีที่คํานวณไดในประเทศ

ถิ่นที่อยู ประเทศถิ่นที่อยูจะคืนสวนตางดังกลาวใหแกผูเสียภาษี  

อยางไรก็ตาม ในทางความเปนจริงไมมีประเทศใดใชการเครดิตภาษีแบบเต็มที่นีเ้ปน

วธิีการขจัดภาษีซอนอันเนื่องมาจากเหตุผลดานรายไดคาภาษีอากรของรัฐถิ่นที่อยูนัน่เอง 

2. วิธีเครดิตภาษีแบบธรรมดา (Ordinary Credit Method) วิธกีารนี้ประเทศถิ่นที่อยูจะ

ยอมใหผูมีเงนิไดนําภาษีที่ไดชําระไวในประเทศแหลงเงนิไดมาใชเปนเครดิตตอภาษีที่คํานวณไดใน

ประเทศถิน่ที่อยูเทาจํานวนทีไ่ดเสียไปจริงในประเทศแหลงเงนิได แตตองไมเกินจํานวนภาษีที่

คํานวณไดซึ่งผูมีเงนิไดตองเสียในประเทศถิ่นที่อยู หากมีสวนเกินดังกลาวประเทศถิน่ที่อยูจะไมคืน

ใหแกผูเสียภาษีแตอยางใด  

ทั้งนี้วธิีการเครดิตภาษีแบบธรรมดาสามารถแบงออกเปนวิธยีอยไดดังตอไปนี้  

2.1. วิธีเครดิตภาษีทางออม (Underlying Tax Credit) วิธกีารนีจ้ะใชเฉพาะการ

ขจัดภาษีซอนสําหรับเงินไดประเภทเงนิปนผลเทานัน้ กลาวคือ ประเทศถิน่ที่อยูของผูรับ

เงินปนผลจะยอมใหผูรับเงนิปนผลนาํภาษีที่บริษัทผูจายเงินปนผลไดชําระไวในประเทศที่ 
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มีการจายเงินปนผลมาใชเปนเครดิตภาษีในประเทศถิ่นที่อยูของผูรับเงินปนผลไดอีกตาม

สัดสวนที่ผูรับเงินปนผลถือหุนอยูในบริษทัผูจายเงินปนผล ทั้งนี้เปนการใหเครดิตเพิม่เติม

นอกเหนือจากการไดรับเครดิตภาษีตามวธิีเครดิตภาษีแบบธรรมดามาแลว 

2.2. วิธีเครดิตภาษีแบบใหเพิ่มเติมพิเศษ หรือเครดิตภาษีสมมุติ (Tax Sparing 

Credit) วิธีการนี้ประเทศถิน่ที่อยูของผูมีเงินไดจะยอมใหผูมีเงินไดนาํภาษีจํานวนทีผู่มีเงนิ

ไดตองชําระในประเทศแหลงเงนิไดแตไดรับยกเวนหรือลดหยอนตามกฎหมายสงเสริมการ

ลงทนุของประเทศแหลงเงนิได หรือจํานวนภาษทีี่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนในประเทศ

แหลงเงินไดตามบทบัญญัติของอนุสัญญาภาษีมาใชเปนเครดิตหักออกจากภาษีที่ตองเสีย

ในประเทศถิ่นที่อยูได โดยวิธีนีจ้ะถือเสมอืนวาผูมีเงนิไดนั้นไดชําระภาษีไวแลวตามอัตรา

ปกติในประเทศแหลงเงนิได แตทั้งนี้หลักเกณฑที่สําคัญคือ จํานวนภาษีของประเทศแหลง

เงินไดทีจ่ะยอมใหใชเปนเครดิตในประเทศถิ่นที่อยูไดนัน้จะตองไมเกนิกวาจํานวนภาษีที่

ตองเสียในประเทศถิน่ซ่ึงอยูที่คํานวณจากเงินไดที่ไดรับจากประเทศแหลงเงินได  

อยางไรก็ตาม มีผูเห็นแยงวาวัตถุประสงคแทจริงของมาตรการ Tax Sparing 

Credit นัน้มิใชอยูที่การขจัดภาษีซอน แตเปนเพยีงการอาศัยวิธเีครดิตซึ่งเปนวิธกีารหนึง่ใน

การขจัดภาษีซอนทัว่ไปมาใชควบคูกับมาตรการอ่ืนเพื่อทําใหนกัลงทนุเปนผูไดรับ

ประโยชนจากมาตรการสงเสริมการลงทุนของรัฐแหลงเงนิไดอยางแทจริง เพราะในกรณีนี้

นักลงทนุ (ผูเสียภาษี) จะไมถูกเก็บภาษซี้ําซอนกันระหวางรัฐแหลงเงินไดและรัฐถิ่นที่อยู 

จึงเหน็ไดวาไมมีภาษีซอนเกดิข้ึนดังกรณปีกติทั่วไป 1 

2.3. วธิีเครดิตภาษีจับคู 2 (Matching Tax Credit) วิธนีี้เปนการใหเครดิตภาษีใน

ลักษณะทีเ่ปนอัตราซ่ึงกําหนดไวตายตัวโดยไมคํานงึวามกีารชําระภาษใีนประเทศแหลง 

 

                                                 
1 มานิกา สุริยมานพ, “ปญหามาตรการ Tax Sparing Credit ในอนุสัญญาภาษซีอน”, 

(วิทยานพินธมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร, 2547), น. 78. 
2 สุเมธ ศิริคุณโชติ, กฎหมายภาษีอากรระหวางประเทศ, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท โรง

พิมพเดือนตุลา จาํกัด, 2546) น. 27. 
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เงินไดหรือไมในอัตราใด ตัวอยางเชน ขอ 23 วรรค 3 (ก) (2) แหงอนุสัญญาภาษรีะหวาง

ประเทศไทยกบัประเทศสวีเดน 

 

การจํากัดจํานวนเครดิตภาษี 

 

 1. ขอพิจารณาทัว่ไป จากหลักเกณฑการเครดิตภาษีในแบบธรรมดา (Ordinary Credit 

Method) ที่วาผูเสียภาษีสามารถนําจํานวนภาษทีี่ไดชําระไปในตางประเทศมาหกั (เครดิต) กับ

ภาษีที่ตองเสียในประเทศถิ่นที่อยูไดไมเกินจํานวนภาษีทีต่องเสียในประเทศถิน่ที่อยูซึ่งคํานวณจาก

เงินไดจากแหลงนอกประเทศถิ่นที่อยู โดยที่ประเทศถิน่ที่อยูจะไมชดเชยสวนเกนิดังกลาว (ถาหาก

มี) ใหแกผูเสียภาษีแตอยางใดนั้น ดวยเหตุดังกลาวจึงตองมหีลักเกณฑการคํานวณหาจํานวนภาษี

ที่ผูเสียภาษีจะสามารถเครดิตได          ซึ่งหลักเกณฑดังกลาวนัน้เรียกวา “การจํากัดจํานวนเครดิต

ภาษี” (Foreign Tax Credit Limitation) นัน่เอง  

 2. ประเภทของการจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี การจาํกดัจํานวนเครดติภาษีนี้สามารถแบง

ออกไดเปนประเภทตาง ๆ คือ ประเภทการคํานวณแบบรวมเงนิไดจากทกุแหลงเงนิได, ประเภท

การคํานวณแบบแยกเงนิไดเปนรายประเทศ และประเภทการคํานวณแบบแยกเงนิไดเปนราย

ประเภทเงนิได ตามรายละเอียดแตละประเภทดังตอไปนี ้

2.1 การจํากดัจํานวนเครดติภาษีประเภทการคํานวณแบบรวมเงินไดจากทกุแหลง

เงินได (Overall Limitation) ดวยวธิีการนี้การคํานวณหาจํานวนภาษีในประเทศแหลงเงิน

ไดที่ผูเสียภาษีสามารถนํามาเครดิตกับภาษีที่ตองเสียในประเทศถิน่ที่อยูได หรือที่เรียกวา 

“เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี” นั้น ผูเสียภาษีตองนาํเงนิไดจากแหลงเงนิไดนอก

ประเทศถิน่ที่อยูในทกุประเทศมารวมคํานวณเพื่อหาจํานวนภาษีที่ตองเสียในประเทศถิ่นที่

อยู 

2.2 การจํากัดจํานวนเครดิตประเภทการคํานวณแบบแยกเงนิไดเปนรายประเทศ

(Per-Country Limitation) วิธีการนี้ผูเสียภาษีตองแยกคํานวณเงนิไดจากแหลงเงนิไดนอก 
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ประเทศถิน่ที่อยูออกเปนแตละประเทศ เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีที่ตองเสียในประเทศ

ถิ่นที่อยู 

2.3 การจํากัดจํานวนเครดิตภาษีประเภทการคํานวณแบบแยกเงินไดเปนราย

ประเภทเงนิได (Per-Category, Per-basket Limitation) วิธีการนี้ผูสียภาษีตองแยก

คํานวณเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศถิ่นที่อยูออกเปนแตละประเภทเงนิได 

(category) โดยประเภทของเงนิไดจะถูกกําหนดตามทีก่ฎหมายภาษอีากรของประเทศถิ่น

ที่อยูบัญญัติไว เชนเงินไดประเภทที่เกิดจากน้ําพักน้ําแรง (active income) เชน เงนิได

ประเภทคาจาง, เงินไดจากการใหบริการ เปนตน หรือเงนิไดประเภทที่มิไดเกิดจาก

น้ําพักน้ําแรง (passive income) เชน เงนิปนผล, ดอกเบ้ีย, คาสิทธิ เปนตน ทัง้นี้เพื่อ

คํานวณหาจํานวนภาษทีี่ตองเสียในประเทศถิ่นที่อยู 

 

พัฒนาการของการเครดิตภาษี 

  

เพื่อความเขาใจถึงวิธีการเครดิตภาษีอยางครบถวน ควรไดพิจารณาถึงพัฒนาการของการ

เครดิตภาษีวามีความเปนมาเชนไร โดยในหัวขอนี้ผูเขียนจะไดกลาวถึงความเปนมาของการเครดิต

ภาษีทัง้ของประเทศไทยและของประเทศสหรัฐอเมริกา ดังมีรายละเอียดตอไปนี้ 

 

ประเทศไทย  

 

แรกเร่ิมเดิมทแีลวเมื่อผูเสียภาษีมีภาระภาษีจากตางประเทศซ่ึงเปนประเทศแหลงเงนิได 

ประเทศไทยในฐานะที่เปนประเทศถิน่ที่อยูของผูมีเงินไดจะใชวิธีการบรรเทาภาระภาษีซอนแบบ

มาตรการฝายเดียว (Unilateral Measure) ดวยการใหนาํภาษีจากตางประเทศนั้นมาถือเปน

รายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีของผูเสียภาษีตามมาตรา 65 ทวิ ประกอบกับมาตรา 

65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร (Deduction Method) แตหากเปนมาตรการแบบสองฝาย (Bilateral  
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Measure) ดวยการตกลงทาํเปนอนุสัญญาภาษีเพื่อเวนการเก็บภาษีซอนแลว ประเทศไทยจะใช

วิธีการเครดิตภาษีแบบธรรมดาเปนวิธีในการขจัดภาษีซอนใหแกผูเสียภาษี 

อยางไรก็ตามเพื่อเปนการแกปญหากรณีผูเสียภาษีมีภาระภาษีจากประเทศซึง่ไมมีการตก

ลงทาํอนุสัญญาภาษีกับประเทศไทย โดยในกรณีดังกลาวผูเสียภาษจีะไมสามารถใชประโยชนจาก

วิธีการขจัดภาษีซอนดวยการเครดิตภาษีตามอนุสัญญาภาษีได คงใชไดแตเพียงการนําภาษี

ตางประเทศนัน้มาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสทุธิเพื่อเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรได

เพียงอยางเดียว ดังนัน้ในป พ.ศ.2539 รัฐบาลภายใตการนาํของนายบรรหาร  ศิลปอาชา 

นายกรัฐมนตรี ไดมีการตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ.2539 เมื่อวันที่ 21 กนัยายน 2539 โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เมื่อวันที่ 24 กนัยายน พ.ศ. 2539 มีผลใชบังคับต้ังแตวนัที่ 25 กนัยายน พ.ศ. 2539 เปนตนไป ซึง่

การตราพระราชกฤษฎีกานีส้งผลใหประเทศไทยเปนประเทศที่ใชมาตรการฝายเดียวในการบรรเทา

ภาษีซอนดวยวิธีการเครดิตภาษี (Foreign Tax Credit Method) โดยเหตุผลในการประกาศใชพระ

ราชกฤษฎีกาฉบับนี้คือ  

“โดยที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยซ่ึงมเีงนิไดจากการ

ประกอบกิจการในตางประเทศ หรือมีเงนิไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตาม

กฎหมายของตางประเทศ อาจตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงนิไดดังกลาวในตางประเทศและใน

ประเทศไทยดวย เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีในกรณีที่มีการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนใหแกบริษัทหรือ

หางหุนสวนนติิบุคคลดังกลาวจึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี”้ 

นอกจากนีเ้พือ่เปนการกําหนดรายละเอียดของหลักเกณฑการเครดิตภาษีดังกลาว      

รอยเอกสุชาติ  เชาววิศิษฐ อธิบดีกรมสรรพากรในขณะนั้นไดใชอํานาจอธิบดีกรมสรรพากรโดย

อนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังตามความในมาตรา 3 (4) แหงพระราชกฤษฎีกาออกตาม

ความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ.2539 ออกประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับที ่65) เร่ืองกาํหนดหลักเกณฑ วิธกีาร และเงือ่นไขเพื่อการ

ยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย เมือ่

วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2539 โดยมีผลใชบังคับต้ังแตวันที่ 25 กนัยายน พ.ศ. 2539 เปนตนไป 
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ประเทศสหรัฐอเมริกา 

 

การบรรเทาภาระภาษีซอนดวยวิธเีครดิตภาษี (Foreign Tax Credit - FTC) ตามกฎหมาย

ภายในนั้นเร่ิมนํามาใชในระบบกฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกาต้ังแตป ค.ศ. 1918 3 

(พ.ศ.2461) ซึ่งถูกเสนอตอสภาครองเกรสโดย Dr. Thomas  S.  Adams ที่ปรึกษาทางเศรษฐกิจ

ของกระทรวงการคลังในขณะนั้น ทั้งนี้สหรัฐอเมริกาเปนประเทศแรกที่ไดนําวิธีการเครดิตภาษี

ตางประเทศโดยมีฐานการคํานวณซ่ึงคิดจากภาษีตางประเทศของทุกประเทศ (World – wide 

Basis) ซึ่งกอนหนานี้ในป ค.ศ.1892 ประเทศเนเธอรแลนดอนุญาตใหใชวิธีเครดิตภาษีตางประเทศ

แกผูมีเงนิไดเฉพาะจาก Dutch East Indies เทานัน้ และในป ค.ศ.1916 ประเทศอังกฤษได

อนุญาตใหเครดิตภาษีตางประเทศบางสวนแกผูเสียภาษีเฉพาะจํานวนภาษทีี่ไดจายใหแกดินแดน

ซึ่งเปนอาณานิคมของอังกฤษเทานั้น 

นอกจากประเทศสหรัฐอเมริกาจะใชวิธีการเครดิตภาษีในการบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอน

แลว ในป ค.ศ. 1918 ประเทศสหรัฐอเมริกาไดอนุญาตใหผูเสียภาษีสามารถนําภาษีตางประเทศมา

ถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพือ่เสียภาษี (Deduction Method) ไดอีกดวย 4 

อนึ่ง ในป ค.ศ.1921 จํานวนภาษีตางประเทศทีก่ฎหมายอนุญาตใหนาํมาเครดิตออกจาก

ภาษีที่ตองเสียในประเทศสหรัฐอเมริกานัน้ จะถูกจํากัดดวยจํานวนภาษทีี่ตองเสียในประเทศ

สหรัฐอเมริกาซ่ึงคิดจากเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศสหรัฐอเมริกา (Foreign Tax Credit 

Limitation) 5 ซึ่งการคํานวณหาจํานวนจํากัดการเครดิตภาษีนั้น สหรัฐอเมริกาอนุญาตใหผูเสีย

ภาษีสามารถเลือกไดวาจะคํานวณแบบแยกเปนรายประเทศ (Country-by-Country Basis, Per-

country Limitation) หรือใชวิธีการคาํนวณแบบรวมเงนิไดจากทกุแหลงเงนิไดทั่วโลก (Overall 

Limitation) จนกระทั่งในป ค.ศ.1976 สหรัฐอเมริกาไดยกเลิกวธิีคํานวณหาจํานวนจํากัดเครดิต 

 

                                                 
3
 Joint Committee on Taxation, Description and Analysis of Present Law Rules 

Relating to International Taxation (JCX-40-99), June 28, 1999, available at 

http://www.gpoaccess.gov 
4 Boris I. Bittker and Lawrence F. EBB, Taxation of Foreign Income: Cases and 

Materials, (California: Stanford Law School, 1960), pp. 182 - 183.  
5
 Joint Committee on Taxation, supra note 3. 
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ภาษีแบบคํานวณแยกรายประเทศ โดยอนุญาตใหผูเสียภาษีใชเฉพาะวิธีการคํานวณแบบรวมเงนิ

ไดจากทุกแหลงเงนิไดเทานัน้ ทั้งนี้ตาม The Tax Reform Act of 1976 6 

ตอมาในป ค.ศ.1986 สหรัฐอเมริกาไดแกไขหลักเกณฑการเครดิตภาษีอีกคร้ังดวยการ

บัญญัติกําหนดใหการคํานวณหาจํานวนจํากัดการเครดิตภาษีดวยวธิกีารคํานวณแบบรวมเงนิได

จากทุกแหลงเงินไดนัน้ตองแยกคํานวณเปนรายประเภทของเงนิได (Per-basket Limitation) โดยมี

การแยกประเภทเงนิได (basket) ออกเปน 9 ประเภท ทั้งนี้ตาม The Tax Reform Act of 1986  

การแกไขคร้ังลาสุดเกิดข้ึนในป ค.ศ.2004 มีการบัญญัติแกไขใหลดจํานวนประเภทเงนิได 

(basket) จากเดิมมี 9 ประเภทใหเหลือเพยีง 2 ประเภทตาม The Tax Reform Act of 2004  

 

วิธีการเครดิตภาษี 

 

ประเทศไทย 

 

การขจัดภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธีเครดิตภาษีของประเทศไทยนั้นมีบัญญัติอยูในพระราช

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 

ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่ 65) เร่ืองกําหนดหลักเกณฑ 

วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่

ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  

อนึ่งตามหมายเหตุทายพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 ไดระบุวา  

“โดยที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยซ่ึงมเีงนิไดจากการประกอบ

กิจการในตางประเทศ หรือมีเงินไดที่ไดจากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ของตางประเทศ อาจตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงนิไดดังกลาวในตางประเทศและในประเทศไทย

ดวย เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษีในกรณีที่มีการจัดเก็บภาษีซ้าํซอนใหแกบริษทัหรือหางหุนสวน 

 

 

                                                 
6
 Paul R. McDaniel, Hugh J. Ault and James R. Repetti, Introduction to United 

States International Taxation, Fifth edition (The Netherlands: Kluwer Law International, 

2005), pp. 96 - 97. 
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นิติบุคคลดังกลาวจึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี”้  

ดังนัน้ประเด็นที่ควรพิจารณากอนที่จะกลาวถงึรายละเอียดของวิธกีารเครดิตภาษีก็คือ กรณี

ที่ผูเสียภาษีมีเงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศไทยซ่ึงประเทศแหลงเงินไดนัน้มกีารตกลงทํา

อนุสัญญาภาษีไวกับประเทศไทย และในอนุสัญญาภาษีนัน้ไดกําหนดวธิีการในการขจัดหรือ

บรรเทาภาษีซอนไวแลว ผูมเีงินไดดังกลาวจะสามารถใชสิทธิในการขจัดภาษีซอนตามหลักเกณฑที่

บัญญัติไวในพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 ไดหรือไม 

ประเด็นนี้สามารถพิจารณาไดวา การตกลงทําอนสัุญญาภาษีระหวางประเทศไทยกับ

ตางประเทศรวมทัง้การตราพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 ข้ึนนัน้ ก็ดวยวัตถุประสงค

เพื่อประโยชนของผูเสียภาษีในการชวยขจดัหรือบรรเทาภาระภาษีซ้ําซอนที่เกิดข้ึนในประเทศซึ่ง

เปนแหลงเงนิไดและในประเทศซึ่งเปนถิน่ที่อยูของผูเสียภาษี ประกอบกับพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 

300) พ.ศ. 2539 เองก็มิไดบัญญัติไวโดยชัดแจงวาหามผูเสียภาษีซึง่มีเงินไดจากประเทศที่ไดตกลง

ทําอนุสัญญาภาษีไวกับประเทศไทยใชสิทธิในการขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 

300) พ.ศ. 2539 แตอยางใด ดังนัน้ แมวาหมายเหตุทายพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 

2539 จะบัญญัติไวดังที่กลาวมาก็ตาม แตเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคทีต่องการชวยผูเสียภาษีแลว ผู

เสียภาษีจงึสามารถเลือกใชสิทธิการขจัดภาษีซอนตามหลักเกณฑแหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 

300) พ.ศ. 2539 ไดถึงแมวาผูเสียภาษีจะมีเงนิไดและมีภาระภาษีเงนิไดจากประเทศแหลงเงนิไดที่

มีการตกลงทาํอนุสัญญาภาษีไวกับประเทศไทยแลวก็ตาม 

ทั้งนี้ในการใชสิทธกิารขจัดภาษีซอนของผูเสียภาษีในกรณีนี้ ผูเสียภาษีสามารถใชสิทธิตาม

หลักเกณฑแหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 ซึ่งเปนกฎหมายภายในของไทยกอนได 

อยางไรก็ดี หากพิจารณาตามวิธกีารขจัดหรือบรรเทาภาษซีอนซึ่งไดกําหนดไวอนุสัญญาภาษีที่

ประเทศไทยตกลงทําไวกับตางประเทศแลว ปรากฏวาอนุสัญญาภาษีใหสิทธิประโยชนแกผูเสีย

ภาษีในการขจัดหรือบรรเทาภาษีซอนไดดีกวาการใชสิทธิตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 

2539 กรณีนี้ผูเสียภาษีก็สามารถเลือกใชสิทธิประโยชนในการขจัดหรือบรรเทาภาษซีอนตาม 

หลักเกณฑที่กาํหนดไวในอนสัุญญาภาษีได  
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พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 นี้มหีลักเกณฑที่สําคัญคือ ใหยกเวน 7 ภาษีเงนิ

ไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยเปนจํานวนเทากับภาษีเงินไดที่

เสียไปในตางประเทศ แตไมเกินจํานวนภาษีที่ตองเสียในประเทศไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดซึง่ได

จากการประกอบกิจการในตางประเทศแตละประเทศ หรือจากเงนิไดซึ่งไดจากบริษทัหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศแตละประเทศ ทัง้นี้ภายใตเงือ่นไขที่กําหนด 

จากหลักเกณฑดังกลาวสามารถอธิบายได  ดังตอไปนี ้8 

1. ทางเลือกของผูเสียภาษี เมื่อกลาวโดยทั่วไปแลวบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งต้ังข้ึน

ตามกฎหมายไทยที่ไดเสียภาษีเงินไดไวในตางประเทศ สามารถเลือกชองทางในการขจัดภาษีซอน

ได 2 ทาง คือ 

 

 

 

                                                 
7
 เหตุทีพ่ระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ใชคําวา “ยกเวน” นั้นเนื่องมาจากกรณีเปนการตรา

พระราชกฤษฎีกาโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 (1) แหงประมวลรัษฎากรซึ่งบัญญัติให

ตราพระราชกฤษฎีกาเพื่อการตอไปนี้ 

1. การ “ลดอัตรา” รัษฎากรประเภทตาง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร หรือ 

2. การ “ยกเวน” รัษฎากรประเภทตาง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร  

ทั้งนี้เพื่อใหเหมาะสมกับเหตุการณ กิจการ หรือสภาพของทองที่บางแหง หรือทัว่ไปได 

อยางไรก็ตาม แมวาพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) ไดใชคําวา “ยกเวน” ก็ตาม แตหาก

พิจารณาเนื้อหาวิธีการตามพระราชกฤษฎีกา ฯ แลว จะพบวาแทจริงแลวเปนการขจัดภาษีซอน

ดวยวิธกีารเครดิตภาษี (Credit Method) มิใชวิธีการยกเวนภาษี (Exemption Method) แตอยาง

ใด แตเพื่อใหสอดคลองกับที่มาตรา 3 (1) แหงประมวลรัษฎากรบัญญัติใหอํานาจไว พระราช

กฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) จึงตองใชคําวา “ยกเวน” แทนนัน่เอง 
8
 เพื่อความเขาใจ ในบทนี้เมือ่กลาวถึงหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนตามพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที ่ 300) พ.ศ.2539 และตาม

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที ่65) เร่ืองกําหนดหลักเกณฑ วธิีการ และ

เงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตาม

กฎหมายไทย ผูเขียนขอใชคําวา “เครดิตภาษี” แทนคําวา “ยกเวนภาษีเงินได” 
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1.1. นําภาษีที่ไดชําระในตางประเทศนัน้มาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสทุธิ

เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามหลักเกณฑที่บัญญัติไวในประมวลรัษฎากรไดโดยไมถือ

เปนรายจายตองหามตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (6) 9 หรือ 

1.2. นําภาษทีี่ชําระในตางประเทศนัน้มาถือเปนเครดิตภาษี ตามวธิกีารและเงื่อนไข

ของพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) พ.ศ. 2539 ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 65) 10 

  ทัง้นี้เมื่อเลือกนําภาษีตางประเทศมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสีย

ภาษีแลว ผูเสียภาษีจะไมสามารถนําภาษีตางประเทศจํานวนเดียวกนันัน้มาถือเปนเครดิต

ภาษีไดอีกตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่300) มาตรา 3 (2)  

2. ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษี การขจัดภาษีซอนโดยวิธีเครดิตภาษีนี้ กฎหมายบัญญัติให

เปนสิทธิเฉพาะบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยเทานั้น บริษทัหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลประเภทอ่ืน 11 ไมสามารถใชวิธีการเครดิตภาษีนี้ได   

ทั้งนี้บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวตองเขาหลักเกณฑ 2 ประการ คือ 12  

2.1. เปนบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซึง่ไดแก  

2.1.1. บริษทัจํากัด  

                                                 
9
 โปรดดู คําวินจิฉัยที ่กค. 0809/490 ลว.30 พฤศจิกายน 2528 

10
 อยางไรก็ตาม หากคํานวณแลวปรากฏวามีเครดิตภาษีสวนที่เกนิจากเพดานจํากัด

จํานวนเครดิต (Foreign Tax Credit Limitation) หรือที่เรียกวา “เครดิตภาษีสวนเกนิ” (Excess 

Foreign Tax Credit) ผูเสียภาษีสามารถนาํเครดิตภาษีสวนเกนิดังกลาวไปใชประโยชนไดตาม

วิธีการดังทีก่ลาวไวในหวัขอที่ 7. เร่ือง  “การใชประโยชนในเครดิตภาษีสวนเกนิ” 
11

 ไดแก 1. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ  

2. กิจการซึ่งดําเนนิการเปนทางการคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ, 

องคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  

3. กิจการรวมคา และ 

4. มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได  

ทั้งนี้ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร 
12

 พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) มาตรา 3 ประกอบประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 65) ขอ 1. 
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2.1.2. บริษทัมหาชนจาํกัด  

2.1.3. หางหุนสวนจํากัด และ  

     2.1.4. หางหุนสวนสามัญจดทะเบียน และ 

2.2. เปนนิติบุคคลที่เสียภาษีจากฐานกาํไรสุทธิซึ่งคํานวณจากรายไดจากกิจการหรือ

เนื่องจากกิจการทั้งในประเทศไทยและตางประเทศทีก่ระทําในรอบระยะเวลาบัญชี หักดวย

รายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรีแหงประมวลรัษฎากร 

3. ลักษณะของภาษีที่ไดรับการเครดิต กฎหมายบัญญัติจํากัดใหเฉพาะ “ภาษีเงินได” 

เทานัน้ที่จะไดรับการขจัดภาษีซ้ําซอนโดยวธิีเครดิต ทัง้นี้ภาษีเงนิไดดังกลาวตองมอีงคประกอบ

ดังตอไปนี้ 13 

3.1. เปนภาษีที่ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีไดชําระไวแลวในตางประเทศ 

3.2. เปนภาษีที่คํานวณจากกําไรสุทธิ หรือจากรายไดกอนหักคาใชจายใดๆ เมื่อส้ิน

รอบระยะเวลาบัญชีในตางประเทศ หรือกลาวอีกนยัหนึง่คือ เปนภาษีที่คํานวณจากเงินได

จากการประกอบกิจการในตางประเทศนัน่เอง หรือ 

3.3. เปนภาษีที่คํานวณจากเงินไดที่ไดจากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึน

ตามกฎหมายของตางประเทศ 

4. จํานวนภาษีที่ไดรับการเครดิต ภาษีเงนิไดซึ่งไดชําระไวแลวในตางประเทศนั้นจะไดรับการ

เครดิตเปนจํานวนเทากับภาษีเงนิไดที่เสียไปในตางประเทศ แตทั้งนี้ตองไมเกนิเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษี (Foreign Tax Credit Limitation) ดังรายละเอียดตอไปนี้ 14 

4.1 หากจํานวนภาษีเงนิไดซึ่งไดชําระไวแลวในตางประเทศนัน้เปนจํานวนนอยกวา

เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี จาํนวนภาษีที่ไดรับการเครดิตจะเทากบัจํานวนภาษเีงินไดที่

ไดชําระไปในตางประเทศแตละประเทศนัน้ทัง้จํานวน 15 

 

                                                 
13

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 2. 
14 พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) มาตรา 3  
15

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 5 (1). 
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4.2 หากจํานวนภาษีเงนิไดซึ่งไดชําระไวแลวในตางประเทศนัน้เปนจํานวนมากกวา

เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี จํานวนภาษทีี่ไดรับการเครดิตจะเทากับเพดานจํากัด

จํานวนเครดิตภาษี 16 

อยางไรก็ตามเมื่อไดจํานวนภาษีที่ไดรับการเครดิตแลว ใหคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดที่

ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อพิสูจนความถูกตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่ง 17 

5. เงื่อนไขการคํานวณ ในการคํานวณหาจํานวนภาษทีี่ไดรับการเครดิต และเพดานจํากัด

จํานวนเครดิตภาษีนัน้ ตองดําเนนิการภายใตเงื่อนไขดังตอไปนี้ดวย 

5.1. เงนิตรา ทรัพยสิน หนี้สินที่ผูมีสิทธไิดรับการเครดิตภาษีไดรับจากการประกอบ

กิจการในตางประเทศซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงนิตราตางประเทศนัน้ ใหคํานวณหาคาหรือ

ราคาเปนเงนิตราไทยดวยวธิีคํานวณตามที่บัญญัติไวในมาตรา 65 ทว ิ (5) แหงประมวล

รัษฎากร 18 

5.2.จํานวนภาษีเงนิไดที่ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีไดชําระไวในตางประเทศเปน

เงินตราตางประเทศนั้น ใหคํานวณหาคาหรือราคาเปนเงนิตราไทยตามราคาตลาด ณ วันที่

ไดมีการชําระภาษีนัน้ไวในตางประเทศ 19  

5.3.ในกรณีทีผู่มีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีไดชําระภาษีเงินไดในตางประเทศหลังจาก

ที่ไดยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามมาตรา 68 แหงประมวลรัษฎากร

แลว ใหบุคคลดังกลาวทาํการยื่นแบบแสดงรายการดังกลาวใหมเพื่อปรับปรุงใหถูกตอง 20 

 

                                                 
16

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 5 (2). 
17 ธนภณ (เพลิศพิบูลย)  แกวสถิตย, คําอธิบายภาษีเงนิไดระหวางประเทศ และหลักการ

ทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซอน, พิมพคร้ังที ่ 2 (กรุงเทพมหานคร: หางหุนสวนจํากดั โรงพิมพชวน

พิมพ, 2546), น. 197. 
18

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 6. 
19

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 7. 
20

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 9. 
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5.4. ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีเมื่อไดใชสิทธิการเครดิตภาษีในรอบระยะเวลาบัญชี

ใดแลว ใหคงถือปฏิบัติเชนนั้นตอไปในรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาว 21 

5.5. ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีตองไมนาํภาษีเงนิไดที่ไดชําระไวในตางประเทศ 

เฉพาะสวนที่ไมเกินเพดานจาํกัดจํานวนเครดิตของแตละประเทศไปถือเปนรายจายในการ

คํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษ ี22 

6. เพดานจํากดัจํานวนเครดติภาษี (Foreign Tax Credit Limitation) ตามทีก่ลาวมาแลววา

จํานวนภาษีทีจ่ะไดรับการเครดิตนั้นตองไมเกินไปกวาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี ซึ่งเพดาน

จํากัดนีก้็คือ “จํานวนภาษทีี่ตองเสียตามกฎหมายไทย สวนที่คํานวณจากเงินไดจากการประกอบ

กิจการในตางประเทศแตละประเทศ หรือจากเงนิไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่

ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศแตละประเทศ” หรือกลาวอีกนัยหนึง่คือ การคํานวณหา

ขอจํากัดจํานวนภาษีเงินไดทีไ่ดชําระไวในตางประเทศที่ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีสามารถนํามา

เครดิตกับภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองเสียในประเทศไทยไดนั่นเอง  

การคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนัน้ มหีลักเกณฑดังตอไปนี้ 

6.1. การคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีใหคํานวณแยกเปนรายประเทศ 

(Per Country Basis) 23 กลาวคือ กรณีที่ผูเสียภาษมีีเงนิไดจากการประกอบกิจการใน

ตางประเทศต้ังแต 2 ประเทศข้ึนไปนัน้ ผูเสียภาษีตองแยกคํานวณเงินไดดังกลาวออกเปน

เงินไดในแตละประเทศ หามนาํเงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศทุกประเทศมา

รวมคํานวณเขาดวยกัน ทัง้นีเ้พื่อการคํานวณหาจํานวนภาษีที่ตองเสียตามกฎหมายไทย 

6.2. การคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีกรณีทั่วไป 

6.2.1. กรณีผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีมีเฉพาะ “เงินไดจากการประกอบ

กิจการในตางประเทศ” ใหนาํเงนิไดดังกลาวหักดวยรายจายตามเงื่อนไขของมาตรา  

                                                 
21

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 10. 
22

 พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 300) มาตรา 3  (2) 
23

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 3. 
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65 ทว ิและ 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร จากนั้นนําผลที่ไดคูณดวยอัตราภาษีเงนิไดที่

ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีตองเสีย ผลลัพธที่ไดถือเปนเพดานจํากัดจํานวนเครดิต

ภาษี หรือ “จํานวนภาษีที่ตองเสียในประเทศไทยสวนที่คํานวณจากเงินไดจากการ

ประกอบกิจการในตางประเทศ” นั่นเอง 24 

6.2.2. กรณีผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีมีเฉพาะ “เงินไดจากบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ” ใหนาํเงินไดดังกลาวคูณดวย

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีตองเสีย ผลลัพธที่ไดถือเปน

เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี หรือ “จํานวนภาษีทีต่องเสียในประเทศไทยสวนที่

คํานวณจากเงนิไดที่ไดรับจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ของตางประเทศ” นั่นเอง 25 

6.3. การคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีกรณีผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษี

มีทั้ง “เงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศและเงนิไดที่ไดจากบริษทัหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศจากประเทศเดียวกนั” 

กรณีนี้ใหคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีตามหลักเกณฑเดียวกนักับกรณี

ที่ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีมีเฉพาะ “เงินไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ” ดังที่

กลาวมา 

อยางไรก็ตามหากผูมีสิทธไิดรับการเครดิตภาษีไดชําระภาษีซึ่งคิดจากเงนิไดที่ไดจาก

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศแลว โดยไมตองนําเงนิ

ไดดังกลาวไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเมือ่ส้ินรอบระยะเวลาบัญชีในประเทศนัน้อีก กรณีนี้

ใหนาํเงนิไดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ

นั้นไปคํานวณตามหลักเกณฑเดียวกันกับกรณีผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีมีเฉพาะ “เงนิได

จากบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ” ที่กลาวมา 26 

 

                                                 
24

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 3 (1). 
25

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 3 (2). 

26
 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 4. 
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6.4. การคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีกรณีผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษี

ประกอบกิจการในตางประเทศโดยมีรอบระยะเวลาบัญชีไมตรงกันกบัรอบระยะเวลาบัญชีที่

ใชในการเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย  

หลักเกณฑนี้ใชในกรณีที่ผูมสิีทธิไดรับการเครดิตภาษีมีเฉพาะ “เงินไดจากการ

ประกอบกิจการในตางประเทศ” โดยใหใชรายไดและรายจายซ่ึงเกิดข้ึนในตางประเทศ 

ในชวงระยะเวลาที่ตรงกันกบัรอบระยะเวลาบัญชีที่ใชในการเสยีภาษีเงินไดนิติบุคคลใน

ประเทศไทย 27 

อยางไรก็ตาม ภาษีเงินไดทีผู่มีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีไดชําระไวในตางประเทศเม่ือ

ส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีในตางประเทศท่ีสามารถนํามาเครดิตกับภาษีเงินไดนิติบุคคลใน

ประเทศไทยไดนั้น จะตองเขาเงื่อนไขดังตอไปนี้  

6.4.1. กรณีผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีไดเสียชําระเงินไดนิติบุคคลจากฐาน

กําไรสุทธิในตางประเทศ กรณีนี้จะตองเฉล่ียภาษีที่ไดชําระไวในตางประเทศนัน้ตาม

สวนของกําไรที่เกิดข้ึนในชวงระยะเวลาทีต่รงกันกับรอบระยะเวลาบัญชีที่ใชในการเสีย

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย 28 

6.4.2. กรณีผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีไดชําระภาษีเงนิไดนิติบุคคลจาก

ยอดรายรับกอนหกัรายจายในตางประเทศ กรณีนี้จะตองเฉล่ียภาษีที่ไดชําระไวใน

ตางประเทศนัน้ตามสวนของยอดรายรับกอนหกัรายจายที่เกิดข้ึนในชวงระยะเวลาที่

ตรงกันกับรอบระยะ เวลาบัญชีที่ใชในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทย 29 

7. การใชประโยชนในเครดิตภาษีสวนเกิน  จาํนวนภาษีตางประเทศสวนที่เกินจากเพดาน

จํากัดจํานวนเครดิต (Excess Foreign Tax Credit) นั้น ผูเสียภาษีสามารถมานาํมาถือเปน 

 

 

 

                                                 
27

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 8. 
28

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 8 (1). 
29

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 65) ขอ 8 (2) 
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รายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไดโดยไมตองหามตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 

ทวิ (1) ประกอบมาตรา 65 ตรี (6) แตอยางใด ทั้งนี้ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่300) มาตรา 3 

(2) 

8. ตัวอยางการคํานวณ 30 เพือ่ความเขาใจที่ชัดเจน ควรพิจารณาถึงตัวอยางการคํานวณหา

จํานวนภาษีทีไ่ดรับการเครดิต และการคํานวณหาเพดานการจํากัดจาํนวนเครดิตภาษีในกรณีตาง 

ๆ  ดังตอไปนี ้

8.1 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยมีรายไดจากการ

ประกอบกิจการทั้งในประเทศและตางประเทศ 

 

ตัวอยางที ่1   

บริษัท A มีรายไดจากการประกอบกิจการในประเทศไทย 2,000,000 บาท มีรายจาย

ที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 1,000,000 บาท และมีรายไดจากการประกอบกจิการใน

ตางประเทศ 1,000,000 บาท มีรายจายที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 600,000 บาท 

(ไมรวมรายจายภาษีเงินไดตางประเทศ) และไดเสียภาษีเงนิไดจากกาํไรสุทธิในตางประเทศ

ไปแลว US$ 2,000.- 

อัตราแลกเปล่ียน US$ 1 เทากับ 40 บาท ณ วันที่บริษทั A ชําระภาษีในตางประเทศ 

ภาษีเงนิไดที่ชาํระในตางประเทศ = US$ 2,000 X 40 = 80,000 บาท = ภาษี

ตางประเทศ 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยรอยละ 30 ของกําไรสุทธ ิ

(1) บริษัท A ตองคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใช

เปรียบเทยีบ (ภาษีไทย) จากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศ หรือการ

หาเพดานจํากดัจํานวนเครดติภาษีนัน่เอง  

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใชเปรียบเทียบในขอ (2) = ภาษี

ไทย = T 

 

         

                                 

                                                 
30

 ธณภณ (เพลิศพิบูลย) แกวสถิตย, อางแลว เชงิอรรถที่ 17, น. 197-221. 
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ในประเทศ          ตางประเทศ        รวม 

รายได      2,000,000.-                 1,000,000.-            3,000,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                    600,000.-            1,600,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                    400,000.-            1,400,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                 (80,000 –T)             (80,000 – T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                  1,000,000.-     400,000 – (80,000 – T)          1,320,000 + T 

 

ดังนัน้ภาษีไทย    = T    =   30% {400,000 – (80,000 –T)} 

             10T   =   {400,000-(80,000-T)} 

                3 

  10T  +  (80,000-T)  = 400,000 

    3 

           10T + 240,000 – 3T  =  400,000 

   3 

          7T + 240,000  =  1,200,000 

                7T  =  960,000 

                             T  =  137,142.86 บาท  

(2) เปรียบเทยีบจํานวนภาษีตางประเทศกับจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายได

ที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศ (เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี) เพื่อ

คํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต 

จํานวนภาษีตางประเทศคือ 80,000 บาท (US$ 2,000 X 40) มีจํานวนนอยกวา

เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี คือ 137,142.86 บาท ฉะนัน้จํานวนภาษีที่ไดรับการเครดิต

เทากับ 80,000 บาท โดยไมมีรายจายภาษีเงนิไดในตางประเทศ (80,000 – 80,000 บาท) 
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(3) คํานวณหาจํานวนภาษีไทยที่ตองชาํระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

80,000 บาท 

    ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                 1,000,000.-            3,000,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                    600,000.-            1,600,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                    400,000.-            1,400,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                              0                              0 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี   1,000,000.-                        400,000.-           1,400,000.- 

ภาษีไทย       300,000.-                        120,000.-                 420,000.- 

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                                        80,000.- 

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50                                                    340,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีตางประเทศ คือ 80,000 บาท ยงัคงนอยกวาจํานวนภาษี

ไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศคือ 120,000 

บาท ดังนั้น ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิตจึงเปน 80,000 บาท โดยไมมีรายจายคา

ภาษีเงนิไดในตางประเทศ (80,000 – 80,000 บาท) 

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท A ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 

หลังจากเครดิตภาษีเงนิไดนติิบุคคลที่ไดชําระไวในตางประเทศแลวเทากบั 340,000 บาท 

(420,000 – 80,000 บาท)  
  

ตัวอยางที ่2   

บริษัท C มีรายไดจากการประกอบกิจการในประเทศไทย 2,000,000 บาท มีรายจาย

ที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 1,000,000 บาท และมีรายไดจากการประกอบกจิการใน

ตางประเทศ 1,000,000 บาท มีรายจายที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 600,000 บาท 

(ไมรวมรายจายภาษีเงินไดตางประเทศ) และไดเสียภาษีเงนิไดจากกาํไรสุทธิในตางประเทศ

ไปแลว US$ 5,000.- 
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อัตราแลกเปล่ียน US$ 1 เทากับ 40 บาท ณ วันที่บริษทั C ชําระภาษีในตางประเทศ 

ภาษีเงนิไดที่เสียในตางประเทศ = US$ 5,000 X 40 = 200,000 บาท = ภาษี

ตางประเทศ 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยรอยละ 30 ของกําไรสุทธ ิ

(1) บริษัท C ตองคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนาํมาใช

เปรียบเทยีบ (ภาษีไทย) จากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศ หรือการ

หาเพดานจํากดัจาํนวนเครดติภาษีนัน่เอง  

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใชเปรียบเทียบในขอ (2) = ภาษี

ไทย = T 

  ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                 1,000,000.-            3,000,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                    600,000.-            1,600,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                    400,000.-            1,400,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -               (200,000 –T)           (200,000 – T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี           1,000,000.-    400,000 – (200,000 – T)       1,200,000 + T 

 

ดังนัน้ภาษีไทย = T     =   30% {400,000 – (200,000 –T)} 

           T     =   85,714.28 บาท 

 

(2) เปรียบเทยีบจํานวนภาษีตางประเทศกับจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายได

ที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศ (เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี) เพื่อ

คํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต 

จํานวนภาษีตางประเทศ คือ 200,000 บาท (US$ 5,000 X 40) มีจํานวนมากกวา

เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี คือ 85,714.28 บาท ฉะนั้น จํานวนภาษีที่ไดรับการเครดิต 

เทากับ 85,714.28 บาท โดยมีรายจายภาษีเงนิไดตางประเทศเทากับ 114,285.72 บาท 

(200,000 – 85,714.28 บาท) 
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(3) คํานวณหาจํานวนภาษีไทยที่ตองชาํระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

85,714.28 บาท   

 ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                 1,000,000.-            3,000,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                    600,000.-            1,600,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                    400,000.-            1,400,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                 114,285.72              114,285.72                     

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี   1,000,000.-                      285,714.28         1,285,714.28 

ภาษีไทย       300,000.-                       85,714.28.-           385,714.28.- 

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                                  85,714.28.-            

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50                                                    300,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีตางประเทศ คือ 200,000 บาท มากกวาจํานวนภาษีไทย

สวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศคือ 85,714.28 บาท 

ดังนัน้ ภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิตจึงเปน 85,714.28 บาท โดยมีรายจายภาษีเงนิ

ไดตางประเทศเทากับ 114,285.72 บาท (200,000 – 85,714.28 บาท) 

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท C ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 

หลังจากเครดิตภาษีเงนิไดนติิบุคคลที่ไดเสียในตางประเทศแลวเทากับ 300,000 บาท 

(385,714.28 – 85,714.28 บาท) 

 

8.2 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยไดรับ “เงนิไดจาก

บริษัทฯ ที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ” 

 

ตัวอยางที ่1  

บริษัท A มีรายไดจากการประกอบกิจการในประเทศไทย 2,000,000 บาท มีรายจาย

ที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 1,000,000 บาท และบริษัท A ไดรับเงินปนผลจาก 
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บริษัทในตางประเทศเปนจํานวน 500,000 บาท และไดเสียภาษีในตางประเทศแลว US$ 

1,250.- 

อัตราแลกเปล่ียน US$ 1 เทากับ 40 บาท ณ วันที่ไดมีการชําระภาษีดังกลาว 

ภาษีที่เสียในตางประเทศเทากับ US$ 1,250 X 40 = 50,000 บาท = ภาษี

ตางประเทศ 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยรอยละ 30 ของกําไรสุทธ ิ

(1) บริษัท A ตองคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนาํมาใช

เปรียบเทยีบ (ภาษีไทย) จากเงินปนผลทีไ่ดรับจากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ 

หรือการหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนัน่เอง  

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใชเปรียบเทียบในขอ (2) = ภาษี

ไทย = T      

     ในประเทศ        ตางประเทศ          รวม 

รายได                 2,000,000.-                                  -            2,000,000.- 

เงินปนผลรับ           -         500,000.-                 500,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                                  -            1,000,000.- 

กําไรกอนหักรายจาย                                                                                                 

ภาษีเงนิไดใน                                                                                                       

ตางประเทศ    1,000,000.-                    500,000.-            1,500,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                 (50,000 –T)           (50,000 – T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                  1,000,000.-     500,000 – (50,000 – T)       1,450,000 + T 

 

ดังนัน้ภาษีไทย = T     =   30% {500,000 – (50,000 –T)} 

                     T     =   192,857.14 บาท 

(2) เปรียบเทยีบจํานวนภาษีตางประเทศกับจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากเงนิปน

ผลที่ไดรับจากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ (เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี) 

เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต 
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จํานวนภาษีตางประเทศคือ 50,000 บาท มีจาํนวนนอยกวาเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษี คือ 192,857.14 บาท ฉะนัน้ จาํนวนภาษีที่ไดรับการเครดิตจะเทากบั 50,000 

บาท  โดยไมมรีายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ (50,000 – 50,000 บาท) 

(3) คํานวณหาจํานวนภาษีไทยที่ตองชาํระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

50,000 บาท  

        ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                                  -            2,000,000.- 

เงินปนผลรับ           -         500,000.-                 500,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                                  -            1,000,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ              1,000,000.-                    500,000.-            1,500,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                                   -                              - 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                   1,000,000.-                         500,000.-              1,500,000.- 

ภาษีไทย       300,000.-                          150,000.-                450,000.- 

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                                                                                                50,000.- 

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50        400,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีตางประเทศ คือ 50,000 บาท ยงัคงนอยกวาจาํนวนภาษี

ไทยสวนที่คํานวณจากเงินปนผลที่ไดรับจากบริษทัที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ คือ  

150,000 บาท ดังนั้น ภาษเีงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิตจึงเปน 50,000 บาท  โดยไมมี

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ (50,000 – 50,000 บาท) 

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท A ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 

หลังจากเครดิตภาษีเงนิไดนติิบุคคลที่ไดชาํระไวในตางประเทศแลวเทากบั 400,000 บาท 

(450,000 – 50,000 บาท)  
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ตัวอยางที ่2  

บริษัท C มีรายไดจากการประกอบกิจการในประเทศไทย 2,000,000 บาท มีรายจาย

ที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 1,000,000 บาท และบริษัท C ไดรับเงินปนผลจาก

บริษัทในตางประเทศเปนจํานวน 500,000 บาท และไดเสียภาษีในตางประเทศแลว US$ 

8,000 

อัตราแลกเปล่ียน US$ 1 เทากับ 40 บาท ณ วันที่ไดมีการชําระภาษีดังกลาว 

ภาษีที่เสียในตางประเทศเทากับ US$ 8,000 X 40 = 320,000 บาท = ภาษี

ตางประเทศ 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยรอยละ 30 ของกําไรสุทธ ิ

(1) บริษัท C ตองคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนาํมาใช

เปรียบเทยีบ (ภาษีไทย) จากเงินปนผลทีไ่ดรับจากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ 

หรือการหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนัน่เอง   

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใชเปรียบเทียบในขอ (2) = ภาษี

ไทย = T 

ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                                  -            2,000,000.- 

เงินปนผลรับ           -         500,000.-                 500,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                                  -            1,000,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                    500,000.-            1,500,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -              (320,000 –T)           (320,000 – T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                  1,000,000.-   500,000 – (320,000 – T)         1,180,000 + T 

 

ดังนัน้ภาษีไทย = T = 30% {500,000 – (320,000 – T)} 

           T = 77,142.85 บาท 
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 (2) เปรียบเทยีบจํานวนภาษีตางประเทศกับจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากเงนิปน

ผลที่ไดรับจากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ (เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี) 

เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต 

จํานวนภาษีตางประเทศคือ 320,000 บาท มีจํานวนมากกวาเพดานจํากัดจํานวน

เครดิต คือ 77,142.85 บาท ฉะนัน้ จํานวนภาษีที่ไดรับการเครดิตจะเทากับ 77,142.85 บาท 

โดยมีรายจายภาษีเงนิไดในตางประเทศเทากบั 242,857.15 บาท (320,000 – 77,142.85 

บาท) 

(3) คํานวณหาจํานวนภาษีไทยที่ตองชาํระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

77,142.85 บาท       

 ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายได      2,000,000.-                                 .-            2,000,000.- 

เงินปนผลรับ           -         500,000.-                 500,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,000,000.-                                  -            1,000,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,000,000.-                    500,000.-            1,500,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ                   

สวนที่เครดิตไมได                              -                  242,857.15               242,857.15 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                  1,000,000.-                       257,142.85           1,257,142.85 

ภาษีไทย       300,000.-                         77,142.85             377,142.85 

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                                                                                             77,142.85              

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50         300,000.- 

 

ปรากฏวาจํานวนภาษีตางประเทศ คือ 320,000 บาท มากกวาจาํนวนภาษีไทยสวนที่

คํานวณจากเงนิปนผลที่ไดรับจากบริษทัทีต้ั่งข้ึนตามกฎหมายตางประเทศคือ 77,142.85 

บาท ดังนั้น ภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิตจึงเปน 77,142.85 บาท โดยมรีายจาย

ภาษีเงนิไดในตางประเทศเทากบั 242,857.15 บาท (320,000 – 77,142.85 บาท) 

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท C ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 

หลังจากเครดิตภาษีเงนิไดนติิบุคคลที่ไดชําระไวในตางประเทศแลวเทากบั 300,000 บาท 

(377,142.85 – 77,142.85 บาท) 
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8.3 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยมีทั้ง “รายไดที่ได

จากการประกอบกิจการในตางประเทศ และเงินไดที่ไดจากบริษัทฯ ที่ต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ตางประเทศจากประเทศเดียวกนั” และตามกฎหมายของตางประเทศระบุวาใหนาํเงนิไดทั้ง

สองจํานวนดังกลาวไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชีในตางประเทศ 

 

ตัวอยางที ่1  

บริษัท A มีรายไดจากการประกอบกิจการในประเทศไทย 2,500,000 บาท มีรายจาย

ที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 1,200,000 บาท และมีรายไดจากการประกอบกจิการใน

ตางประเทศเปนจํานวน 1,000,000 บาท และบริษทั A ไดรับเงินปนผลจากบริษัทใน

ตางประเทศ 500,000 บาท และมีรายจายที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 300,000 

บาท และไดเสียภาษีในตางประเทศแลว US$ 7,500 

อัตราแลกเปล่ียน US$ 1 เทากับ 40 บาท ณ วนัที่บริษทั A ไดชําระภาษีใน

ตางประเทศ 

ภาษีที่เสียในตางประเทศเทากับ US$ 7,500 X 40 = 300,000 บาท = ภาษี

ตางประเทศ 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยรอยละ 30 ของกําไรสุทธ ิ

(1) บริษัท A ตองคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนาํมาใช

เปรียบเทยีบ (ภาษีไทย) จากรายไดที่ไดรับจากบริษัทในตางประเทศและจากเงนิปนผลที่

ไดรับจากบริษัทในตางประเทศ หรือการหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนัน่เอง  

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใชเปรียบเทียบในขอ (2) = ภาษี

ไทย = T 

        ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายไดจากการประกอบกิจการ       2,500,000.-                   1,000,000.-            3,500,000.- 

เงินปนผลรับ           -         500,000.-                 500,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,200,000.-                    300,000.-            1,500,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,300,000.-                  1,200,000.-            2,500,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                 (300,000 –T)         (300,000 – T) 
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กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                  1,300,000.-  1,200,000 – (300,000 – T)        2,200,000 + T 

 

ดังนัน้ภาษีไทย = T     =   30% {1,200,000 – (300,000 –T)} 

          T     =   385,714.29 บาท 

(2) เปรียบเทยีบจํานวนภาษีตางประเทศกับจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายได

ที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศ และเงนิปนผลที่ไดรับจากบริษทัใน

ตางประเทศ (เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี) เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่

ไดรับการเครดิต 

จํานวนภาษีตางประเทศคือ 300,000 บาท มีจํานวนนอยกวาเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษี คือ 385,714.29 บาท ฉะนั้น จํานวนภาษทีี่ไดรับการเครดิตจะเทากับ 300,000 

บาท โดยไมมรีายจายภาษีเงินไดนิติบุคคล (300,000 – 300,000 บาท) 

(3) คํานวณหาจํานวนภาษีไทยที่ตองชาํระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

300,000 บาท 

    ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายไดจากการประกอบกจิการ        2,500,000.-                1,000,000 .-            3,500,000.- 

เงินปนผลรับ           -         500,000.-                 500,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,200,000.-                    300,000.-            1,500,000.- 

กําไรสุทธ ิ                                    1,300,000.-                       1,200,000.-             2,500,000.-    

ภาษีไทย       390,000.-                        360,000.-                 750,000.- 

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                                                                                              300,000.-             

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50        450,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีตางประเทศ คือ 300,000 บาท ยงัคงนอยกวาจาํนวนภาษี

ไทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศและเงินปนผลที่

ไดรับจากบริษัทในตางประเทศคือ 360,000 บาท ดังนั้น ภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดรับการ

เครดิตจึงเปน 300,000 บาท โดยไมมีรายจายภาษีเงนิไดในตางประเทศ (300,000 – 

300,000 บาท) 
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จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท A ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 

หลังจากเครดิตภาษีเงนิไดนติิบุคคลที่ไดชําระไวในตางประเทศแลวเทากบั 450,000 บาท 

(750,000 – 300,000 บาท)  

 

ตัวอยางที ่2  

บริษัท C มีรายไดจากการประกอบกิจการในประเทศไทย 2,500,000 บาท มีรายจาย

ที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 1,200,000 บาท และมีรายไดจากการประกอบกจิการใน

ตางประเทศเปนจํานวน 1,000,000 บาท และบริษทั C ไดรับเงินปนผลจากบริษัทที่ต้ังข้ึน

ตามกฎหมายตางประเทศ 500,000 บาท และมีรายจายที่ไมตองหามตามประมวลรัษฎากร 

300,000 บาท และไดเสียภาษีในตางประเทศแลว US$ 11,000 

อัตราแลกเปล่ียน US$ 1 เทากับ 40 บาท ณ วนัที่บริษทั C ไดชําระภาษีใน

ตางประเทศ 

ภาษีที่เสียในตางประเทศเทากับ US$ 11,000 X 40 = 440,000 บาท = ภาษี

ตางประเทศ 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทยรอยละ 30 ของกําไรสุทธ ิ

(1) บริษัท C ตองคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใช 

 เปรียบเทียบ (ภาษีไทย) จากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศและจาก

เงินปนผลที่ไดรับจากบริษัทในตางประเทศ หรือการหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี

นั่นเอง 

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใชเปรียบเทียบในขอ (2) = ภาษี

ไทย = T        

 ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายไดจากการประกอบกิจการ       2,500,000.-                   1,000,000.-            3,500,000.- 

รายไดจากเงินปนผล                     -         500,000.-                 500,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,200,000.-                    300,000.-            1,500,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,300,000.-                  1,200,000.-            2,500,000.- 

 



132

  

 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                 (440,000 –T)         (440,000 – T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                  1,300,000.-    1,200,000 – (440,000 – T)      2,060,000 + T 

 

ดังนัน้ภาษีไทย = T     =    30% {1,200,000 – (440,000 –T)} 

            T     =    325,714.28 บาท 

(2) เปรียบเทยีบจํานวนภาษีตางประเทศกับจํานวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจากรายได

ที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศและเงนิปนผลที่ไดรับจากบริษัทในตาง 

ประเทศ (เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี) เพื่อคํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่

ไดรับการเครดิต 

จํานวนภาษีตางประเทศคือ 440,000 บาท มีจํานวนมากกวาเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษี คือ 325,714.28 บาท ฉะนัน้จํานวนภาษีทีไ่ดรับการเครดิตจะเทากับ 

325,714.28 บาท โดยมรีายจายภาษีเงินไดนิติบุคคลในตางประเทศ 114,285.72 บาท 

(440,000– 325,714.28 บาท) 

(3) คํานวณหาจํานวนภาษีไทยที่ตองชาํระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่งโดยใชจาํนวนภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต = 

325,714.28 บาท     

       ในประเทศ     ตางประเทศ     รวม 

รายไดจากการประกอบกิจการ        2,500,000.-                1,000,000 .-            3,500,000.- 

เงินปนผลรับ           -         500,000.-                 500,000.- 

รายจายตามประมวลรัษฎากร   1,200,000.-                    300,000.-            1,500,000.- 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ    1,300,000.-                      1,200,000.-              2,500,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ 

สวนที่เครดิตไมได        -                 114,285.72              114,285.72 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                   1,300,000.-                  1,085,714,28            2,385,714.28 

ภาษีไทย       390,000.-                       325,714.28             715,714.28 

ภาษีที่ไดรับการเครดิต                                                                                           325,714.28 
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ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50        390,000.- 

 

จะปรากฏวาจํานวนภาษีตางประเทศ คือ 440,000 บาท มากกวาจํานวนภาษีไทย

สวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศและเงินปนผลที่

ไดรับจากบริษัทที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศคือ 325,714.28 บาท ดังนัน้ภาษเีงินไดนิติ

บุคคลที่ไดรับการเครดิตจึงเปน 325,714.28 บาท โดยมีรายจายภาษีเงนิไดในตางประเทศ

เทากับ 114,285.72 บาท (440,000 – 325,714.28 บาท) 

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่บริษัท C ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 

หลังจากเครดิตภาษีเงนิไดนติิบุคคลที่ไดชําระไวในตางประเทศแลวเทากบั 390,000 บาท 

(715,714.28 – 325,714.28 บาท) 
  

ตัวอยางที ่3   

บริษัท A จดทะเบียนนิติบุคคลในประเทศไทย สําหรับกิจการในประเทศไทยมีรอบ

ระยะเวลาบัญชีเร่ิมต้ังแตเดือนมกราคมถงึธันวาคมของทุกป และสําหรับกิจการใน

ตางประเทศมีรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมต้ังแตเดือนสิงหาคม – กรกฎาคมของทกุป โดยมี

รายจายที่เกิดข้ึนทัง้จํานวนเปนรายจายที่ไมตองหามตามกฎหมาย ผลการดําเนินงาน

สามารถแยกรายไดและรายจายสําหรับแตละชวงเวลาไดดังนี ้

 

1.การประกอบกิจการในประเทศไทย (บาท) 
            จํานวนภาษี 

                  ท่ีตองเสีย 

ระยะเวลา                      รายได             ตนทุนขาย          รายจายอื่น       กําไรสุทธิ           ตามประมวล 

                   รัษฎากร 

1 ม.ค.44 – 31 ก.ค.44        1,400,000         1,000,000           140,000           260,000                 - 

1 ส.ค.44 – 31 ธ.ค.44          600,000           320,000               66,000            214,000                  - 

    รวม                              2,000,000         1,320,000            206,000            474,000            142,200 
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2. รอบระยะเวลาบัญชีสําหรับกิจการในตางประเทศ  เร่ิมต้ังแตสิงหาคม – กรกฎาคม (บาท) 
                จํานวนภาษี 

                 ท่ีไดเสียใน 

          ระยะเวลา       รายได              ตนทุนขาย         รายจายอื่น      กําไรสุทธิ             ตางประเทศ 

1 ส.ค.43 – 31 ธ.ค.43            300,000           150,000            30,000             120,000                  - 

1 ม.ค.44 – 31 ก.ค.44           700,000           400,000              50,000           250,000                   - 

    รวม                               1,000,000           550,000              80,000            370,000            US$ 3,700 

1 ส.ค.44 – 31 ธ.ค.44          500,000            300,000              40,000           160,000                   - 

1 ม.ค.45 – 31 ก.ค.45        1,000,000          600,000              80,000           320,000                   - 

    รวม                              1,500,000          900,000              120,000           480,000          US$ 4,800 
 

อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคลในประเทศไทย รอยละ 30 ของกําไรสุทธ ิ

อัตราแลกเปล่ียน US$ 1 เทากับ 40 บาท ณ วนัที่บริษทั A ไดชําระภาษีใน

ตางประเทศ 

(1) เมื่อบริษัท A ไดชําระภาษีเงนิไดจากการประกอบกิจการในตางประเทศ สําหรับ

รอบระยะเวลาบัญชี 1 สิงหาคม 2543 – 31 กรกฎาคม 2544 และ 1 สิงหาคม 2544 – 31 

กรกฎาคม 2545 แลว บริษัท A สามารถนําจํานวนภาษีเงนิไดที่ไดชาํระแลวในตางประเทศ

สําหรับชวงเวลา 1 มกราคม – 31 กรกฎาคม 2544 และ 1 สิงหาคม – 31 ธันวาคม 2544 มา

ขอเครดิตภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีต้ังแต 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 

2544 ของการประกอบกิจการในประเทศไทย 

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่เสียในตางประเทศสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี 1 สิงหาคม 

2543 – 31 กรกฎาคม 2544 เปนเงิน 148,000 บาท (US$ 3,700 x 40) และสําหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชี 1 สิงหาคม 2544 – 31 กรกฎาคม 2545  เปนเงนิ  192,000 บาท (US$ 

4,800 x 40) 

(2) คํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ชําระไวตามสัดสวนของกําไรสุทธทิี่ไดปรับปรุงตาม

เงื่อนไขของมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากรที่เกิดข้ึนในชวงเวลาที่

ตรงกับรอบระยะเวลาบัญชทีี่ใชในการเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลในประเทศไทย ดังนี ้
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กําไรสุทธทิี่ปรับปรุงแลวสําหรับการประกอบกิจการในตางประเทศแยกตามชวงเวลาไดดังนี ้
 
  1 ส.ค.43 – 31 ธ.ค.43    1 ม.ค.44 – 31 ก.ค.44    1 ส.ค.44 – 31 ธ.ค.44     1 ม.ค.45 – 31 ก.ค.45  

กําไรสุทธิ           120,000.-                       250,000.-                       160,000.-                      320,000.- 

  
 (ก) ภาษทีี่เสียในตางประเทศสําหรับชวงเวลา 1 ส.ค.43 – 31 ธ.ค.43 

=   148,000 x 120,000   =   48,000 บาท 

                             (120,000 + 250,000) 

      และภาษีที่เสียตางประเทศสําหรับชวงเวลา 1 ม.ค.44 – 31 ก.ค.44 

       =   148,000 x 250,000   =   100,000 บาท 

                          (120,000 + 250,000) 

 

    (ข)  ภาษทีี่เสียในตางประเทศสําหรับชวงเวลา 1 ส.ค.44 –31 ธ.ค.44 

       =   192,000 x 160,000   =   64,000 บาท 

                            (160,000 + 320,000) 

      และภาษีที่เสียตางประเทศสําหรับชวงเวลา 1 ม.ค.45 – 31 ก.ค.45 

       =   192,000 x 320,000   =   128,000 บาท 

                            (160,000 + 320,000)  

(3) คํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคลในตางประเทศตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใช

เปรียบเทยีบ (ภาษีไทย) จากรายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศสําหรับ

ชวงเวลา 1 ม.ค.44 – 31 ธ.ค.44 หรือการหาเพดานจํากดัจํานวนเครดติภาษีนัน่เอง  

ภาษีเงนิไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรที่จะนํามาใชเปรียบเทียบในขอ (2) = ภาษี

ไทย = T 

ในประเทศ         ตางประเทศ           รวม  

                                            1 ม.ค. – 31 ธ.ค.44       1 ม.ค. – 31 ธ.ค.44         1 ม.ค. – 31 ธ.ค.44 

รายได                                        2,000,000.-          1,200,000.-       3,200,000.- 

                                                                           (700,000 + 500,000) 
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ตนทนุขาย                                   1,320,000. -  700,000.-               2,020,000.- 

                                                                           (400,000 + 300,000) 

รายจาย         

(ไมรวมรายจาย                                                                                                         

ภาษีเงนิไดตางประเทศ)      206,000.-               90,000.-         296,000.- 

                                                                  (50,000 + 40,000) 

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ      474,000.-             410,000.-         884,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ                  -        (164,000 –T)           (164,000 – T) 

                                                                         (100,000 + 64,000 - T) 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                     474,000.-              246,000 + T             720,000 + T 

                                                                       (410,000 – (164,000 - T)) 

 

ดังนัน้ภาษีไทย = T     =   30% (246,000 + T) 
                            

                                 T     =   105,428.57 บาท  

(4) เปรียบเทียบจาํนวนภาษีตางประเทศ กับจาํนวนภาษีไทยสวนที่คํานวณจาก

รายไดที่ไดรับจากการประกอบกิจการในตางประเทศ (เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษี) เพื่อ

คํานวณหาจํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิต 

จํานวนภาษีตางประเทศสําหรับรอบระยะเวลาบัญช ี 1 ม.ค. – 31 ธ.ค.44 คือ 

164,000 บาท (100,000 + 64,000) มากกวาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี คือ 

105,428.57 บาท ดังนัน้ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ไดรับการเครดิตเทากบั 105,428.57 โดยมี

รายจายภาษีเงินไดตางประเทศเทากับ 58,571.43 บาท (164,000 - 105,428.57 บาท) 

(5) คํานวณหาจํานวนภาษีไทยที่ตองชาํระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 เพื่อ

พิสูจนความถกูตองของการคํานวณอีกคร้ังหนึ่ง โดยใชจํานวนภาษีเงินไดที่ไดรับการเครดิต 

= 105,428.57 บาท 
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            ในประเทศ             ตางประเทศ                 รวม 

                                                1 ม.ค. – 31 ธ.ค.44         1 ม.ค. – 31 ธ.ค.44        1 ม.ค. – 31 ธ.ค.44 

รายได                                         2,000,000.-             1,200,000 .-            3,200,000.- 

ตนทนุขาย                                  1,320,000. -     700,000.-                 2,020,000.- 

รายจาย                                          206,000.-                   90,000.-                296,000.- 

(ไมรวมรายจายภาษี                                                                                                          

เงินไดตางประเทศ)    

กําไรกอนหักรายจายภาษีเงนิได 

ในตางประเทศ       474,000.-                    410,000.-                 884,000.- 

รายจายภาษีเงินไดในตางประเทศ                    -                58,571.43                58,571.43 

กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี                      474,000.-                  351,428.57              825,428.57 

ภาษีไทย       142,200.-                   105,428.57              247,628.57 

ภาษีเงนิไดที่ไดรับการเครดิต                                                                              105,428.57              

ภาษีเงนิไดที่ตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด. 50                142,200.- 

 

จะปรากฏวา จํานวนภาษีตางประเทศสําหรับรอบระยะเวลาบัญช ี 1 ม.ค. – ธ.ค.44 

คือ 100,000 + 64,000 = 164,000 บาท มากกวาภาษไีทยสวนที่คํานวณจากรายไดที่ไดรับ

จากการประกอบกิจการในตางประเทศคือ 105,428.57 บาท ดังนั้นภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ 

ไดรับการเครดิตจึงเปน 105,428.57 บาท โดยมีรายจายภาษีเงินไดตางประเทศเทากับ 

58,571.43 บาท (164,000 –105,428.57 บาท) 

จํานวนภาษีเงนิไดนิติบุคคลที่ตองชําระตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50 หลังจาก

เครดิตภาษีเงนิไดที่ไดชําระไวในตางประเทศแลวเทากับ 142,200 บาท (247,628.57–

105,428.57 บาท) 

  9. ขอกาํหนดเร่ืองเอกสารหลักฐานที่ใชประกอบการพิจารณาของเจาหนาที ่ ในการขอใช

สิทธิการเครดิตภาษีนัน้ ผูขอใชสิทธิตองจัดเตรียมเอกสารตาง ๆ เพื่อประกอบการพิจารณาของ

เจาหนาที ่นัน่คือเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการชําระภาษใีนตางประเทศที่หนวยงานจัดเก็บภาษีเงนิ 
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ไดของตางประเทศรับรองแลว ซึ่งตองมคํีาแปลเปนภาษาไทย หรือภาษาอังกฤษดวย และตองใช

เลขไทย หรือเลขอารบิค โดยเอกสารหลักฐานดังกลาวตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี้ 31 

9.1 ชื่อผูมีเงนิได 

9.2 รายการเงนิได 

9.3 จํานวนภาษีที่ไดเสียไปแลวในตางประเทศ 

 

ประเทศสหรัฐอเมริกา         

  

 ประเทศสหรัฐอเมริกาใชระบบจัดเก็บภาษีเงนิไดแบบรวมเงนิไดจากทุกแหลงทัว่โลก 

(Worldwide Tax System) ซึ่งภายใตหลักนี้โดยทั่วไปแลวผูมีสัญชาติอเมริกันจะถูกเก็บภาษีเงินได

ซึ่งคํานวณจากฐานเงนิไดทัง้ปวง ไมวาเงนิไดนั้นจะเกิดในประเทศสหรัฐอเมริกาหรือในตางประเทศ

ก็ตาม และใชวิธีการขจัดภาษีซอนฝายเดียวโดยการใหเครดิตภาษีจากตางประเทศ (Foreign Tax 

Credit Method) ซึ่งหลักเกณฑการเครดิตภาษีตางประเทศที่ประเทศสหรัฐอเมริกาถือปฏิบัติอยูนั้น

ไดถูกพัฒนามาอยางตอเนื่องจนมีความซบัซอนและครอบคลุมกวาวธิีการเครดิตภาษีตางประเทศ

ที่ประเทศตาง ๆ ทัว่โลกถือปฏิบัติอยูมาก  

ดวยเหตุดังกลาวผูเขียนจึงเลือกที่จะนําหลักเกณฑการใชวิธีเครดิตภาษีเปนวธิีในการขจัด

ภาษีซอนฝายเดียวของประเทศสหรัฐอเมริกามาศึกษาเปรียบเทียบกับหลักเกณฑการขจัดภาษี 

ซอนฝายเดียวที่ประเทศไทยถือปฏิบัติอยูในปจจุบัน ดวยเชื่อวาจะเปนประโยชนตอการพฒันา

กระบวนการขจัดภาษีซอนฝายเดียวของประเทศไทยตอไป ทัง้นี ้ แมวาระบบเศรษฐกิจของประเทศ

ไทยจะแตกตางไปจากระบบเศรษฐกิจของประเทศสหรัฐอเมริกาก็ตาม แตหากพิจารณา

หลักเกณฑการเครดิตภาษีตางประเทศของสหรัฐอเมริกาแลวจะพบวาประเทศสหรัฐอเมริกาใช 

ระบบการเครดิตภาษีในแบบธรรมดา (Ordinary Credit Method) เชนเดียวกับที่ประเทศไทยใช

เปนวธิีในการขจัดภาษีซอนฝายเดียว 

 

 

                                                 
31

 พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที ่ 300) มาตรา 3 (3) ประกอบประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 65) ขอ 11. 
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หลักเกณฑการขจัดภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธีเครดิตภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นมี

บัญญัติอยูใน IRC §§ 901 – 908 และ § 960 รวมถึง Treasury Regulation ซึ่งออกตามความ

ภายใต §§ 901 – 908 และ § 960 ดังรายละเอียดตอไปนี ้

1. นิยามที่สําคัญ เพื่อความสะดวกในการทาํความเขาใจถึงหลักเกณฑการเครดิตภาษี

ของประเทศสหรัฐอเมริกา ควรไดพิจารณาถึงนิยามตาง ๆ ที่สําคัญซึ่งไดบัญญัติไวในประมวล

รัษฎากร 32 เสียกอน ดังตอไปนี ้

1.1.”บุคคล” (§ 7701 (a) (1)) ใหหมายความรวมถงึ บุคคลธรรมดา, ทรัสต, กอง

ทรัพยสิน, หางหุนสวน, สมาคม, บริษัท หรือนิติบุคคล   

1.2. “หางหุนสวน และผูเปนหุนสวน” (§ 7701 (a) (2)) คําวา “หางหุนสวน” ให

หมายความรวมถึง องคกร (syndicate), กลุม, การเขารวมกลุมเพือ่ดําเนนิการรวมกนั 

(pool), กิจการรวมคา, หรือองคกรอ่ืนใดที่มิไดมีสภาพบุคคลตามกฎหมายแยกออกจาก

บุคคลที่เขารวมองคกรนัน้ (unincorporated organization) โดยผานหรือโดยใชการ

ดําเนนิการของหนวยธุรกิจ หรือการดําเนนิการทางการเงินใด  

แตทั้งนี้ไมหมายความรวมถงึทรัสต, กองทรัพยสิน, นิติบุคคล และคําวา “หุนสวน” 

ใหหมายความรวมถงึผูเปนสมาชิกในองคกร, กลุม, การเขารวมกลุมเพื่อดําเนินการ

รวมกัน (pool), กจิการรวมคา, หรือองคการอื่นใดทีม่ิไดจดทะเบียนจัดต้ังตามกฎหมาย 

นั้น ๆ  

1.3. “นิติบุคคล” (Corporation) (§ 7701 (a) (3)) ใหหมายความรวมถึงสมาคม, 

องคการอื่นใดที่มิไดมีสภาพบุคคลตามกฎหมายแยกออกจากบุคคลทีเ่ขารวมองคการนั้น 

ซึ่งต้ังข้ึนโดยการแบงทนุออกเปนหุน และหุนดังกลาวถูกถือโดยบุคคลธรรมดาผูเปน

เจาของทุนตามสัดสวนจํานวนทุนที่ตนนํามาลงไว (joint – stock companies), และบริษัท

ประกันภัย   

1.4. “ภายในประเทศ” (Domestic) (§ 7701 (a) (4))  เมื่อใชกับนิติบุคคลหรือหาง

หุนสวนใหหมายถงึ ต้ังข้ึน หรือรวบรวมข้ึนในประเทศสหรัฐอเมริกา หรือภายใตกฎหมาย

ของประเทศสหรัฐอเมริกา หรือของรัฐใด ๆ ในประเทศสหรัฐอเมริกา ทั้งนี้เฉพาะกรณีของ 

                                                 
32

 Section (§) ซึ่งใชในบทนี้หากมิไดกลาวไวเปนอยางอ่ืน ใหหมายถึง Section ตาม

ประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา ค.ศ.1986 (U.S. Internal Revenue Code of 1986) 
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หางหุนสวนเวนแตจะบัญญัติ Regulations โดยอํานาจของรัฐมนตรีวาการ

กระทรวงการคลังหรือผูแทนจะกาํหนดไวเปนอยางอ่ืน 

1.5. “ตางประเทศ” (§ 7701 (a) (5)) เมื่อใชกับนิติบุคคล หรือหางหุนสวน หมายถึง

นิติบุคคล หรือหางหุนสวนทีม่ิใชนิติบุคคล หรือหางหุนสวนภายในประเทศ 

1.6. ”คนอเมริกัน” (US Persons) (§ 7701 (a) (30) (A) – (E)) หมายถึง 

1.6.1. พลเมือง หรือผูมีถิ่นทีอ่ยูในประเทศสหรัฐอเมริกา, 

1.6.2. หางหุนสวนภายในประเทศ, 

1.6.3. นิติบุคคลภายในประเทศ, 

1.6.4. กองทรัพยสินใด ๆ ทีม่ิใชกองทรัพยสินตางชาติตามนิยามใน  § 7701 

(a) (31) นั่นคือมิใชกองทรัพยสินที่เงนิไดของกองทรัพยสินนัน้มาจากแหลงนอก

ประเทศ ซึง่มไิดมีสวนเกีย่วของสัมพนัธอยางสําคัญกับการดําเนินการคา หรือธุรกจิ

ภายในประเทศ, 

1.6.5. ทรัสตใด ๆ ภายใตเงื่อนไขวาศาลภายในประเทศสามารถดําเนินการ

ควบคุมการบริหารทรัสตนัน้ ๆ ได และมีคนอเมริกันต้ังแต 1 คนข้ึนไป มีอํานาจใน

การควบคุมการตัดสินใจที่สําคัญทั้งหมดของทรัสตนัน้     

1.7. “พลเมือง” (citizen) 33 หมายถงึ บุคคลซึ่งเกิด หรือไดรับสัญชาติในประเทศ

สหรัฐอเมริกา 

1.8. “ถิน่ที่อยู” เพื่อวัตถุประสงคของกฎหมายภาษีเงนิไดแลว บุคคลธรรมดาที่เปน

คนตางชาติจะถูกแบงออกเปน 2 ประเภทคือ  

1.8.1. คนตางชาติผูมีถิน่ที่อยูในประเทศสหรัฐอเมริกา และ  

1.8.2. คนตางชาติผูไมมีถิน่ที่อยูในประเทศสหรัฐอเมริกา34   

 

ซึ่งคนตางชาติทั้ง 2 ประเภทนัน้จะไดรับการปฏิบัติทางภาษีอากรทีแ่ตกตางกนั35 

ดังนัน้การทําความเขาใจถึงหลักเกณฑการกําหนดถิน่ทีอ่ยูของคนตางชาติจึงเปนส่ิง 

จําเปน ซึง่หลักเกณฑดังกลาวมีรายละเอียดดังตอไปนี ้

                                                 
33

 Treas. Reg. § 1.1 - 1 (c). 
34

 Treas. Reg. § 1.871 - 1 (a). 



141

  

 

ก. คนตางชาติผูไมมีถิ่นที่อยู 36 หมายถึง บุคคลธรรมดาใดที่มิไดมีสถานะ    

เปนพลเมืองของประเทศสหรัฐอเมริกา และมิไดมีถิ่นที่อยูในประเทศสหรัฐอเมริกา 

ข. คนตางชาติผูมีถิ่นที่อยู 37 บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนคนตางชาติใดที่เขาเงื่อนไข

ดังตอไปนี้ จะถือวาบุคคลนัน้เปนผูมีถิน่ทีอ่ยูในประเทศสหรัฐอเมริกา 

1.Green Card Test คือเปนผูมีถิน่ทีอ่ยูอยางถาวรโดยถูกตองตาม

กฎหมายคนเขาเมืองของประเทศสหรัฐอเมริกา ณ เวลาใด ๆ ในระหวางป

ภาษี หรือ 

2. Substantial Presence Test คือเปนผูอยูในประเทศสหรัฐอเมริกา

อยางนอย 

  2.1. 31 วนัในระหวางปปฏิทินปจจุบัน และ 

  2.2.  183 วนัในระหวางชวงเวลา 3 ปซึ่งรวมปปฏิทนิปจจุบัน  

และ 2 ปกอนหนานัน้ ทัง้นี้ใหนับรวมจํานวนวนัตามหลักเกณฑ

ดังตอไปนี้   

2.2.1. จาํนวนวนัทัง้หมดทีอ่ยูในประเทศสหรัฐอเมริกาใน

ปปฏิทินปจจบัุน และ 

2.2.2. 1 ใน 3 ของจํานวนวนัที่อยูในประเทศ

สหรัฐอเมริกาในชวงปแรกกอนปปฏิทนิปจจุบัน และ 

                                                                                                                                            
35

 กลาวคือ คนตางชาติผูมถีิน่ที่อยูในประเทศสหรัฐอเมริกา แมไมมีสัญชาติอเมริกนั แตก็

มีภาระภาษีเงนิไดจากการมเีงินไดทัง้จากแหลงเงินไดในประเทศสหรฐัอเมริกา และแหลงเงินได

นอกประเทศสหรัฐอเมริกา (Treas. Reg. § 1.1 - 1 (b)) เฉกเชนเดียวกบัคนอเมริกนั 

    ในขณะที่คนตางชาติผูไมมีถิน่ที่อยูในประเทศสหรัฐอเมริกานัน้โดยทัว่ไปแลวจะมีภาระ

ภาษีเงนิไดจากการมีเงนิไดเฉพาะจากแหลงเงนิไดในประเทศสหรัฐอเมริกาเทานั้น (§ 871) อยางไร

ก็ตามเพื่อวัตถปุระสงคของการกําหนดความรับผิดทางภาษีเงินได คนตางชาติผูไมมีถิ่นที่อยูใน

ประเทศสหรัฐอเมริกาสามารถเลือกที่จะไดรับการปฏิบัติทางภาษีอากรเสมือนหน่ึงวาตนเปนคน 

อเมริกันก็ได ทั้งนี้ตาม § 6013 (g) or (h).  
36

 § 7701 (b) (1) (B) and Treas. Reg. §1.871 - 2 (a). 
37

 §§ 7701 (b)(1)(A)(i), (ii) and (iii). 
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2.2.3. 1 ใน 6 ของจาํนวนวันที่อยูในประเทศสหรฐั 

อเมริกาในชวงปที่สองกอนปปฏิทินปจจุบัน  

 ตัวอยาง  

 Mr. A อยูในประเทศสหรัฐอเมริกาในป ค.ศ.2005, 2004 และ 2003 ปละ 

120 วัน กรณีนี้การกาํหนดถิ่นที่อยูตามหลัก Substantial Presence Test ในป 

ค.ศ.2005 ซึ่งเปนปปฏิทนิปจจุบันจะนับ 120 วันเต็ม สวนในป ค.ศ.2004 จะนับ

เพียง 40 วนั (1 ใน 3 ของ 120) และในป ค.ศ.2003 จะนับเพียง 20 วัน (1 ใน 6 

ของ 120) รวมทั้งหมดเปน 180 วัน (120+40+20)  

ดังนัน้ในระหวางชวงเวลา 3 ป ซึ่งรวมปปฏิทินปจจุบันและ 2 ปกอนหนา เมื่อ 

Mr. A อยูในประเทศสหรัฐอเมริกาไมถงึ 183 วันจึงไมถือวา Mr. A เปนผูมีถิน่ที่อยู

ในประเทศสหรัฐอเมริกาตามหลัก Substantial Presence Test 38 

1.9. “Controlled Foreign Corporation – CFC” (§ 957 (a)) หมายถึง บริษทั

ตางชาติใด ๆ ถาหากวาอัตราสวนมากกวา 50 เปอรเซ็นตของอํานาจในการออกเสียง

ลงคะแนนท้ังหมดในหุนทุกประเภทท่ีมีสิทธิออกเสียงของบริษัทนั้น หรือของมูลคาหุน

ทั้งหมดของบริษัทนัน้ เปนเจาของ (ตามนิยามใน § 958 (a)) หรือถกูกําหนดวาเปนเจาของ

ตามหลักความเปนเจาของตาม § 958 (b) โดยผูถือหุนซ่ึงเปนคนอเมริกัน ณ วนัใด ๆ ใน

ระหวางปภาษขีองบริษัทตางชาตินัน้ 

2. หลักเกณฑการเครดิตภาษี หลักเกณฑการเครดิตภาษี (Foreign Tax Credit) ของ

ประเทศสหรัฐอเมริกาสามารถแยกพิจารณาไดตามรายละเอียดดังนี ้

 

 

 

 

 

 

                                                 
38

 See Department of the Treasury, “U.S. Tax Guide for Aliens,” Publication 519 

Cat. No.15023T, (2005), p. 4. available at http://www.gpoaccess.gov  
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2.1. ทางเลือกของผูเสียภาษ ี  โดยทัว่ไปแลวผูที่มีสัญชาติอเมริกัน, คนตางดาวผูมี

ถิ่นที่อยูในอเมริกาและนิติบุคคลที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกาที่ไดเสียภาษี

เงินไดไวในตางประเทศ สามารถเลือกชองทางในการขจดัภาษีซอนได 2 ทาง คือ 

2.1.1. นําภาษีที่ไดชําระไวในตางประเทศนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายเพื่อ

หักออกจากเงนิไดพึงประเมนิของผูเสียภาษีในการคํานวณกําไรสุทธิเพือ่เสียภาษี 

ทั้งนี้ตาม § 164 (a) หรือ 

2.1.2. นําภาษีที่ไดชําระไวหรืออยูในเกณฑตองชําระในตางประเทศมาถือ

เปนเครดิตภาษีตามวธิีการและเงื่อนไขของ §§ 901 - 906 และ § 960 

อยางไรก็ตามหากผูเสียภาษีเลือกนาํภาษีตางประเทศมาถือเปนเครดิตภาษี

แลว จะไมสามารนําภาษีตางประเทศในจํานวนเดียวกันนัน้มาถือเปนรายจายใน

การคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตาม  § 164 ไดอีก 39     

2.2. ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษี ตาม   § 901 (b) ไดบัญญัติใหบุคคลดังตอไปน้ี

เปนผูมีสิทธิไดรับการขจัดภาษีซอนโดยวิธีเครดิตภาษี  

2.2.1. พลเมืองของสหรัฐอเมริกา และนิติบุคคลซึ่งจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของ

สหรัฐอเมริกา (§ 901 (b) (1)) 

2.2.2. ผูมีถิน่ที่อยูในสหรัฐอเมริกา และบุคคลธรรมดาผูมีถิน่ที่อยูแทจริง 

(Bona Fide Resident) ในประเทศเปอรเตอรริโกตลอดปภาษี (§ 901 (b) (2)) 

 2.2.3. คนตางดาวผูมีถิน่ที่อยูในสหรัฐอเมริกา และบุคคลธรรมดาที่เปนคน

ตางดาวผูมถีิน่ที่อยูแทจริงในประเทศเปอรเตอรริโกตลอดปภาษี (§ 901 (b) (3))  

อยางไรก็ตาม  § 901 (c) ไดใหอํานาจประธานาธิบดีในการออกเปนประกาศ

ประธานาธิบดีกําหนดหลักเกณฑการไมอนุญาตใหคนตางดาวผูมีถิน่ที่อยูใน

สหรัฐอเมริกาไดรับการเครดิตภาษีตางประเทศ ถาหากวารัฐตางชาติซึง่เปนรัฐ

เจาของสัญชาติของคนตางดาวนัน้ไมอนญุาตใหพลเมอืงของสหรัฐอเมริกาที่อาศัย

อยูในรัฐตางชาตินัน้ไดรับการเครดิตภาษีที่ไดชําระหรืออยูในเกณฑตองชําระใหแก

ประเทศสหรัฐอเมริกาหรือรัฐตางชาติใดๆ ในทํานองเดียวกันกับที่ประเทศ 

 

                                                 
39

 Paul R. Mc Daniel, Hvgh J. Ault and James R. Repetti, supra note 6, p. 88. 
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สหรัฐอเมริกาอนุญาตใหคนตางดาวผูมีถิน่ที่อยูในสหรัฐอเมริกาไดรับการเครดิต

ภาษีดังทีก่ลาวมา 

ทั้งนี้กอนที่ประธานาธบิดีจะใชอํานาจออกประกาศดังกลาว จะตองปรากฏ

ขอเท็จจริงวา 

ก. รัฐตางชาตินัน้ไมอนญุาตใหพลเมอืงของสหรัฐอเมริกาไดรับการ

เครดิตภาษีในทํานองเดียวกนักับที่ประเทศสหรัฐอเมริกาอนุญาตให 

ข. ประเทศสหรัฐอเมริกาไดเรียกรองใหรัฐตางชาตินั้นอนุญาตให

พลเมืองของสหรัฐอเมริกาทีอ่าศัยอยูในรัฐนั้นไดรับการเครดิตภาษี และ 

ค. เพื่อประโยชนสาธารณะของประเทศสหรัฐอเมริกาที่จะอนุญาตให

พลเมืองของรัฐตางชาติซึ่งมถีิ่นที่อยูในสหรัฐอเมริกาไดรับการเครดิตภาษี ถา

หากวารัฐตางชาตินัน้อนุญาตใหเครดิตภาษีในทาํนองเดียวกนัแกพลเมือง

ของสหรัฐอเมริกาผูมีถิน่ที่อยูในรัฐตางชาติดังกลาว 

2.2.4. บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนคนตางดาวผูไมมีถิ่นที่อยูในสหรัฐอเมริกา และ

นติิบุคคลตางชาติ (§ 901 (b) (4))  

2.2.5. หางหุนสวนและกองทรัพยสิน คือบุคคลดังที่กลาวมาในขอ 2.2.1. ถึง 

ขอ 2.2.4. ผูซึ่งเปนหุนสวน (partner) ในหางหุนสวนหรือเปนผูรับผลประโยชน 

(beneficiary) ของกองทรัพยสิน หรือทรัสต 

3. ลักษณะของภาษีที่ไดรับการเครดิต ภาษีตางประเทศที่จะอยูในเกณฑไดรับการขจัด

ภาษีซอนโดยวิธีเครดิตภาษีนั้นตองมีลักษณะตามทีก่ฎหมายกาํหนดดังตอไปนี้ 

3.1. เปน “ภาษีเงินได” ภาษีตางประเทศจะเขาลักษณะเปนภาษีเงนิไดเพือ่

วัตถุประสงคในการเครดิตภาษีหรือไมนั้น จะพิจารณาตามหลักเกณฑแหงประมวล

รัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกามิใชพิจารณาตามหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีของรัฐ

ตางชาติผูใชอํานาจจัดเก็บภาษี  

กลาวคือ ตาม Treas. Reg. § 1.901 – 2 ไดกําหนดหลักเกณฑการพิจารณาวาภาษี

ที่ตางประเทศจัดเก็บนัน้จะถือเปนภาษีเงนิไดเพื่อวัตถุประสงคในการเครดิตภาษีตอเมื่อ

เขาองคประกอบทั้ง 2 ประการ คือ 

 3.1.1. เปน “ภาษี” คือเปนส่ิงที่รัฐตางชาติใชอํานาจบังคับจัดเก็บในลักษณะ

ที่เปนภาษีซึง่ไมรวมถงึ เบ้ียปรับ, คาปรับ, ดอกเบ้ีย, หนีอ่ื้น ๆ ที่มีลักษณะเดียวกนั  



145

  

 

อยางไรก็ตามหากผูที่ถกูรัฐตางชาติบังคับจัดเก็บภาษีไมวาจะโดยทางตรง

หรือโดยทางออมนั้น ไดรับ หรือจะไดรับผลประโยชนในทางเศรษฐกิจโดยจําเพาะ 

เจาะจง (คือผลประโยชนในทางเศรษฐกิจที่มิไดใหเปนการทั่วไปแกบุคคลผูตองถูก

บังคับจัดเก็บภาษี เชนการใหสัมปทานเขาสํารวจขุดเจาะแหลงน้าํมนัซ่ึงรัฐเปน

เจาของ เปนตน แตหากเปนสิทธิในการเดินทางไปกับเรือ หรือสายการบินที่รัฐเปน

เจาของแลวยอมไมใชผลประโยชนในทางเศรษฐกิจโดยจาํเพาะเจาะจงแตอยางใด) 

จากรัฐนัน้ ๆ อันเนื่องมาจากการบังคับจัดเก็บภาษีดังกลาว จํานวนเงนิที่ถูกบังคับ

จัดเก็บนัน้ก็จะไมถือวาเปน "ภาษี" และ 

         3.1.2. เขาหลักเกณฑของ Predominant Character ซึ่งจะเขาลักษณะนี้ได

ตองอยูในขอบเขตของ Net Gain อันประกอบไปดวย  

ก. Realization  คือ ภาษีนั้นจัดเก็บในเวลา  หรือภายหลังจากที่

เหตุการณหนึง่ไดเกิดข้ึน และจากเหตุการณนั้นสงผลใหเกิดมีเงนิไดข้ึน  เชน

กรณีการจัดเกบ็ภาษีเงนิไดจากผลกาํไรของสาขาของนิติบุคคลตางชาติ  จะ

จัดเก็บเมื่อเงินกําไรนั้นถูกสง  หรือถือวาถกูสงกลับสูนิติบุคคลตางชาติ  ภาษี

กําไรของสาขาน้ีจงึถือวาจัดเก็บภายหลังจากทีเ่หตุการณ (คือการประกอบ

ธุรกิจโดยนิติบุคคลตางชาติผานทางสํานกังานสาขา)  ไดเกิดข้ึน และ

เหตุการณนั้นไดสงผลใหมีเงนิไดเกิดข้ึน (คือเงนิไดจากการประกอบกิจการ

ดังกลาว)  ดังนั้นกรณีนี้จึงเขาหลักเกณฑของ Realization  

ข. เงินไดรวม (Gross Receipts) คือ ภาษีนัน้จัดเกบ็จากฐานของเงิน

ไดรวม (กอนหกัตนทนุ หรือรายจายที่สําคัญ) 

ค. เงนิไดสุทธ ิ (Net Income) คือ ฐานของภาษีนั้นถูกคํานวณโดยการ

อนุญาตใหผูเสียภาษีสามารถนําตนทนุ   หรือรายจายที่สําคัญของเงนิไดนั้น

มาหกัออกจากเงนิไดรวม 

 อยางไรก็ตามหากจํานวนภาษีทีเ่ก็บนั้นถกูใชในการใหการสนับสนุน 

(subsidies) ไมวาโดยทางตรง  หรือทางออมแกผูเสียภาษี, ผูทีเ่กี่ยวของกับผูเสีย

ภาษี  หรือคูสัญญาของผูเสียภาษีแลว  ซึ่งการใหการสนับสนนุดังกลาวถกูกาํหนด

ไมวาโดยทางตรง  หรือทางออมโดยอิงจากจํานวนของภาษีที่จัดเก็บ  หรือโดยอิง 
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จากฐานซ่ึงถกูใชในการคํานวณภาษี  ภาษีจํานวนดังกลาวจะไมถือวาเปน “ภาษีที่

ไดชําระไปในตางประเทศ”   

เชน ประเทศ A จัดเก็บภาษีเงินไดในอัตรา 30 % จากดอกเบ้ียซึง่ผูมีถิน่ที่อยู 

(ผูยืม) ในประเทศ A ไดจายใหแกผูใหยืมซึ่งเปนคนตางชาติ ประเทศ A ไดใหการ

สนับสนนุแกผูมีถิ่นที่อยูในประเทศ A ในการทําธุรกรรมการกูยมืจากตางประเทศ 

โดยการชวยออกเงนิใหจาํนวน 20 % ของดอกเบ้ียที่ไดจายไป ดังนัน้ถือวาการให

การสนับสนุนนี้ถูกกําหนดโดยอิงจากฐานซึ่งถูกใชในการคํานวณภาษ(ีคือ ดอกเบ้ีย)  

และเปนการใหการสนับสนนุแกคูสัญญาของผูเสียภาษี (คือ ผูยืม) ในธุรกรรมการ

ยืม  ภาษีจํานวน  20 % / 30 % ที่ผูใหยมืถูกจัดเก็บไปโดยประเทศ A  นั้น  จะไมถือ

วาเปน “ภาษทีี่ไดชําระไปในตางประเทศ” ตาม  § 901 (b) 

อยางไรก็ตาม หลักเกณฑตาง ๆ ที่กลาวมานี้สามารถเปล่ียนแปลงไดโดยการ

จัดอนุสัญญาภาษี 

3.2. เปน  “ภาษีที่ไดชําระไปในตางประเทศ” หลักเกณฑนี้สามารถอธิบายได

ดังตอไปนี้ 

3.2.1. คําวา “ตางประเทศ” หมายความรวมไปถึงหนวยงานทางการเมอืงของ

รัฐตางชาตินั้นซ่ึงมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีเงนิไดดวย 40 กลาวคือ นอกจาก

นอกจากหนวยงานทางการเมืองในระดับประเทศแลว ยังมีความหมายรวมถึง

หนวยงานทางการเมืองในระดับทองถิน่ดวย  

3.2.2. คําวา “ภาษีที่ไดชําระไป” นี้ หมายความรวมทัง้ภาษีที่ผูเสียภาษีที่ได

ชําระไปจริง และภาษีซึ่งอยูในเกณฑที่ผูเสียภาษีตองชาํระ (Accrued) ในปภาษนีั้น 

ๆ ดวย 

3.3 “ภาษีซึ่งจายแทนที่ภาษีที่เกบ็จากเงนิไดเปนกรณทีั่วไป” นอกจากหลักเกณฑ

ดังที่กลาวมา คําวา “ภาษีเงนิได” ยังหมายความรวมไปถึงภาษีซึง่จายแทนที่ภาษีที่เกบ็

จากเงินไดเปนกรณีทั่วไปโดยรัฐตางชาติดวย (In lieu of Tax) ทั้งนี้ตาม § 903 โดยภาษีที่

จะถือวาเปนภาษีซึ่งจายแทนที่ภาษีเงนิไดนั้นตองเขาองคประกอบดังตอไปนี้ 41 

                                                 
40

 Treas. Reg. § 1.901-2 (g) (2). 

41
 Treas. Reg. § 1.903 – 1. 
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3.3.1. เปน “ภาษี” ตามความหมายของ Treas. Reg. § 1.901 – 2 (a) (2) 

ดังที่กลาวมา และ 

3.3.2. เขาหลักเกณฑการแทนที่ (Substitution Requirement) ซึ่งตาม

หลักเกณฑนี ้ ภาษีที่รัฐตางชาติจัดเก็บนั้น ในทางขอเท็จจริงแลวเปนภาษีทีถ่กู

จัดเก็บแทนทีภ่าษีเงนิไดซึ่งถูกจัดเก็บเปนการทัว่ไป  

เพื่อความเขาใจ สามารถพจิารณาไดดังตัวอยางตอไปนี ้

ตัวอยาง 1   

ประเทศ X จัดเก็บทัง้ภาษีศุลกากรและภาษีเงนิได ซึ่งภาษีศุลกากรนี้ถูก

คํานวณโดยอิสระจากการคํานวณภาษีเงนิได และกฎหมายของประเทศ X       

อนุญาตใหนําภาษีศุลกากรมาเครดิตกับภาษีเงินไดไดดวย  

ในปภาษีปจจบัุน A มีภาระภาษีเงนิไดในประเทศ X เทากับ 100 หนวย แต

ไดรับเครดิตภาษีศุลกากรจํานวน 30 หนวย ดังนัน้ จาํนวนภาษีศุลกากรที่ A จายให

ประเทศ X เทากับ 30 หนวย และจํานวนภาษีเงนิไดที่จายใหประเทศ X เทากับ 70 

หนวย กรณีนี้ภาษีศุลกากรถือวาไมเขาหลักเกณฑของการแทนท่ี (Substitution 

Requirement) เหตุเพราะวาภาษีศุลกากรในกรณีนี้ซึ่งจดัเก็บจาก A นั้น ไมไดเปน

การแทนทีก่ารจัดเก็บภาษีเงนิไดเปนการทัว่ไป 

ตัวอยาง 2   

ประเทศ X โดยท่ัวไปจัดเกบ็ภาษีเงนิไดโดยคํานวณจากฐานเงนิไดสุทธ ิ (Net 

Income) เวนแตผูมีเงินไดเปนผูไมมีถิน่ทีอ่ยูในประเทศ X ผูมีเงนิไดดังกลาวจะถกู

จัดเก็บภาษีจากฐานเงนิไดรวม (Gross Income)  

ดังนี้ ภาษีที่จดัเก็บจากฐานเงินไดรวมของผูไมมีถิ่นที่อยูในประเทศ X นี้ ถือวา

เขาหลักเกณฑของภาษีที่ถกูจัดเก็บแทนที่ภาษีเงินไดซึง่ถูกจัดเก็บเปนการทั่วไป 

ตัวอยาง 3   

กฎหมายภาษอีากรของประเทศ X กําหนดใหผูจายเงนิไดในประเทศ X ใหแก

ผูมีเงนิไดซึ่งไมมีถิ่นที่อยูในประเทศ X ตองทาํการหักภาษี ณ ที่จาย โดยคิดคํานวณ

จากฐานเงนิไดรวม และนาํสงหนวยงานทางภาษีของประเทศ X ภาษีหัก ณ ที่จายนี ้

ถือวาเขาหลักเกณฑของการแทนท่ีเชนกัน 
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4. จํานวนภาษีที่ไดรับการเครดิต จํานวนภาษีที่อยูในเกณฑไดรับการเครดิตภาษีนี้จะ

แตกตางกนัไป โดยข้ึนอยูกับบุคคลผูมีสิทธไิดรับการเครดิตภาษี ดังรายละเอียดตอไปนี ้

4.1. ผูมีสัญชาติ และนิติบุคคลซึ่งจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของสหรัฐอเมริกา จาํนวน

ภาษีที่ไดรับการเครดิต ไดแกจํานวนภาษีเงินไดที่ไดชําระ หรืออยูในเกณฑตองชําระ 

(accrued) ในระหวางปภาษใีหแกรัฐตางชาติใด ๆ หรือใหแกรัฐภายใตการครองครองของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา (§ 901 (b) (1)) 

4.2. ผูมถีิ่นทีอ่ยูในสหรัฐอเมริกา และบุคคลธรรมดาผูมีถิ่นที่อยูแทจริงในประเทศ

เปอรเตอรริโก จํานวนภาษทีี่ไดรับการเครดิต ไดแกจํานวนภาษีเงนิไดที่ไดชําระ หรืออยูใน

เกณฑตองชาํระในระหวางปภาษีใหแกรัฐภายใตการครอบครองประเทศสหรัฐอเมริกา (§ 

901 (b) (2)) 

4.3. คนตางดาวผูมถีิ่นที่อยูในสหรัฐอเมริกา และบุคคลธรรมดาที่เปนคนตางดาวผู

มีถิ่นที่อยูแทจริงในประเทศเปอรเตอรริโก จํานวนภาษีทีไ่ดรับการเครดิต ไดแกจํานวนภาษี

เงินไดที่ไดชําระ หรืออยูในเกณฑตองชาํระในระหวางปภาษีใหแกรัฐตางชาติใดๆ (§ 901 

(b) (3)) 

4.4. บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนคนตางดาวผูไมมีถิ่นที่อยูในสหรัฐอเมริกา และนิติบุคคล

ตางชาติ จํานวนภาษีที่ไดรับการเครดิต ไดแกจํานวนภาษีตามที่กาํหนดใน  § 906 ซึ่งจะ

ไดกลาวตอไป (§ 901 (b) (4)) 

4.5. บุคคลดังที่กลาวมาในขอ 4.1 ถึง 4.4 ผูซึ่งเปนหุนสวนในหางหุนสวน หรือเปน

ผูรับประโยชนของกองทรัพยสิน หรือทรัสต จํานวนภาษีที่ไดรับการเครดิต ไดแกจํานวน

ภาษีทีห่างหุนสวน หรือกองทรัพยสิน หรือทรัสตไดชําระหรืออยูในเกณฑตองชําระใน

ระหวางปภาษใีหแกรัฐตางชาติใด ๆ หรือใหแกรัฐภายใตการครอบครองของสหรัฐอเมริกา 

ทั้งนี้โดยการเฉล่ียจํานวนภาษีนัน้ตามอัตราสวนของความเปนหุนสวนในหางหุนสวน กอง

ทรัพยสิน หรือทรัสต (§ 901 (b) (5)) 

5. เครดิตภาษีทางออม (The Indirect Foreign Tax Credit)  

5.1 ขอพิจารณาทั่วไป การเครดิตภาษีดังที่ไดกลาวมาขางตนนี้เปนกรณีที่ผูมีสิทธิ

ไดรับการเครดิตภาษีเปนผูชาํระ หรืออยูในเกณฑตองชาํระภาษีใหแกรัฐตางชาติ หรือรัฐ

ภายใตการครอบครองของสหรัฐอเมริกา  
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อยางไรก็ตาม § 902 ไดบัญญัติอนุญาตใหภาษีเงินไดที่ชําระใหแกรัฐตางชาติโดย

นิติบุคคลตางชาติซึ่งเปนนิติบุคคลในเครือของนิติบุคคลอเมริกา โดยใหถือวาภาษีเงนิได

นั้นถูกชําระ (deemed paid) โดยนติิบุคคลอเมริกา อันสงผลใหนิติบุคคลอเมริกา

กลายเปนผูมสิีทธิไดรับการเครดิตภาษีตาม § 901 สําหรับภาษีตางชาติที่ถือวาถูกจายโดย

นติิบุคคลอเมริกา 

ดังนัน้จึงเรียกไดวาเครดิตภาษีตางประเทศตาม § 902 นี้เปนเครดิตภาษีทางออม

นั่นเอง โดยเครดิตภาษีทางออมนี้จะตกอยูภายใตหลักเกณฑเดียวกนักับเครดิตภาษี

ทางตรงตาม § 901 ดังที่ไดกลาวมา  

5.2. ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีทางออม บุคคลผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษี

ทางออมนี ้ไดแกนิติบุคคลอเมริกาเทานั้น ซึ่งตองเขาเงื่อนไขที่กําหนด 2 ประการ คือ 

5.2.1. ขอกาํหนดเร่ือง “Ownership” คือนิติบุคคลอเมริกาตองถือหุนเปน

จํานวน 10 เปอรเซ็นตหรือมากกวา ของหุนซ่ึงมีสิทธิออกเสียงในนิติบุคคลตางชาติ

ซึ่งเปนนิติบุคคลในเครือของนิติบุคคลอเมริกา (§ 902 (a))  

ทั้งนี้ขอกําหนดเร่ือง Ownership นี้ หมายถงึ นิติบุคคลอเมริกาเปนเจาของ

หุนโดยตรงเทานัน้ โดยไมรวมถึงการเปนเจาของหุนโดยถือผานนิติบุคคลในเครือ 42 

5.2.2. ขอกําหนดเร่ืองเงนิปนผล คือ ขอกาํหนดเร่ืองความเปนเจาของทีก่ลาว

มานัน้ ใหพจิารณา ณ เวลาที่นิติบุคคลอเมริกาไดรับเงินปนผลจากนิติบุคคล

ตางชาติ 43 

                                                 
42

 ดังตัวอยางในคดี First Chicago NBD Corp. v. Commissioner, 135 F 3d 457 (7th 

Cir. 1998) and Rev. Rul. 74–459, 1974–2 C.B. 207  ซึ่งตัดสินวาเครดิตภาษีทางออมนัน้ไมใช

สําหรับเงินปนผลซ่ึงไดรับจากการถือหุนซึ่งไมมีสิทธิออกเสียงโดยตรง ถงึแมวาผูถือหุนจะเปน

เจาของหุนซ่ึงมีสิทธิออกเสียงในนิติบุคคลตางชาติผูจายเงินปนผลจาํนวน 50 เปอรเซ็นตก็ตาม 

อางใน Paul R. McDaniel, Hugh J. Ault and James R. Repetti, supra note 6, p. 93. และใน 

Rev. Rul. 85–3, 1985–1 C.Bl. 222 วินิจฉัยวาเครดิตภาษีทางออมนั้นไมใชสําหรับนติิบุคคล

อเมริกาและนติิบุคคลในเครืออีก 4 นิติบุคคล ซึ่งแตละนิติบุคคลดังกลาวเปนเจาของหุนที่มีสิทธิ

ออกเสียงในนติิบุคคลตางชาติจํานวน 2.5 เปอรเซ็นต 
43

 Treas. Reg. § 1.902–1 (a) (1). 
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5.3.  ภาษีทีอ่ยูในเกณฑไดรับการเครดิตทางออม คือ ภาษีเงินไดที่ไดชําระโดยนิติ

บุคคลตางชาติใหแกรัฐตางชาติใด ๆ หรือรัฐภายใตการครอบครองของสหรัฐอเมริกา (§ 

902 (c) (4) (A))  

5.4. วธิีการคํานวณหาจํานวนภาษีตางประเทศทีถ่ือวาถูกชําระ (Deemed Paid) 

โดยนิติบุคคลอเมริกา ในการคํานวณหาจํานวนภาษีที่ถือวาถูกชาํระนัน้คํานวณไดจาก

สูตรดังตอไปนี้ (§ 902 (a))  

 

      จํานวนภาษีทีน่ิติบุคคลตางชาติซึง่เปน           X      จํานวนเงนิปนผลที่ไดรับจากนิติบุคคล 

นิติบุคคลในเครือของนิติบุคคลอเมริกาไดชําระไป            ตางชาติซึ่งเปนนิติบุคคลในเครือ              

                                                                                            ของนิติบุคคลอเมริกา    
                                                                                                                                                              __________________________________________________________________ 

                                                                                                     

               จาํนวนรายไดของนิติบุคคลตางชาติซึ่ง   

                                                                                     เปนนิติบุคคลในเครือของนติิบุคคล       

                                                                                  อเมริกาหลังจากหกัภาษีตางประเทศแลว 

 

ตัวอยาง   

A นิติบุคคลตางชาติซึ่งเปนบริษัทในเครือของ S นิติบุคคลอเมริกา มีเงนิไดจํานวน 

100 หนวย ไดชําระภาษีใหแกประเทศซึง่ A ไดจัดต้ังข้ึนในอัตรา 40 เปอรเซ็นต เปน

จํานวน 40 หนวย มจีํานวนรายไดหลังจากหักภาษีแลวจํานวน 60 หนวย (100 – 40) 

จายเงินปนผลใหแก S ผูถือหุนจํานวน 10 หนวย ดังนัน้จํานวนภาษีตางประเทศทีถ่อืวาถกู

ชําระโดย S นติิบุคคลอเมริกาเทากับ   40 X   10   =  6.66 หนวย     

                                                         60                                                                                                                

ดังนัน้ S นิติบุคคลอเมริกาจึงมีจํานวนเครดิตภาษีทางออมจํานวน 6.66 หนวย จาก

การมีเงินไดประเภทเงนิปนผลจํานวน 10 หนวย ทัง้นี ้S ตองนําจํานวนภาษีตางประเทศที่

ถือวาถูกชําระโดย S จํานวน 6.66 หนวยนี้มารวมคํานวณเขากับเงนิไดประเภทเงนิปนผล

ดวย (§ 78) 

5.5. หลักเกณฑพิเศษ หลักเกณฑการเครดิตภาษีทางออม นอกจากจะปรับใชกบั

นิติบุคคลอเมริกาผูถอืหุน กบันิติบุคคลตางชาติผูจายเงนิปนผลในลําดับชั้นแรก (First – 
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tier foreign corporation) แลว ตาม § 902 ไดบัญญัติใหขยายไปใชกบันิติบุคคลตางชาติ

ผูจายเงินปนผลในลําดับชัน้ที่ 2 ถึงลําดับชั้นที ่6 อีกดวย 

กลาวคือ จํานวนภาษีตางประเทศทีถ่ือวาถูกชาํระโดยนิติบุคคลอเมริกาผูถือหุนนัน้ 

นอกจากจะรวมภาษีเงนิไดซึง่นิติบุคคลตางชาติผูจายเงนิปนผลในลําดับชั้นแรกไดชําระไป

แลว ยงัรวมถึงภาษีเงนิไดที่นิติบุคคลตางชาติผูจายเงนิปนผลในลําดับชั้นลางลงไปอีก 6 

ชั้นไดชําระไปดวย ทั้งนี้ภายใตเงื่อนไขดังตอไปนี้  

5.5.1. นิติบุคคลอเมริกาตองถือหุนอยางนอยจาํนวน 10 เปอรเซ็นตของ

จํานวนหุนทัง้หมดซ่ึงมีสิทธอิอกเสียงในนติิบุคคลตางชาติผูจายเงนิปนผลในลําดับ

ชั้นแรก (First – tier foreign corporation) 

5.5.2. นิติบุคคลตางชาติผูจายเงินปนผลในลําดับชัน้แรก (First – tier 

foreign corporation) ตองถือหุนอยางนอย 10 เปอรเซ็นตของจํานวนหุนทัง้หมดซึง่

มีสิทธิออกเสียงในนิติบุคคลตางชาติผูจายเงินปนผลในลําดับชั้นที่สอง (Second – 

tier foreign corporation) หลักเกณฑเดียวกนันี้ใหใชระหวางนิติบุคคลตางชาติผู

จายเงินปนผลในลําดับชัน้ทีส่องกับลําดับชั้นที่สาม, ลําดับชั้นที่สามกบัลําดับชั้นที่ส่ี, 

ลําดับชั้นที่ส่ีกบัลําดับชั้นที่หา และลําดับชัน้ทีห่ากับลําดับชั้นทีห่กดวย 

5.5.3. นิติบุคคลอเมริกาตองมีสวนเปนเจาของโดยทางออม (Indirect 

Ownership) เปนจํานวนอยางนอย 5 เปอรเซ็นตในนิติบุคคลตางชาติผูจายเงนิปน

ผลต้ังแตลําดับชั้นที่สองเปนตนไป 

ตัวอยาง  

นิติบุคคลอเมริกาถือหุนจํานวน 30 เปอรเซ็นต ในนิติบุคคลตางชาติ และนิติ

บุคคลตางชาติดังกลาว (First – tier) ถอืหุนในนิติบุคคลตางชาติอ่ืน (Second – 

tier) จํานวน 10 เปอรเซ็นต กรณีนี้ ถงึแมวาจะผานขอกาํหนดเร่ืองการถือหุนอยาง

นอย 10 เปอรเซ็นตในแตละลําดับชั้น แตกรณีนี้จะไมถือวานิติบุคคลอเมริกามีสิทธิ

ในการเครดิตภาษีทางออมสําหรับภาษีทีน่ิติบุคคลตางชาติในลําดับชั้นที่สองได 

ชําระไป เพราะวานิติบุคคลอเมริกามสีวนเปนเจาของโดยทางออมในนิติบุคคล

ตางชาติในลําดับชั้นที่สองเพียง 3 เปอรเซน็ต (30% ของ 10%) เทานั้น 44 

                                                 
44

 Paul R. McDaniel, Hugh J. Ault and James R. Repetti, supra note 6, p. 94. 
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5.5.4. นิติบุคคลตางชาติในลําดับชั้นแรก (First – tier) ตองไดรับเงนิปนผล

จากนิติบุคคลตางชาติในลําดับชั้นที่สอง หลักเกณฑนี้ใหใชกับนติิบุคคลตางชาติ

ต้ังแตลําดับชั้นที่สองเปนตนไปในทกุลําดับชั้นดวย 

5.5.5. นิติบุคคลอเมริกาตองไดรับเงินปนผลจากนิติบุคคลตางชาติในลําดับ

ชั้นแรกดวย 

เมื่อเขาหลักเกณฑขางตนแลว ผลคือ ภาษีตางประเทศที่ไดชําระไปโดยนิติบุคคล

ตางชาติในลําดับชั้นแรกซึ่งเปนนิติบุคคลในเครือของนิติบุคคลอเมริกานั้น จะรวมไปถึง

ภาษีตางประเทศซ่ึงถือวาไดชําระจากการรับเงินปนผลซึง่จายโดยนิติบุคคลตางชาติต้ังแต

ลําดับชั้นที่สองเปนตนไป ดังนัน้ นิติบุคคลอเมริกาจึงไดรับประโยชนในภาษีที่ไดชําระไป

โดยนิติบุคคลในเครือต้ังแตลําดับชั้นที่สองเปนตนไปดวยการรับเงนิปนผลซึ่งจายโดยนิติ

บุคคลตางชาติในลําดับชั้นแรกนั่นเอง 

6. เครดิตภาษีสําหรับคนตางชาติ (Credit Allowed to Foreign Persons) 

6.1 ขอพิจารณาทั่วไป โดยเหตุที่ประเทศสหรัฐอเมริกาจัดเก็บภาษีเงนิไดจากคน

ตางชาติผูซึง่ดําเนนิธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกา โดยเงินไดของคนตางชาติซึง่เกีย่วของ

สัมพันธกับการดําเนินธุรกิจการคาภายในสหรัฐอเมริกานั้นจะหมายความรวมไปถึงเงินได

จากแหลงนอกประเทศสหรัฐอเมริกาดวย ทั้งนี้ สาเหตุเหตุเพราะสภาครองเกรสเกรงวา 

หากไมขยายอํานาจจัดเก็บภาษีไปถึงเงนิไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศสหรัฐอเมริกาซ่ึง

เกี่ยวของสัมพนัธกับการดําเนินธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกาแลว จะทําใหสหรัฐอเมริกา

ถูกใชเปนดินแดน Tax Haven ในที่สุด  

ดังนัน้สภาครองเกรสจึงตัดสินใจที่จะไมจดัเก็บภาษีเงินไดจากคนตางชาติผูซึ่ง

ดําเนนิธุรกิจการคาและมีเงนิไดที่เกีย่วของสัมพนัธกับการดําเนนิธุรกจิการคาใน

สหรัฐอเมริกาในสวนที่ตองรับภาระภาษีในตางประเทศ ดวยการอนุญาตใหคนตางชาติ

ดังกลาวไดรับการเครดิตภาษีตางชาติภายใตหลักเกณฑทีก่ําหนด 45  

 

                                                 
45

 Boris I. Bittker and Lawrence Lokken, Fundamentals of International Taxation: 

U.S. Taxation of Foreign Income and Foreign Taxpayers, (Boston:  WARREN, GORHAM 

& LAMONT, INC., 1991), pp. 69–129. 
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6.2 ผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษี มีคนตางชาติ 2 ประเภททีเ่ขาหลักเกณฑไดรับ

อนุญาตใหไดรับการเครดิตภาษีตางชาติได อันประกอบไปดวย (§ 906 (a)) 

6.2.1. บุคคลธรรมดาผูไมมีถิ่นที่อยูในสหรัฐอเมริกา และ 

6.2.2. นิติบุคคลตางชาติ 

ทั้งนี้ คนตางชาติดังกลาวตองดําเนินธุรกจิการคาในสหรัฐอเมริกาในระหวางปภาษี 

และมีเงนิไดที่เกี่ยวของสัมพนัธกนักับการดําเนนิธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกา (Effectively 

connected income with the U.S. trade or business) 

6.3. ภาษีที่อยูในเกณฑไดรับการเครดิต ไดแก ภาษีเงินไดที่ผูมีสิทธิไดรับการเครดิต

ภาษีไดชําระ หรืออยูในเกณฑตองชาํระในระหวางปภาษีใดใหแกรัฐตางชาติ หรือรัฐ

ภายใตการครอบครองของสหรัฐอเมริกา  

ทั้งนี ้ ภาษนีัน้ถูกจัดเก็บในสวนที่เกีย่วของสัมพนัธกันกบัการดําเนินธรุกิจการคาใน

สหรัฐอเมริกา และรวมไปถึงภาษีที่ถือวาไดชําระโดยนิติบุคคลตางชาติดวย ตาม § 902 

6.4. เพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษี จํานวนภาษีตางประเทศที่ผูมสิีทธิไดรับการ

เครดิตตาม §§ 906 และ 901 นั้น จะถูกจํากัดดวยหลักเกณฑตาม § 904 กลาวคือ 

จํานวนเครดิตภาษีตางชาติตาม § 906 นั้นจะตองไมเกินจํานวนภาษีที่สหรัฐอเมริกาเก็บ

จากเงินไดพงึประเมินจากแหลงเงินไดนอกประเทศสหรัฐอเมริกาซ่ึงมคีวามเกี่ยวของ

สัมพันธกนักับธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกาของคนตางชาตินัน้ ทั้งนีต้ามสูตรการคํานวณ

ดังตอไปนี้ 

  
 อัตราภาษีเงินไดของสหรัฐอเมริกา X เงินไดพึงประเมินทั้งหมดซึ่งมี X เงินไดพึงประเมินจากแหลงเงินไดนอก 

                                                        ความเก่ียวของสัมพันธกันกับ       ประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งมีความ 

                                                       ธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกา           เก่ียวของสัมพันธกันกับธุรกิจ                 

                                                                                                                การคาในสหรัฐอเมริกา 

        __________________________________             

                        เงินไดพึงประเมินทั้งหมดซึ่งมี 

                                                                                                             ความเก่ียวของสัมพันธกันกับ 

                                                                                                           ธุรกิจการคาในสหรัฐอเมริกา   
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ดังนัน้ หากปรากฏวาคนตางชาติผูมีสิทธิไดรับการเครดิตภาษีมีเงนิไดพึงประเมินซ่ึง

เกี่ยวของสัมพนัธกนักับธุรกจิการคาในสหรัฐอเมริกาเฉพาะจากแหลงเงินไดภายใน

สหรัฐอเมริกา เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตตาม § 904 นี้จะเทากับศูนย                                                           

7.เพดานจํากดัจํานวนเครดติภาษี ดวยเหตุที่ประเทศสหรัฐอเมริกาใชวิธีการเครดิตภาษี

แบบธรรมดา (Ordinary Credit Method) ดังนั้นจํานวนภาษีตางประเทศที่สามารถนํามาเครดิตได

ตาม §§ 901 - 902 ตามหลักเกณฑทีไ่ดกลาวมานัน้ จะตองไมเกนิไปกวาเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษี (Foreign Tax Credit Limitation) ตามที่ § 904 บัญญัติไว ดังรายละเอียดตอไปนี้ 

7.1. การคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีแบบทั่วไป (The General 

Limitation) ตาม § 904 (a) ไดกําหนดวธิีการคํานวณหาเพดานจํากดัจํานวนเครดติภาษี

โดยวิธทีี่เรียกวา “Worldwide or Overall Limitation” ดวยวิธกีารนี้เงินไดพงึประเมินจาก

แหลงเงินไดนอกประเทศสหรัฐอเมริกาทกุประเทศจะถูกนํามาคิดคํานวณรวมกันตามสูตร

ดังตอไปนี้ 

 
อัตราภาษีเงินไดของสหรัฐอเมริกา X เงินไดพึงประเมินทั้งหมด X เงินไดพึงประเมินจากแหลงเงินไดนอกประเทศ 

                               (Pre – Credit U.S. Tax)                                  (Foreign Source Taxable Income)                                     

                                                                                                   _________________________________ 

                                         เงินไดพึงประเมินทั้งหมด 

                                    (Worldwide Taxable Income)                    

 

7.2.การคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีแบบรายประเภทเงนิได (The 

Separate “basket” Limitation) นอกจากสหรัฐอเมริกาจะนําวิธกีารคํานวณหาจํานวน

จํากัดเครดิตภาษีดวยวิธี Overall Limitation มาใชแลว § 904 (d) ยังไดกําหนดใหนาํ

วิธีการคํานวณหาจํานวนจํากัดการเครดิตภาษีแบบรายประเภทเงินได (Per–category 

Limitation) มาปรับใชรวมกบัวิธี Overall Limitation ดวย 
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ดวยวิธกีารนี้เงินไดพงึประเมินจากแหลงเงินไดนอกประเทศสหรัฐอเมริกาทกุ

ประเทศทีถู่กนาํมาคิดคํานวณรวมกันนัน้ จะถูกจัดประเภทตามลักษณะของเงนิได หรือที่

เรียกวา “baskets” ทั้งนี้ เพือ่หาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีตางประเทศตามสูตร 46 

 

อัตราภาษีเงินไดของสหรัฐอเมริกา X เงินไดพึงประเมินทั้งหมด X    เงินไดพึงประเมินจากแหลงเงินไดนอก                           

                               (Pre – Credit U.S. Tax)                              ประเทศใน basket นั้น (เงินไดรวมจาก  

                                                                                                 แหลงเงินไดนอกประเทศใน basket นั้น  

                                                                                                หักดวยรายจายของเงินไดใน basket นั้น) 

                                                                                               (Foreign Source Gross Income in Basket 

                                                                                                   reduced by Foreign Source Expense  

                                                                                                    in Basket =Equals= Foreign Source     

                                                                                                           Taxable Income in Basket)                                          

                                                                                              ______________________________________ 

                                 เงินไดพึงประเมินของทุก baskets 

                                                       (Worldwide Taxable Income in All Baskets)            
 

                                                 
46

 ความแตกตางของการหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีในแบบทัว่ไป กับแบบราย

ประเภทเงนิไดนั้น สามารถแสดงไดดวยตัวอยางดังตอไปนี ้

A นิติบุคคลอเมริกันมีเงนิไดประเภท active income จํานวน 100 เหรียญจากประเทศ B 

ซึ่งเสียภาษีที่อัตรา 50 % และมีเงนิไดประเภท passive investment income จํานวน 100 เหรียญ

จากประเทศ H ซึ่งไมมีภาระภาษีในเงนิไดดังกลาว 

                                          แบบทั่วไป                               Section 904 (d)   

                                       (ไมมี basket)            Basket ทั่วไป    passive income basket 

เงินไดพงึประเมิน                               200                         100                              100 

อัตราภาษีของ US                               34                           34                                34 

Pre – Credit U.S. Tax                            68                           34                                34 

เครดิตภาษีตางประเทศ                       50                            34                                  0 

ภาษีที่ตองเสีย                                    18                              0                                34 

เครดิตภาษีสวนเกนิ                              0                            16                                  0 
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อนึ่ง baskets ตาง ๆ ของเงินไดดังที่กลาวมานั้น ตาม § 904 (d) (1) กําหนดแบง

ออกเปนประเภทดังตอไปนี ้

7.2.1. The passive income basket (§ 904 (d) (1) (A))  

เงินไดประเภท passive income ซึ่งถกูจดัลงใน basket นี้ หมายถงึ เงนิได  

ใด ๆ ซึ่งไดรับ หรืออยูในเกณฑไดรับโดยบุคคลใด ๆ อันมีลักษณะเดียวกนักับเงนิได

ประเภท foreign personal holding company income (FPHCI) ตามนยิามใน § 

954 (c) (§ 904 (d) (2) (A) (i)) นั่นคือเงนิไดดังตอไปนี้ 

ก. เงินปนผล, ดอกเบ้ีย, คาเชา และคาสิทธิ (§ 954 (c) (1) (A)) เวนแต 

คาเชาและคาสิทธนิั้นไดรับจากคูสัญญาผูไมมีความเกีย่วของสัมพันธกันใน

การดําเนินธุรกิจหรือการคา 47 

ข. สวนตางสุทธิ (net gain) (§ 954 (c) (1) (B)) จากการขายหรือ

แลกเปล่ียนทรัพยสินทีก่อใหเกิดเงินไดประเภทเงนิปนผล, ดอกเบ้ีย, คาเชา 

และคาสิทธ ิหรือที่ไมกอใหเกิดเงินไดใดๆ 

ค. สวนตางจากธุรกรรม commodities (§ 954 (c) (1) (C)) เวนแตผูมี

เงินไดประเภทนี้เปนผูประกอบธุรกรรม commodities โดยตรงเปนปกติ 

ง. สวนตางจากธุรกรรมแลกเปล่ียนเงนิตราตางประเทศ และ 

จ. เงนิไดในทํานองเดียวกันกับดอกเบ้ีย (เชน loan commitment   

fees) 48 

เหตุผลที่ตองจดัเงินไดประเภท passive income ใหอยูใน basket ตางหาก

นั้นเพราะวา เมื่อรัฐตางชาติในฐานะรัฐแหลงเงินไดไดจดัเก็บภาษีจากวิสาหกิจของ

สหรัฐอเมริกาในอัตราที่สูงกวาอัตราภาษีของสหรัฐ อเมริกาที่ 35 เปอรเซ็นต จึง

กอใหเกิดเครดิตภาษีสวนเกิน (Excess Foreign Tax Credit) ที่ผูเสียภาษีสามารถ

นําไปใชประโยชนในปภาษทีี่ผานมา หรือปภาษีถัดไปได โดยนําไปเฉล่ียกับภาษีเงนิ

ไดซึ่งเก็บจากเงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศในอัตราภาษทีี่ตํ่ากวาอัตราของ

ประเทศสหรัฐอเมริกา และโดยที่เงนิไดประเภท passive income นี้สวนใหญแลว 

                                                 
47

 See Treas. Reg. § 1.954–1 (c) and 2 (d) and Treas. Reg. § 1.904–4 (b) (2). 
48

 § 954 (c) (1) (E) and Treas. Reg. § 1.954–2 (h). 
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จะถูกรัฐตางชาติเก็บภาษีในอัตราตํ่า หรือไมเก็บภาษีเลย ดังนัน้ จึงเปนการเพิม่

โอกาสใหผูเสียภาษีสามารถนําภาษีตางประเทศที่จัดเก็บในอัตราสูงซึ่งเก็บจากเงนิ

ไดประเภท active income มาเฉล่ียกบัภาษีตางชาติในอัตราตํ่าซ่ึงเก็บจากเงินได

ประเภท passive income ไดนั่นเอง 

ตัวอยาง  

รัฐตางชาติเกบ็ภาษีในอัตรา 50 เปอรเซน็ต จากเงินไดประเภท active 

income จํานวน 1 ลานเหรียญ ซึ่งไดรับโดยนิติบุคคลอเมริกัน นอกจากนีน้ิติ

บุคคลดังกลาวยังมีเงนิไดในประเทศสหรัฐอเมริกาจํานวน 1 ลานเหรียญ ทั้งนี้

สมมติใหไมตองพิจารณาถงึรายจายอ่ืนใด ตาม § 904 (a) ไดบัญญัติจํากัด

จํานวนเครดิตภาษีตางประเทศไวที่จาํนวน 350,000 เหรียญ จากสูตร  

700,000 (อัตราภาษีเงนิไดของสหรัฐอเมริกา X เงินไดพึงประเมินทั้งหมด) X 

1,000,000 (เงินไดพงึประเมนิจากแหลงเงินไดนอกประเทศ) / 2,000,000 

(เงินไดพงึประเมินทั้งหมด) 

ดังนัน้ ภาระภาษีทัง้หมดของนิติบุคคลอเมริกันจะเทากับ 850,000 

เหรียญ (500,000 + 350,000) และมีเครดิตภาษีสวนเกิน (Excess foreign 

tax credit) เทากับ 150,000 เหรียญ (500,000 – 350,000) 

ทั้งนี้สมมติขอเท็จจริงเพิ่มเติมวา นิติบุคคลดังกลาวไดโอนทรัพยสินไป

ยังรัฐตางชาติซึ่งเก็บภาษีจาก passive income ในอัตรา 15 เปอรเซน็ต โดย

ในการโอนทรัพยสินนี้ไดกอใหเกิด passive income จํานวน 250,000 

เหรียญ สงผลใหเงนิไดจากแหลงเงนิไดในประเทศสหรัฐอเมริกาลดลงเหลือ

เพียง 750,000 เหรียญ (1,000,000 – 250,000) และผลรวมของเงนิไดจาก

แหลงเงินไดนอกประเทศสหรัฐอเมริกาจะเพิ่มข้ึนเปน 1,250,000 เหรียญ 

(1,000,000 + 250,000) ภาษีเงนิไดที่ไดชําระใหรัฐตางชาติจากการมีเงินได

ทั้ง 2 จํานวนดังกลาวเปนเงนิทัง้ส้ิน 537,500 เหรียญ (500,000 (1,000,000 

X 50%) (active income) + 37,500 (250,000 X 15%) (passive income)) 

จํานวนที่สามารถเครดิตไดตาม § 904 (a) เทากับ 437,500 เหรียญ (เพิม่ข้ึน

จากเดิมเทากบั 87,500 เหรียญ (437,500 – 350,000) จากสูตร 700,000 
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 (อัตราภาษีเงนิไดของสหรัฐอเมริกา X เงินไดพึงประเมนิทั้งหมด) x 

1,250,000 (เงินไดพงึประเมินจากแหลงเงินไดนอกประเทศ) / 2,000,000 

(เงินไดพงึประเมินทั้งหมด) 

อันสงผลใหภาระภาษีรวมของสหรัฐอเมริกา และของตางชาติเปน

จํานวน 800,000 เหรียญ (262,500 {ภาษีของสหรัฐอเมริกา (35 % X 

750,000)} + 537,500 (ภาษีของรัฐตางชาติ)) ลดลงจาํนวน 50,000 เหรียญ 

(850,000 – 800,000) 

จากตัวอยางดังกลาวจะเหน็ถึงกระบวนการในการเฉล่ียเครดิตภาษีสวนเกนิ

ของเงนิไดประเภทหนึ่งกับภาษีเงนิไดของเงินไดประเภทอ่ืน อันเปนผลธรรมดาของ

การจํากัดจํานวนเครดิตภาษีดวยวิธ ีOverall Limitation ดังนัน้ § 904 (d) (1) (A) 

จึงกาํหนดใหการจํากัดจาํนวนเครดิตภาษีดวยวิธ ีOverall Limitation สําหรับเงินได

ประเภท passive income นัน้ตองคํานวณแยกตางหากจากเงินไดประเภทอ่ืน 

 

ตัวอยาง  

จากขอเทจ็จริงในตัวอยางทีแ่ลว เงินไดประเภท passive income จะ

ถูกจัดอยูใน passive income basket สงผลใหประเทศสหรัฐอเมริกาจัดเก็บ 

ภาษีจากเงนิไดประเภทนี้จาํนวน 87,500 เหรียญ (35% x 250,000) และมี

เครดิตภาษีตางชาติจาํนวน 37,500 เหรียญ (15% x 250,000)49   

7.2.2 The high withholding tax interest basket (§ 904 (d) (1) (B))  

เงินไดประเภทดอกเบี้ยซึ่งถูกจัดเขาใน basket นี้ หมายถึง ดอกเบ้ียใด ๆ ที่

ถูกหกัภาษี ณ ทีจ่ายโดยรัฐตางชาติ หรือรัฐภายใตการครอบครองของสหรัฐอเมริกา 

ในอัตรา 5 เปอรเซ็นต หรือมากกวาซ่ึงถูกคํานวณตามฐานเงนิไดรวม ทั้งนี้ภาษี

ดังกลาวจะไมถือวาถูกคํานวณตามฐานเงนิไดรวม หากวาไมใชภาระภาษีสุดทาย 

(final tax) ของเงนิไดประเภทดอกเบ้ียนั้น แตเปนภาษีทีจ่ายลวงหนา 

(prepayment) หรือ เปนเครดิตภาษีของภาระภาษีสุดทายซ่ึงคํานวณตามฐานเงนิ 

 

                                                 
49

 Paul R. McDaniel, Hugh J. Ault and James R. Repetti, supra note 6, p. 100. 
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ไดสุทธิของเงนิไดประเภทดอกเบ้ียประเภทเดียว หรือของเงินไดประเภทดอกเบีย้

รวมกับเงินไดประเภทอ่ืน 50  

7.2.3. The financial service income basket (§ 904 (d) (1) (C)) 

เงินไดประเภทนี้หมายถึง เงนิไดซึ่งไดรับ หรือถือวาไดรับตามเกณฑสิทธิจาก

การประกอบธรุกิจโดยตรงของผูใหบริการดานการเงนิ (Financial services entity) 

อันประกอบไปดวยการธนาคาร, การเงิน หรือธุรกิจอ่ืนที่คลายคลงึกนั และรวมถงึ

เงินไดซึ่งไดรับ หรือถือวาไดรับตามเกณฑสิทธิจากการกิจกรรมการลงทนุตามปกติ

ของบริษัทประกันภัยดวย51  

7.2.4. The shipping income basket (§ 904 (d) (1) (D))  

เงินไดประเภทนี้หมายถึง เงนิไดใด ๆ ซึ่งไดรับ หรือที่เกี่ยวของกับการใหใช 

หรือใหเชาเพื่อใชซึ่งอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลในการประกอบธุรกรรม

ตางประเทศ รวมถงึเงนิไดจากการจําหนายอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลนัน้ ๆ ดวย 

นอกจากนีย้ังรวมถงึเงนิไดที่ไดรับจากกิจกรรมอวกาศ หรือมหาสมุทรดวย 

7.2.5. เงินปนผล, ดอกเบ้ีย, คาสิทธ,ิ คาเชา ซึง่ไดรับจาก CFC  

โดยปกติแลวเงินไดประเภทเงินปนผล, ดอกเบ้ีย, คาสิทธิ, คาเชา ที่ไดรับจาก 

CFC จะไมถกูจัดอยูใน basket ตางหาก แตจะตกอยูใน passive income basket 

แตทั้งนีม้ีหลักเกณฑพเิศษสําหรับนิติบุคคลอเมริกันที่ถือหุนใน CFC ในอัตรา 10 

เปอรเซ็นต โดยเงินปนผล, ดอกเบ้ีย, คาสิทธ,ิ คาเชาทีน่ิติบุคคลอเมริกันดังกลาว

ไดรับจาก CFC จะถูกจัดอยูใน basket ใดนั้นจะข้ึนอยูกบัลักษณะของเงินไดที่ CFC 

ไดรับตามหลักที่เรียกวา “Looking Through”  

กรณีเงินปนผลที่ไดรับจาก CFC จะถูกจัดอยูใน basket ใด ตองคิดตาม

อัตราสวนรายไดของ CFC ใน basket นั้น ตอรายไดทัง้หมดของ CFC เชน X นิติ

บุคคลอเมริกันไดรับเงินปนผลในจํานวน 100 หนวยจากนิติบุคคล Y (ซึ่ง X ถือหุน

จํานวน 100 เปอรเซ็นต) ที่จดัต้ังข้ึน และประกอบการเฉพาะในประเทศ A นิติบุคคล 

Y มีรายไดจํานวน 1,000 หนวย ซึง่ 800 หนวยมาจากกิจการการผลิตในประเทศ A  

                                                 
50

 Treas. Reg. § 1.904–4 (d). 
51Treas. Reg. § 1.904–4 (e). 
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และอีก 200 หนวยมาจากเงินปนผลที่ไดรับจากนิติบุคคล A ซึ่งจัดต้ังข้ึนในประเทศ 

A ดังนั้น เงนิปนผลจํานวน 100 หนวยทีน่ิติบุคคล Y (CFC) จายใหนิติบุคคล X จะ

ตกอยูใน basket ใดนั้น ตองคิดเปนอัตราสวนคือ 80 เปอรเซ็นตของเงนิปนผล 100 

หนวยจะตกอยูใน general limitation income basket และอีก 20 เปอรเซ็นตของ

เงินปนผล 100 หนวยจะตกอยูใน passive income basket52  

7.2.6. เงินปนผลซ่ึงไดรับจาก Non - CFC 

โดยทัว่ไปแลวในกรณีทีน่ิติบุคคลอเมริกันถอืหุนในนิติบุคคลตางชาติใน

จํานวนทีน่อยกวา 10 เปอรเซ็นต เงินปนผลที่ไดรับจากนิติบุคคลตางชาติ (ที่มิใช 

CFC) ดังกลาวจะถกูจัดอยูใน passive income basket  

อยางไรก็ตาม หากวานิติบุคคลอเมริกันถอืหุนในนิติบุคคลตางชาติ (ที่มิใช 

CFC) เปนจํานวนต้ังแต 10 เปอรเซ็นตข้ึนไป และอยูในเกณฑไดรับการเครดิตภาษี

ตางชาติทางออม (Indirect Foreign Tax Credit) ตาม § 902 

เงินปนผลที่นติิบุคคลอเมริกันไดรับจากนิติบุคคลตางชาตินั้นจะถูกจัดเขาใน 

basket ใดจะข้ึนอยูกับหลักเกณฑ “Looking Through”  ดังทีก่ลาวมา 53 

7.2.7. Other baskets 

โดยที่ประเทศสหรัฐอเมริกาใหการปฏิบัติทางภาษีเปนพิเศษแกเงินไดที่ไดรับ

โดยนิติบุคคลในเครือของนติิบุคคลอเมริกัน ซึ่งประกอบกิจการคาในตางประเทศ

ผานนิติบุคคลที่เรียกวา Domestic International Sales Corporation (DISC) 

ดังนัน้ เงนิปนผลที่ไดรับจาก DISC ซึ่งจายจากเงินไดที่ถือวาเปนเงินไดจากแหลง

เงินไดนอกประเทศจึงถูกกําหนดใหตกใน basket โดยเฉพาะ (§§ 904 (d) (1) (F) 

and (G)) 

นอกจากนี ้ หลักเกณฑที่กลาวมายังนาํมาใชกับนิติบุคคลซึง่จัดต้ังข้ึนที่

เรียกวา Foreign Sales Corporation (FSC) ดวย (§ 904 (d) (1) (H)) 

 

 

                                                 
52

 Paul R. McDaniel, Hugh J. Ault and James R. Repetti, supra note 6, p. 102. 
53

 Ibid, p. 103. 
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อยางไรก็ตาม การคํานวณหาเพดานจํากดัจํานวนเครดติภาษีสําหรับภาษีที่ไดชําระ 

หรืออยูในเกณฑตองชาํระต้ังแตวันที ่1 เดือนมกราคม ค.ศ.2007 เปนตนไปนั้น 54 จํานวน 

basket จะลดลงเหลือเพียง 2 baskets เทานัน้ ซึง่ไดแก  

1. A passive category income basket และ  

 2. A general category income basket  

8. การปฏิบัติตอผลขาดทุน 55 

8.1 ผลขาดทนุจากตางประเทศ (Foreign losses) ตาม § 904 (f) (1) บัญญัติ

อนุญาตใหนิติบุคคลอเมริกันนาํผลขาดทนุจากตางประเทศมาหักออกจากเงนิไดจาก

แหลงเงินไดในประเทศสหรฐัอเมริกาได แตทั้งนี้ในปถัดไปตองนําจํานวนของ 

 8.1.1 ผลขาดทุนจากตางประเทศ หรือ 

 8.1.2 เงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศจํานวน 50 เปอรเซ็นต 

แลวแตวาจํานวนใดจะนอยกวา ไปถือเปนเงินไดจากแหลงเงินไดในประเทศ

สหรัฐอเมริกาตามหลักที่เรียกวา “Recaptured” ดวย 

ตัวอยาง 1 

X นิติบุคคลอเมริกามีผลขาดทนุจากตางประเทศในปที ่ 1 จํานวน 100 

เหรียญซ่ึงทัง้หมดตกอยูใน general limitation income basket และไมมีเงนิไดใน 

basket อ่ืนๆ ดังนี ้X สามารถนําผลขาดทุนจํานวน 100 เหรียญนั้น ไปหักออกจาก

เงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศในปที่ 1 ได 

ตอมาในปที่ 2 X มีเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศจํานวน 100 เหรียญ 

ซึ่งตกอยูใน general limitation income basket  X จะตองนาํเงนิไดจากแหลงเงนิ

ไดนอกประเทศจํานวน 50 เปอรเซ็นตมาถือเปนเงนิไดจากแหลงเงนิไดในประเทศ

ดวยตามหลัก “recaptured” เพราะเปนจํานวนที่นอยกวาผลขาดทุนจาก

ตางประเทศจํานวน 100 เหรียญ 

                                                 
54

 § 404 of The American Jobs Creation Act of 2004 มีผลใชบังคับกับปภาษีภายหลัง

วันที่ 31 เดือนธันวาคม ค.ศ.2006 เปนตนไป 
55

 Paul R. McDaniel, Hugh J. Ault and James R. Repetti, supra note 6, pp. 104 - 

107. 
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อยางไรก็ตามหากปรากฏวาในปที่ผลขาดทุนเกิดนัน้ นติิบุคคลอเมริกามีเงนิ

ไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศซ่ึงตกใน basket อ่ืน ๆ ดวยแลว § 904 (f) (5) 

กําหนดใหตองนาํผลขาดทนุใน baskets หนึ่งนั้นไปหักออกจากเงนิไดจากแหลงเงนิ

ไดนอกประเทศใน baskets อ่ืนๆ กอน หากยังมีผลขาดทุนเหลืออยู (Excess of the 

foreign loss) จึงสามารถนําไปหักออกจากเงนิไดจากแหลงเงนิไดในประเทศได 

และหากภายหลังจากนั้นมีเงินไดเกิดข้ึนอันตกใน basket เดียวกันกบัที่ผลขาดทนุ

เกิด เงนิไดดังกลาวจะถูกหกัออกดวยผลขาดทนุทีไ่ดปนสวนไปหักกับเงนิไดใน 

basket อ่ืน ๆ 

 

ตัวอยาง 2 

ขอเท็จจริงเหมือนกับตัวอยางที่ 1 เวนแตในปที ่1 นั้น X มีเงินไดจากแหลงเงิน

ไดนอกประเทศจํานวน 75 เหรียญซ่ึงตกใน passive income basket  

ดังนี้ผลขาดทนุจํานวน 100 เหรียญ จะถูกหักออกดวยเงินไดใน passive 

income basket จาํนวน 75 เหรียญ เหลือผลขาดทุนจํานวน 25 เหรียญ สามารถ

นําไปหกัออกจากเงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศได 

ในปที่ 2 เงนิไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศจํานวน 25 เหรียญจากทั้งหมด 

100 เหรียญซ่ึงตกใน General limitation income basket จะถูกถอืวาเปนเงนิได

จากแหลงเงินไดในประเทศดวยตามหลัก “recaptured”    

 

ตัวอยาง 3 

 X มีเงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศจํานวน 200 เหรียญ มีเงินไดจากแหลง

นอกประเทศซึง่ตกใน passive income basket จํานวน 20 เหรียญ และตกใน high 

withholding tax basket จํานวน 10 เหรียญ และมีผลขาดทุนซ่ึงตกใน general 

limitation income basket จํานวน 15 เหรียญ  

ดังนี้ X ตองปนสวนผลขาดทุนเพื่อนาํไปหักออกจากเงนิไดใน basket อ่ืนๆ 

กอน คือ นาํไปหักออกจากเงินไดใน passive income basket จํานวน 10 เหรียญ 

และหักออกจากเงินไดใน high withholding tax basket อีกจํานวน 5 เหรียญ โดย

ไมมีผลขาดทนุเหลือไปหักออกจากเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศ  
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ในการหาจํานวนจํากัดของเครดิตภาษีตางประเทศตาม § 904 นั้น  X จะมี

เงินไดใน passive income basket จํานวน 10 เหรียญ และใน high withholding 

tax basket จํานวน 5 เหรียญ โดยมีเงนิไดจากแหลงเงนิไดในประเทศจํานวน 200 

เหรียญ 

ในปที ่ 2 X มีเงินไดเชนเดิม เวนแตมีเงนิไดใน general limitation income 

basket จํานวน 50 เหรียญ ดังนี้เมื่อเงนิไดใน basket อ่ืน ๆ ถกูหกัดวยผลขาดทนุใน 

general limitation income basket ในปที่ 1 เงินไดจํานวน 10 เหรียญ จงึถูก 

Recharacterized เปนเงนิไดใน passive income basket และอีก 5 เหรียญเปน

เงินไดใน high withholding tax basket โดยมีเงินไดใน general limitation 

income basket จํานวน 35 เหรียญ (50 – 15)  

ดังนัน้ ในปที ่ 2 นี้ X จึงมเีงินไดใน passive income basket จํานวน 30 

เหรียญ (20 + 10) และเงินไดใน high withholding tax basket จํานวน 15 เหรียญ 

(10 + 5) และเงินไดใน general limitation income basket จํานวน 35 เหรียญ (50 

– 15)      

8.2 ผลขาดทุนในประเทศ (U.S. losses) ในกรณีที่คนอเมริกามีผลขาดทนุใน

ประเทศ ผลขาดทนุนี้สามารถนํามาใชประโยชนโดยนําไปหักออกจากเงนิไดจากแหลงเงิน

ไดนอกประเทศตามอัตราสวนของเงินไดในแตละ basket โดยตองหักภายหลังจากที่ไดนํา

ผลขาดทุนจากตางประเทศไปหักออกจากเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศใน basket 

ตาง ๆ เสียกอน ทั้งนี้ตาม § 904 (f) (5) (D) 

9. ขอหามการเครดิตภาษี การอนุญาตใหเครดิตภาษีตาม IRC นัน้ จะถกูปฏิเสธโดย

ประเทศสหรัฐอเมริกา ทั้งนีต้าม § 901 (j) ถาหากวาภาษีตางประเทศนั้นไดชําระ หรืออยูในเกณฑ

ตองชําระใหแก 

9.1 รัฐตางชาติใดที่มีรัฐบาลซึ่งสหรัฐอเมริกาไมใหการยอมรับ 

9.2 รัฐตางชาติใดที่สหรัฐอเมริกาตัดความสัมพนัธทางการทูต 

9.3 รัฐตางชาติใดที่สหรัฐอเมริกามิไดตัดความสัมพันธทางการทูต แตไมดําเนนิ

ความสัมพันธทางการทตูดวย 

9.4 รัฐตางชาติใดที่ Secretary of States กําหนดใหเปนรัฐที่ใหการสนับสนนุการ

กอการรายสากล 
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นอกจากนี้ภาษีที่ชาํระ หรืออยูในเกณฑตองชาํระใหแกประเทศดังตอไปนี้จะไมสามารถ

นํามาเครดิตกบัภาษีเงนิไดของประเทศสหรัฐอเมริกาไดเลย ไดแก คิวบา, อิหราน, ลิเบีย, เกาหลี

เหนือ, ซูดาน, ซีเรีย 56 

10. การใชประโยชนจากเครดิตภาษีสวนเกนิ (Excess Foreign Tax Credit) จาก

หลักเกณฑการจํากัดจํานวนภาษีตางประเทศที่สามารถนํามาเครดิตกบัภาษีเงนิไดของประเทศ

สหรัฐอเมริกาไดนั้น ทาํใหเกดิกรณีที่ผูเสียภาษีไมสามารถใชประโยชนจากจาํนวนภาษีตางประเทศ

ที่ไดชําระ หรืออยูในเกณฑตองชําระในปภาษีนัน้ไดทั้งหมด ซึง่จํานวนภาษีตางประเทศสวนที่เกิน

จากเพดานจํากัดจํานวนเครดิตตามภาษี § 904 (a) (Excess foreign tax credit) นั้น ตาม § 904 

(c) บัญญัติใหถือวาเปนภาษีที่ไดชําระ หรืออยูในเกณฑตองชาํระใหแกรัฐตางชาติ หรือรัฐในการ

ครอบครองของสหรัฐอเมริกาภายในปภาษีดังตอไปนี ้

10.1  1 ป กอนปภาษีปจจบัุน (Carry back) และ 

10.2  10 ป ถดัจากปภาษีปจจุบัน (Carry forward) 

สามารถแสดงไดดังตัวอยางตอไปนี้ 57 

ตัวอยาง 1 

 จํานวนจํากัด ภาษีที่จาย สวนเกินจํานวนจํากัด (+)  

     ภาษีตางประเทศที่ยงัไมไดใช (-)  

 

ป 2006         200               100                            -100 

ป 2007          300      500    +200 

 

กรณีนี้ถือวาสวนเกินจํานวนจํากัด (+200) ในป 2007 ซึ่งเปนปภาษีปจจุบันนั้น เปน

ภาษีที่ไดชําระในป 2006 (1 ป กอนปภาษปีจจุบัน) เปนผลใหเกิดสวนเกินจํานวนจํากดั (+

100)  ในป 2007 ที่สามารถนําไปใชประโยชนโดยถือเปนภาษีที่ไดชําระ หรืออยูในเกณฑ

ตองชําระไดภายใน 10 ป ถดัจากปภาษีปจจุบัน 

                                                 
56

 See Department of the Treasury, “Foreign Tax Credit for Individuals,” 

Publication 514 (2006). Available at http://www.gpoaccess.gov 
57

 Ibid 
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ตัวอยาง 2 

 จํานวนจํากัด ภาษีที่จาย สวนเกินจํานวนจํากัด (+)  

      ภาษีตางประเทศที่ยงัไมไดใช (-) 

  

ป 2002         600               800                            +200 

ป 2003          600      700    +100 

ป 2004          500      700    +200 

ป 2005          550      400    -150 

ป 2006          800      700    -100 

ป 2007          500      550    +50 

 กรณีนี้ถือวาสวนเกินจํานวนจํากัด (+200) ในป 2002 นั้นเปนภาษีที่ไดชําระในป 

2005 เปนผลใหในป 2005 เหลือภาษีเทากับ 0 โดยเหลือสวนเกินจํานวนจํากัด (+50) ใน

ป 2002 ที่นาํไปถือเปนภาษทีี่ไดชําระในป 2006 ได และถือวาสวนเกนิจํานวนจํากัด  

(+100) ในป 2003 นั้นเปนภาษีที่ไดชําระในป 2006 เปนผลใหเกิดสวนเกินจํานวนจํากัด 

(+50) ในป 2003 ที่สามารถนําไปใชประโยชนไดตอไป 

 

ทั้งนี้ขอสําคัญคือ เครดิตภาษีสวนเกนินี้สามารถยกไปใชประโยชนไดเฉพาะใน basket ที่

กอใหเกิดเครดิตภาษีข้ึนเทานัน้ หรือกลาวอีกนัยคือ เครดิตภาษีสวนเกนิของ basket ใดจะไม

สามารถยกไปเครดิตกับเงินไดใน basket อ่ืน ๆ ได 

11. ขอกําหนดเร่ืองเอกสารหลักฐานที่ใชประกอบการพิจารณาของเจาหนาที ่ ในกรณีที่ผู

เสียภาษีเลือกใชวิธีการขจัดภาษีซอนโดยวิธีเครดิตภาษีนี ้ ผูเสียภาษีตองปฏิบัติตามขอกําหนดใน

เร่ืองเอกสารหลักฐานเพื่อใชประกอบในการพิจารณาของเจาหนาที่ดวย ตาม  § 905 ดัง

รายละเอียดตอไปนี้ 

11.1 แบบฟอรมที่ใช กรณีผูเสียภาษีเปนบุคคลธรรมดา ใหใชแบบหมายเลข 1116 

(Form 1116) และกรณีผูเสียภาษีเปนนิติบุคคลใชแบบหมายเลข 1118 (Form 1118) 58 

 

 

                                                 
58

 Treas. Reg. § 1.905–2 (a) (1). 
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11.2 ใบเสร็จรับเงิน หรือแบบแสดงรายการการชําระภาษี ในการยืน่แบบฟอรมใน

ขอ 11.1 นัน้ผูเสียภาษีตองแนบใบเสร็จรับเงินคาภาษีที่ไดชําระไปในตางประเทศ หรือ

แนบแบบแสดงรายการการชําระภาษีในกรณีที่อยูในเกณฑตองชําระภาษี  

ทั้งนี้ใบเสร็จรับเงิน หรือแบบแสดงรายการการชําระภาษีดังกลาวตองเปนเอกสารใน

ประเภทดังตอไปนี้  59 

11.2.1. ตนฉบับ หรือ 

11.2.2. คูฉบับ หรือ 

11.2.3. สําเนาเอกสารซ่ึงรับรองความถูกตอง หรือ 

11.2.4. สําเนาเอกสารซ่ึงผูเสียภาษีไดใหคําสาบานแลว  

หากเอกสารดังกลาวถกูทาํข้ึนเปนภาษาตางประเทศผูเสียภาษีตองจัดใหมีการแปล

เปนภาษาอังกฤษ พรอมรับรองความถูกตองของการแปลดวย 

อยางไรก็ตามขอกําหนดเร่ืองใบเสร็จรับเงนิ หรือแบบแสดงรายการการชําระภาษีนี้อาจ

ไดรับยกเวน ถาหากวาผูเสียภาษีสามารถพิสูจนใหเปนที่พอใจแกเจาหนาที่ไดวาการปฏิบัติตาม 

ขอกําหนดนัน้ไมอาจเปนไปได กรณีนี้พยานหลักฐานในลําดับชัน้รอง (Secondary evidence) จะ

ถูกนาํมาพิจารณาแทน ซึง่พยานหลักฐานในลําดับชั้นรองนี้ไดแก สําเนาภาพถายเอกสารของเช็ค, 

ดราฟท, เอกสารการชําระเงินประเภทอ่ืนซึ่งแสดงถึงจํานวน และวันที่ที่ไดชําระภาษีไป พรอมกบั

เอกสารหลักฐานอ่ืนที่แสดงไดวาภาษีไดถกูชําระไปโดยผูเสียภาษี 60  

 

ตัวอยางของประเทศตางๆ ซึง่ใชวิธกีารขจดัภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธเีครดิตภาษี 61 

 

เพื่อใหเหน็ภาพของการใชวธิีเครดิตภาษีเปนวิธีในการขจัดภาษีซอนฝายเดียวไดครอบ 

คลุมยิ่งข้ึน นอกจากจะไดพิจารณาหลกัเกณฑของประเทศไทยและของประเทศสหรัฐอเมริกาแลว  

 

                                                 
59

 Treas. Reg. § 1.905–2 (a) (2). 
60 Treas. Reg. § 1.905–2 (b). 
61

 Roy Rohatgi, Basic International Taxation, Second edition, Volume One, 

(United Kingdom: Richmond Law & Tax Ltd., 2005), pp. 287–295. 
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ในทีน่ี้ผูเขียนไดรวบรวมหลักเกณฑการขจัดภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธเีครดิตภาษีของ

ประเทศตางๆ ใน 3 ทวีปหลัก ไดแก ทวปีออสเตรเลีย, ทวีปยุโรป และทวีปเอเซีย ดังมีรายละเอียด

ตอไปนี้ 

 

ประเทศออสเตรเลีย  

 

ตามหลักกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศออสเตรเลีย บุคคลผูมีถิ่นที่อยูในประเทศ

ออสเตรเลียจะมีภาระภาษจีากการมีเงินไดในทุกแหลงเงินไดทัว่โลก62 ในขณะทีผู่ไมมีถิ่นที่อยูใน

ประเทศออสเตรเลียจะมีภาระภาษีเงนิไดเฉพาะจากการมีเงนิไดจากแหลงเงินไดในประเทศ

ออสเตรเลียเทานัน้ 63 

ประเทศออสเตรเลียมีการแบงเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศเพือ่ประโยชนของการ

เครดิตภาษีตางประเทศออกเปน 4 baskets คือ 

1. Interest income basket  

2. Passive income basket (ไมรวม Interest income) 

3. Offshore banking income basket  

4. Other income basket 

ทั้งนี้ในการคํานวณหาจํานวนจํากัดของเครดิตภาษีตางประเทศนัน้ ตองคํานวณแยกเปน

แตละ basket ไป โดยใชฐานภาษีตามหลักเกณฑของประเทศแหลงเงนิได  

นอกจากนี ้ การคํานวณหาเพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษีนัน้ ใหคํานวณโดยคิดจากฐาน 

Worldwide basis กลาวคือเครดิตภาษีสวนเกินของเงนิไดที่เกิดข้ึนในประเทศหนึ่งสามารถนําไป

เครดิตกับภาษีที่ตองเสียในประเทศออสเตรเลียสวนที่คํานวณจากเงนิไดจากแหลงเงินไดนอก

ประเทศของประเทศอื่น ๆ ได 

เครดิตภาษีสวนเกนิใน basket ใด สามารถยกไปใชประโยชนไดภายใน 5 ป นบัจากป

ภาษีปจจุบัน (Carry forward)64 

                                                 
62

 § 25 (1)(a) of The Income Tax Assessment Act of 1936 (ITAA 1936). 
63 § 25 (1)(b) of ITAA 1936. 
64

 § 160AFE of ITAA 1936. 
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ในกรณีบุคคลธรรมดาผูมีถิน่ที่อยูในประเทศออสเตรเลียมีเงนิไดประเภทเงนิเดือน หรือ

คาจางจากแหลงเงนิไดนอกประเทศ เงนิไดดังกลาวจะไดรับยกเวนภาษีเงนิไดในประเทศ

ออสเตรเลีย โดยมีเงื่อนไขคือเงินไดนัน้ตองไมไดรับยกเวนภาษีเงนิไดในประเทศแหลงเงนิได โดย

ตองนําเงนิไดประเภทเงนิเดือน หรือคาจางนั้นมารวมคํานวณเปนเงนิไดพึงประเมนิของผูเสียภาษี

ดวย แตในการคํานวณหาเครดิตภาษีตางประเทศ ผูเสียภาษไีมตองนําเงนิไดดังกลาวมารวม

คํานวณกับเงนิไดอ่ืนซ่ึงไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศ 65 

สวนเครดิตภาษีทางออมนั้น 66 ประเทศออสเตรเลียอนญุาตใหเครดิตไดสําหรับภาษีที่ได

ชําระไปใหตางประเทศโดยนิติบุคคลในเครือในลําดับรองลงไป (Lower – tier subsidiaries) 

ภายใตเงื่อนไขคือ นิติบุคคลออสเตรเลียตองมีการควบคุมโดยทางตรงอยางนอยจํานวน 10 

เปอรเซ็นต ในแตละลําดับชั้นและนิติบุคคลออสเตรเลียซึ่งเปนบริษัทแมตองถือหุนไมวาโดย

ทางตรงหรือทางออม ซึง่เปนหุนที่มีสิทธิออกเสียงในแตละนิติบุคคลในเครือไมนอยกวา 5 

เปอรเซ็นต 

นอกจากนี้ผลขาดทุนจากตางประเทศยงัสามารถนํามาหักออกจากเงนิไดจากแหลงเงินได

นอกประเทศได ทั้งนี้เฉพาะกับเงนิไดในประเภทเดียวกนัเทานั้น 67 

 

ประเทศแคนาดา  

 

ประเทศแคนาดาจัดเก็บภาษีเงนิไดซึ่งคํานวณจากฐานเงินไดทกุแหลงทัว่โลกสําหรับผูมี

ถิ่นที่อยูในแคนาดา ในขณะที่ผูไมมีถิน่ที่อยูในประเทศแคนาดาจะมีภาระภาษีเงินไดเฉพาะจาก

การมีเงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศแคนาดาเทานั้น 

สําหรับการบรรเทาภาระภาษีซอนฝายเดียว ประเทศแคนาดาใชระบบการใหเครดิตภาษี

สําหรับภาษีเงนิไดที่ชําระในตางประเทศตาม § 126 of The Canadian Income Tax Act ซึ่งการ 

                                                 
65

 Price Waterhouse, Corporate Taxes, Individual Taxes, Foreign Exchange, 

Investment Regulations: An Asia Pacific Region Summary, (Hong Kong: Price 

Waterhouse, 1990), p. 111.   
66

 §§ 160AFC and 160AF of ITAA 1936. 
67

 Price Waterhouse, supra note 65, p. 3.   
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เครดิตภาษีตางประเทศนี้มีการคํานวณหาเพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษีโดยคิดเปนราย

ประเทศ (Per – country basis) สําหรับภาษีซึ่งคิดจากเงนิไดสุทธหิรือผลประโยชนเพิม่ที่ชาํระไป

ในตางประเทศ โดยไมตองคํานงึถงึวาภาษีดังกลาวไดชําระจริงเมื่อใด อยางไรกต็ามกฎหมายไม

อนุญาตใหเครดิตภาษีสําหรับภาษีตางประเทศที่คํานวณจากเงินไดซึง่ไดรับยกเวนตามกฎหมาย

ภาษีเงนิไดของประเทศแคนาดา 

ทั้งนี้มหีลักเกณฑเฉพาะสําหรับเงนิไดบางประเภทคือ 

1. Active income (Business income tax) เงินไดประเภทนี้ใชวธิีการเครดิตภาษีแบบ

ธรรมดา (Ordinary Credit Method) โดยเครดิตภาษีสวนเกนิสามารถยกไปใชประโยชนในปภาษี

กอนหนาปภาษีปจจุบันได 3 ป (Carry back) และภายในปภาษถีัดจากปภาษีปจจุบัน 7 ป (Carry 

forward) โดยนําไปเครดิตกบัเงินไดในประเภทเดียวกนั ทั้งนี้ไมอนุญาตใหนาํไปถือเปนรายจายใน

การคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 

ในกรณีที่ผูเสียภาษีมีภาระภาษีเงนิไดทั้งประเภท Business income tax และ Non – 

Business income tax ภาษเีงินไดในประเภท Business income tax จะสามารถนาํมาเครดิตได 

เฉพาะหลังจากที่มกีารนาํภาษีเงินไดประเภท Non – Business income tax มาเครดิตแลวเทา  

นั้น 68 

2. Passive income และ Employment income (Non – Business income tax) วิธีการ

เครดิตภาษีแบบธรรมดาในทีน่ี้อนุญาตใหใชสําหรับภาษีเงินไดหกั ณ ที่จายสําหรับเงินไดประเภท 

Passive income เชน ดอกเบ้ีย, คาเชา, เงินปนผล, คาสิทธิ และลไดจากทุนเทานัน้ โดยใหเครดิต

ไดในปภาษีซึ่งไดชําระภาษีตางประเทศหกั ณ ที่จายไป โดยไมอนุญาตใหนาํไปใชในปภาษีอ่ืนได 69 

ในกรณีของภาษีเงินไดตางประเทศที่เก็บจากทรัพยสิน (ที่มิใชเงนิไดจากอสังหาริมทรัพย) 

จํานวนเครดิตภาษีจะถกูจํากัดอยูที่อัตรา 15 เปอรเซ็นตสําหรับบุคคลธรรมดา และกรณีที่มีเครดิต

ภาษีสวนเกนิ กฎหมายอนญุาตใหนาํไปถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพือ่เสียภาษีไดใน

ปภาษีปจจุบันเทานัน้ โดยไมอนุญาตใหยกไปใชประโยชนในการเครดิตกับเงนิไดในปภาษอ่ืีน  

 

                                                 
68

 J. Rogers-Glabush, “Canada” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani 

Kesti (Amsterdam: IBFD, 2003), p. 100. 
69

 Ibid 
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อยางไรก็ตาม เงนิไดประเภทนี้ไมรวมถงึเงนิไดทีน่ิติบุคคลไดรับจากการถือหุนนิติบุคคล

ตางชาติซึง่เปนนิติบุคคลในเครือของนิติบุคคลแคนาดา 

 

ประเทศเยอรมัน 70 

 

นอกจากวธิีการยกเวน (Freistellungsmethode) ที่ประเทศเยอรมันใชเปนวิธีขจดัภาษี

ซอนตามอนุสัญญาภาษี (Doppelbesteuerungsabkommen (DTCs)) แลว กฎหมายภายในของ

เยอรมันไดบัญญัติอนุญาตใหผูเสียภาษีสามารถเลือกไดวาจะนําภาษีเงนิไดตางประเทศมาถือเปน 

รายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษี (Abzugsmethode) หรือจะเลือกนํามาถือเปน

เครดิตภาษีดวยวิธกีารเครดิตแบบธรรมดาก็ได 71  

ทั้งนี้วธิีการเครดิตภาษีเปนหนึง่ในหาวิธทีีป่ระเทศเยอรมันใชในการบรรเทาภาระภาษีซอน

ฝายเดียวตามกฎหมายของเยอรมัน นัน่คือ § 26 of The Corporate Income Tax Act of 1991 

(Körperschaftsteuergesetz (KStG)) ซึ่งทัง้หาวิธีดังกลาว ไดแก  

1. Direct Tax Credit (Anrechnungsmethode)  
2. Indirect Tax Credit  

3. Tax Deduction (Abzugsmethode)         
4. Flat Rate Determination (Pauschalierungsmethode) และ  

5. Tax Abatement (Erlaßmethode) 72 

 

                                                 
70

 Dietmar  Voelker and Ralf  Luedeke, “International Aspect of Income Tax,” in 

German Tax and Business Law, ed. Dietmar  Voelker, Kristofer Bott and Florian Wolff 

(London: Sweet & Maxwell Limited, 2005), pp. 4,013 – 4,043. 
71

 § 34c paragraph 2 of The Individual Income Tax Act of 1990 

(Einkommensteuergesetz (EStG)) 
72

 Jochen Ettinger, “Taxation of Corporations,” in German Tax Guide, ed. Robert  

Amann   (Germany: Hermann Luchterhand  Verlag GmbH and Kluwer Law International, 

2001), pp. 180-183. 
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โดยวิธกีารเครดิตภาษี (Anrechnungsmethode) นั้นจะใชเฉพาะกับผูเสียภาษีทั้งที่เปน
บุคคลธรรมดา และเปนนิติบุคคลซึ่งเสียภาษีจากฐานเงนิไดทุกแหลง (Unlimited Tax Liability) 

(unbeschränkte Steuerpflicht) ตามหลักเกณฑการจดัเก็บภาษีจากเงนิไดทุกแหลงเงนิไดทั่วโลก 

(Welteinkomensprizip) 73 

บุคคลผูมีสิทธไิดรับการเครดิตภาษีตางประเทศนั้นตองมอีงคประกอบดังตอไปนี้ 74 

1.เปนบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในประเทศเยอรมนั 

2. บุคคลดังกลาวไดรับเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศ ทั้งนี้เงนิไดที่ไดรับจะถือเปน

เงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศหรือไมนั้น เปนไปตามที่บัญญัติไวใน § 34d of EStG และ 

3.บุคคลดังกลาวไดเสียชําระไวแลวในประเทศแหลงเงนิไดโดยวิธีการประเมิน หรือโดยวิธี 

การหกัภาษี ณ ที่จาย ทั้งนี้ภาษีตางประเทศดังกลาวอาจเปนภาษีในระดับรัฐ, ระดับมลรัฐ หรือใน

ระดับทองถิน่ก็ได 75 

อยางไรก็ตามภาษีตางประเทศดังตอไปนี้ไมอยูในหลักเกณฑที่สามารถนํามาเครดิตได 76 

1. ภาษีตางประเทศที่ไมใชภาษีเงนิไดตามหลักเกณฑของกฎหมายเยอรมัน หรือ 

2. ยังไมไดมีการชําระภาษีไวในประเทศแหลงเงนิได หรือ 

3. ไมเขาหลักเกณฑการเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศตามที ่ § 34d of EStG 

บัญญัติไว 

ทั้งนี้ภาษีตางประเทศที่เขาหลักเกณฑสามารถนํามาเครดิตไดกับภาษีที่ตองเสียใน

ประเทศเยอรมันนัน้ จะถกูจํากัดจาํนวนใหไมเกินจํานวนภาษทีี่ตองเสียในประเทศเยอรมัน โดย

วิธีการคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนั้น ใหแยกคํานวณเปนเปนรายประเทศ 

(country-by-country basis) 77 

                                                 
73

 § 34c paragraph 1 of EStG. 
74

 § 34c of EStG and § 26 (1) of KStG.  
75

 Wolfgang Oepen and Sebastian Löser, “Germany,” in The Attribution of Profits 

to Permanent Establishments: The Taxation of Intra-Company Dealings, ed. Raffaele 

Russo  (The Netherlands: IBFD Publications BV, 2005), p. 193. 
76

 § 34c paragraph 1, 2 and 3 of EStG and § 26 paragraph 6 of KStG.  
77

 § 34c (1) of EStG. 
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กรณีที่ผูเสียภาษีมีเครดิตภาษีสวนเกนิ กฎหมายไมอนญุาตใหนาํไปใชประโยชนในปภาษี

อ่ืนได นอกจากนี้ยงัหามนําไปถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีอีกดวย 

 

ประเทศอิตาลี  

 

บุคคลธรรมดาผูมีถิน่ที่อยูในประเทศอิตาลีจะมีความรับผิดในการเสียภาษีเงินได 

(Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF)) ซึ่งคํานวณจากเงินไดในทุกแหลงเงินได 

ในขณะทีน่ิติบุคคลอิตาลีจะมีความรับผิดในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล (Imposta sul reddito 

delle persone giuridiche (IRPEG)) จากเงนิไดในทกุแหลงเงินไดเชนเดียวกัน 78 

ประเทศอิตาลีใชระบบการเครดิตภาษีตางประเทศดวยวิธีเครดิตแบบธรรมดา 79 ซึ่งการใช

วิธีเครดิตภาษีนี้ กฎหมายกําหนดใหตองใชภายในปภาษีเดียวกนักบัปที่ไดรับเงินไดจากแหลงเงิน

ไดนอกประเทศเทานั้น 80 มิฉะนั้นสิทธิในการเครดิตภาษีของผูเสียภาษีจะส้ินไป 

จํานวนภาษีตางประเทศที่สามารถนํามาเครดิตนั้นจะถกูจํากัดใหไมเกินจํานวนภาษีที่ตอง

เสียในประเทศอิตาลีซึ่งคํานวณจากเงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศ ทัง้นีโ้ดยการคํานวณใน

แบบรายประเทศ (country-by-country basis)81 

นอกจากนีก้ฎหมายอนุญาตใหนาํเครดิตภาษีสวนเกนิที่เกี่ยวกับเงนิไดจากแหลงเงินได

นอกประเทศในประเภท business income (เชน เงินไดที่ไดรับจากการประกอบการโดยผานทาง

สถานประกอบการถาวร หรือไดรับโดยนิติบุคคลตางชาติซึ่งเปนนิติบุคคลในเครือ) ไปใชเปนเครดิต 

 

                                                 
78

 R. Russo, “Italy” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), pp. 347, 357. 
79

 Article 92 of The Italian Income Tax Code (Testo Unico delle Imposte sui Redditi 
(ITC)) 

80
 Emidio Cacciapuoti, “Italy,” in The Attribution of Profits to Permanent 

Establishments: The Taxation of Intra-Company Dealings, ed. Raffaele Russo (The 

Netherlands: IBFD Publications BV, 2005), p. 238. 
81

 Article 15 (1) and (2) of ITC. 
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ภาษีในปกอนหนาปภาษีปจจุบัน (Carry back) หรือปถัดจากปภาษีปจจุบัน (Carry 

forward) ไดเปนเวลา 8 ป   

 

ประเทศฟนแลนด 82 

 

บุคคลธรรมดาผูมีถิน่ที่อยูในประเทศฟนแลนด และนติิบุคคลฟนแลนดจะมีความรับผิดใน

การเสียภาษีเงนิได (Valtion tulovero; statlig inkomstskatt) และภาษีเงนิไดนิติบุคคล (Yhteisön 

tulovero; samfunds inkomstskatt) ตามลําดับ ซึง่คํานวณจากการมีเงนิไดในทุกแหลงเงินได 

ประเทศฟนแลนดใหการบรรเทาภาระภาษีซอนฝายเดียวดวยการใชวิธีเครดิตภาษีแบบ

ธรรมดาสําหรับเงินไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศตามหลักเกณฑแหงกฎหมายภายใน 83 ซึ่งการ

ใชวิธีเครดิตภาษีตางประเทศตามหลักเกณฑแหงกฎหมายภายในนี้ไมตองพิจารณาถึงหลักเกณฑ

การเครดิตภาษีตามอนุสัญญาภาษีทีป่ระเทศฟนแลนดไดตกลงทาํไวกบัประเทศตาง ๆ เพยีงแต 

การใชวิธเีครดิตภาษีตางประเทศตามกฎหมายภายในของประเทศฟนแลนดนัน้ตองไมเปนการ

จํากัดสิทธิประโยชนที่จะผูเสียภาษีจะพึงมีพึงไดตามอนุสัญญาภาษดัีงกลาว 84 

ทั้งนี้มีการจัดกลุมประเภทเงินไดออกเปน 3 กลุม คือ 

1. เงินไดจากกิจกรรมทางธุรกจิ รวมถงึผลไดจากทนุที่เกีย่วของกับธุรกิจดังกลาวดวย 85 

2. เงินไดจากการเกษตร และปาไม 86 

                                                 
82

 Peter Andrew Harris, Corporate Shareholder Income Taxation and Allocating 

Taxing Rights Between Countries: A Comparison of Imputation Systems, (The 

Netherlands: IBFD Publications BV, 1996), p. 582. 
83

 § 3 of The Law on the Elimination of International Double Taxation (Laki 

kansainvälisen kaksinkertaisen verotuksen poistamisesta (KVL), Law No. 1552, 18 December 

1995. 
84

 J. Kesti, “Finland” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), p. 191. 
85

 § 2 of The Business Income Tax Law (Laki elinkeinotulon verottamisesta (EVL), 

Law No. 360, 24 June 1968. 
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3. เงินไดอ่ืน ๆ ซึง่รวมถงึเงินไดจากอสังหาริมทรัพย, ผลไดจากทุน และเงนิไดจากทุนที่ไม

เกี่ยวของกับธรุกิจ 87 

ในการคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนั้น ใหคํานวณโดยคิดเปนรายประเทศ 

(Per – country basis) กลาวคือจาํนวนภาษีตางประเทศที่สามารถนาํมาเครดิตกับภาษีของ

ประเทศฟนแลนดไดนั้น ตองไมเกนิจํานวนภาษีที่ตองเสียในประเทศฟนแลนดสวนที่คํานวณจาก

เงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศในแตละประเทศ  

นอกจากนีก้ฎหมายไมอนุญาตใหมีการเครดิตภาษีในระหวางกลุมประเภทเงนิได (Cross 

Credit) ทัง้ 3 กลุมดังกลาวขางตน หรือในระหวางเงนิไดจากน้าํพกัน้าํแรง (earned income) กับ 

เงินไดประเภทผลไดจากทนุ (capital income) กลาวอีกนัยหนึ่งคือภาษีตางประเทศของเงินไดใน

กลุมใดกลุมหนึ่งไมสามารถนําไปเครดิตกบัเงินไดในกลุมอ่ืน ๆ 88  

อยางไรก็ตาม กฎหมายอนญุาตใหนาํเครดิตภาษีสวนเกิน (Excess foreign tax credit) 

ยกไปใชประโยชนเปนเครดิตภาษีในปถัดจากปภาษีปจจุบัน (Carry forward) ไดเปนเวลา 1 ป 89  

ทั้งนี้ประเทศฟนแลนดไมมหีลักเกณฑการใหเครดิตภาษีทางออม (Indirect Foreign Tax 

Credit) แตอยางใด 

 

ประเทศนอรเวย 90 

 

ตามกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศนอรเวย (Fellesskatt til staten) บุคคลธรรมดาผูมี

ถิ่นที่อยู และนิติบุคคลนอรเวยจะมีความรับผิดในการเสียภาษีจากการมีเงนิไดทั้งจากแหลงเงนิได

ในประเทศ (Norwegian source) และจากแหลงเงนิไดนอกประเทศ 

 

                                                                                                                                            
86

 § 2 of The Agricultural Income Tax Law (Law No. 543, 15 December 1967). 
87

 § 29 of The Income Tax Law (Tuloverolaki (TVL), Law No. 1535, 30 December 

1992. 
88

 § 4 of KVL. 
89

 § 5 of KVL. 
90

 Peter Andrew Harris, supra note 82, p. 722. 
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วิธีการขจัดภาษีซอนของประเทศนอรเวยนั้น นอกจากการอนุญาตใหผูเสียภาษีสามารถ

นําภาษีที่ชาํระไวในตางประเทศมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีไดแลว 

ประเทศนอรเวยยังใหการบรรเทาภาระภาษีซอนแกผูมถีิน่ที่อยูในประเทศดวยวิธีการเครดิตภาษีใน

แบบธรรมดา91 

สวนการคํานวณหาเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนั้นใหคํานวณดวยวิธ ี Overall 

Limitation กลาวคือไมตองแยกคํานวณเงินไดและภาษีตางประเทศเปนรายประเทศ (Per-country 

Limitation) หรือเปนรายประเภทเงนิได (Per-category Limitation) แตอยางใด 

กฎหมายอนญุาตใหนาํเครดิตภาษีสวนเกินไปใชประโยชนเปนเครดิตภาษีในปถัดจากป

ภาษีปจจุบัน (Carry forward) ไดเปนเวลาถึง 10 ป 

นอกจากเครดิตภาษีทางตรงแลว ประเทศนอรเวยอนญุาตใหนิติบุคคลนอรเวยสามารถ

เครดิตภาษีทางออมไดอีกดวยสําหรับภาษดัีงตอไปนี้ 

1. ภาษีที่ชาํระโดยนิติบุคคลตางชาติซึง่เปนนิติบุคคลในเครือในลําดับชั้นแรก (First – tier 

subsidiaries) ของนิติบุคคลนอรเวย ซึ่งคํานวณจากเงินปนผลที่ไดรับจากนิติบุคคลตางชาติ 

ดังกลาว 92 ภายใตเงื่อนไขคือนิติบุคคลนอรเวยตองถือหุน และมีสิทธใินการออกเสียงเปนจํานวน

ข้ันตํ่าที ่10 เปอรเซ็นตของนติิบุคคลตางชาติในเครือดังกลาว และ 

2. ภาษีที่จายโดยนิติบุคคลตางชาติซึง่เปนนิติบุคคลในเครือในลําดับชั้นที่สอง (Second – 

tier subsidiaries) ของนิติบุคคลนอรเวย ซึ่งคํานวณจากเงนิปนผลที่ไดรับจากนิติบุคคลตางชาติใน

เครือในลําดับชั้นแรก ภายใตเงื่อนไขคือนิติบุคคลนอรเวยตองถือหุน และมีสิทธิในการออกเสียง

เปนจํานวนข้ันตํ่าที่ 25 เปอรเซ็นตของนิติบุคคลตางชาติในเครือในลําดับชัน้ที่สองโดยผานนิติ

บุคคลตางชาติในเครือในลําดับชั้นแรกดังกลาว และนติิบุคคลตางชาติในเครือทัง้ในลําดับชัน้แรก 

และในลําดับชั้นที่สองน้ันตองเปนผูมีถิน่ที่อยูในประเทศเดียวกนัดวย 93 

                                                 
91

 § 22A of The Tax Law 1911 (lov om skatt på formue og inntekt med senere endringer 
(TL 1911)). 

92
 § 1-7 of The Company Tax Law 1991 (lov om særregler for skattlegging av 

aksjeselskaper og aksjonærer (CTL 1991)). 
93

 T. Leegaard, “Norway” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), p. 459. 
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ประเทศสเปน 94 

 

กฎหมายภาษเีงินได (Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas) และ

กฎหมายภาษเีงินไดนิติบุคคล (Impuesto sobre Sociedades) ของประเทศสเปน กาํหนดให 

บุคคลธรรมดาผูมีถิน่ที่อยูในประเทศสเปน และนิติบุคคลสเปนตามลําดับ มีความรับผิดในการเสีย

ภาษีจากการมีเงนิไดทั้งจากแหลงเงนิไดในประเทศสเปน และแหลงเงนิไดนอกประเทศสเปน 95 

ประเทศสเปนบัญญัติหลักเกณฑการบรรเทาภาษีซอนฝายเดียวสําหรับผูมีถิ่นที่อยูใน

ประเทศสเปนดวยวิธกีารตาง ๆ ดังตอไปนี ้

1. ในกรณีเกี่ยวกับการถือหุนในนิติบุคคลตางชาติซึง่เปนนิติบุคคลในเครือของนิติบุคคล

สเปน สําหรับเงินไดประเภทเงนิปนผลและเงนิไดประเภทผลไดจากทุน ใหใชวิธกีารยกเวนเปน

วิธีการบรรเทาภาระภาษีซอนตามเงื่อนไขที่กําหนด  

อยางไรก็ตามหากปรากฏวากรณีไมเปนไปตามเงื่อนไขทีจ่ะนาํวิธกีารยกเวนมาใชบังคับ 

ใหนาํวิธกีารเครดิตภาษีทางออม (Indirect foreign tax credit) มาใชบังคับสําหรับเงินไดประเภท

เงินปนผลที่ไดรับจากแหลงเงินไดนอกประเทศสเปน  

ทั้งนี ้ หากเปนกรณีที่ไมสามารถนาํวธิีการยกเวน, วธิกีารเครดิตภาษีทางออมมาใชบังคับ 

และกรณีไมมีอนุสัญญาภาษีระหวางประเทศสเปนกับประเทศที่เปนแหลงเงินได ใหนาํวธีิการ

เครดิตภาษีธรรมดามาใชบังคับกับเงนิไดประเภทเงนิปนผลที่ไดรับจากแหลงเงินไดนอกประเทศ

สเปน  

2. กรณีเกี่ยวกับสถานประกอบการถาวรซ่ึงต้ังอยูในตางประเทศ ใหนําวิธีการยกเวนมาใช

บังคับภายใตเงื่อนไขคือ 

2.1. เงินไดจํานวนไมตํ่ากวา 85 เปอรเซน็ตของสถานประกอบการถาวรซ่ึงต้ังอยูใน

ตางประเทศนัน้ ประกอบไปดวยผลกาํไรจากการประกอบธุรกิจ (Active business   

 

                                                 
94

 Angel J. Juarez and Luis J. Durá García, “Spain,” in The Attribution of Profits to 

Permanent Establishments: The Taxation of Intra-Company Dealings, ed. Raffaele Russo  

(The Netherlands: IBFD Publications BV, 2005), pp. 313-314. 
95

 A. de la Cueva González-Cotera, “Spain” in European Tax Handbook 2003, 

ed. Juhani Kesti (Amsterdam: IBFD, 2003), pp. 571, 583. 
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profits) จากแหลงเงินไดนอกประเทศสเปน,  เงนิปนผลจากนิติบุคคลตางชาติซึ่งถือหุน

โดยสถานประกอบการถาวรดังกลาว และ 

2.2.  สถานประกอบการถาวรดังกลาวตองไมต้ังอยูในดินแดนที่ถือวาเปน Tax  

Haven 96 และเสียภาษีซึง่คิดจากผลกาํไรของสถานประกอบการถาวรนัน้ 

ในกรณีที่ไมเขาเงื่อนไขที่จะนําวิธีการยกเวนมาใชบังคับ ใหนําวิธีการเครดิตภาษีธรรมดา

มาใชบังคับแทน  

อยางไรก็ตามผูเสียภาษีมีสิทธิเลือกนําวิธกีารเครดิตภาษีธรรมดามาใชแทนวิธีการยกเวน

ในกรณีปกติได 

3. กรณีเกี่ยวกับเงนิไดประเภทอ่ืนนอกจากที่กลาวมา ใหนาํวธิีการเครดิตภาษีธรรมดามา

ใชบังคับ  

ในทุกกรณีทีน่าํวิธกีารเครดิตภาษีมาใชบังคับ ไมวาจะเปนวิธกีารเครดิตภาษีธรรมดา หรือ

เครดิตภาษีทางออมก็ตาม จํานวนเครดิตภาษีจะถูกจํากัดดวยเพดานจํากัดจาํนวนเครดิตดวย

วิธีการคํานวณเปนรายประเทศ (Per-country Limitation) 

 

 

                                                 
96

 ไดแก 1. ทวปีอเมริกา – Anguilla, Antigua and Barbuda, Aruba, the Bahamas, 

Barbados, Bermuda, the British Virgin Islands, the Cayman Islands, Dominica, the 

Falkland Islands, Grenada, Jamaica, Montserrat, the Netherlands Antilles, Panama, 

Saint Lucia, Saint Vincent and the Grenadines, Trinidad and Tobago, the Turks and 

Caicos Islands, US Virgin Islands; 

             2. ทวีปยุโรป – Andorra, Cyprus, Gibraltar, Isle of Man and the Channel 

Islands, Liechtenstein, Luxembourg (เฉพาะเงนิไดที่ไดรับจากนติิบุคคลในเครือซึ่งมีสถานะ

ตามทีก่ําหนด), Malta, Monaco, San Marino; 

             3. ทวีปแอฟริกา และแถบตะวันออกกลาง – Bahrain, Jordan, Lebanon, 

Liberia, Mauritius, Oman, the Seychelles and the United Arab Emirates;  

            4. ทวีปเอเซีย และแปซิฟก – Brunei, the Cook Islands, Fiji, Honk Kong, 

Macau, the Mariana Islands, Nauru, Singapore, the Solomon islands, Vanuatu.   
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ประเทศเบลเยีย่ม 97 

 

บุคคลธรรมดาผูมีถิน่ที่อยูในประเทศเบลเยี่ยมจะมีความรับผิดในการเสียภาษีเงินได 

(Impôt des personnes physiques; personenbelasting) ซึ่งคิดจากฐานเงินไดทุกแหลง สวน

นิติบุคคลเบลเยี่ยมนั้นก็ใชฐานการคํานวณจากเงินไดทกุแหลงในการกําหนดความรับผิดในการ

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล (Impôt des societies; vennootschapsbelasting) ในประเทศเบลเยี่ยม

เชนเดียวกนั 

วิธีการบรรเทาภาระภาษีซอนฝายเดียวของประเทศเบลเยี่ยมนั้นจะอยูใน 3 รูปแบบ คือ 

การ ยกเวน, การนํามาหกัเปนคาใชจาย และการเครดิตภาษี ซึ่งผูเสียภาษีจะใชวิธีการใดนั้นจะ

ข้ึนอยูกับประเภทของเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศดังตอไปนี้ 

1. เงินไดประเภทคาสิทธิซึง่ไมไดรับโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในตาง 

ประเทศ จะใชวิธีการเครดิตภาษี โดยมีการจํากัดจํานวนเครดิตภาษีอยูที่ 15 / 85 สวนของจํานวน

เงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศสุทธิทีไ่ดรับ 

2. เงินไดประเภทดอกเบ้ียซึ่งไมไดรับโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในตาง 

ประเทศจะใชวิธีการเครดิตภาษี โดยมีการจํากัดจํานวนเครดิตภาษีตามอัตราสวนดังตอไปนี้ 

 

จํานวนภาษีตางชาติ 

         100 – อัตราภาษีตางชาติ 

 

อยางไรก็ตามจํานวนเครดิตภาษีจะไมเกนิ 15 / 85 สวนของจํานวนเงนิไดจากแหลงเงินได

นอกประเทศสทุธทิี่ไดรับ 

3. เงนิไดประเภทเงนิปนผลซ่ึงมิใชสวนที่เปนของสถานประกอบการถาวรท่ีต้ังอยูในตาง 

ประเทศ จะใชวิธีการยกเวนภายใตเงื่อนไขที่กําหนด 

 

 

 

                                                 
97

 R.H.M.J. Offermanns, “Belgium” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani 

Kesti (Amsterdam: IBFD, 2003), p. 67. 
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ประเทศสวีเดน 98 

 

กฎหมายภาษเีงินไดของประเทศสวีเดน (Statlig Inkomstskatt) บัญญัติใหบุคคลธรรมดา

ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศสวีเดนมีความความรับผิดในการเสียภาษีซึง่คํานวณจากเงินไดทุกแหลง 

สวนนิติบุคคลสวีเดนนั้นจะมคีวามรับผิดในการเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคลโดยคํานวณจากเงินไดทกุ

แหลงเชนเดียวกัน 

การบรรเทาภาษีซอนฝายเดียวของประเทศสวีเดนนัน้ นอกจากกฎหมายจะอนญุาตใหผู

เสียภาษีสามารถนําภาษีตางประเทศมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได 

แลว   ผูเสียภาษียังสามารถนําภาษีตางประเทศ (รวมถึงภาษีในระดับทองถิ่นดวย) มาเครดิตกับ

ภาษีที่ตองเสียในประเทศสวีเดนไดไมเกินจํานวนภาษีที่ตองเสียในประเทศสวีเดนสวนที่คํานวณ

จากเงินไดจากแหลงนอกประเทศนัน้ ทั้งนี้ดวยวิธีคํานวณแบบ Overall Limitation 

กรณีที่เครดิตภาษีสวนเกนิสามารถยกไปใชประโยชนภายในปถัดจากปภาษีปจจุบันได 3 

ป 

 

ประเทศออสเตรีย 99 

 

ประเทศออสเตรียจัดเก็บภาษีเงนิได (Einkommensteuer) จากผูมีถิ่นที่อยูในออสเตรีย 

โดยคิดจากฐานเงนิไดจากทกุแหลงทั่วโลก (Unlimited tax liability)100  

นอกจากวธิีการยกเวนแบบอัตรากาวหนาทีป่ระเทศออสเตรียใชในการบรรเทาภาระภาษี

ซอนสําหรับการมีเงนิไดจากการประกอบธรุกิจโดยผานสถานประกอบการถาวรซึ่งต้ังอยูในตาง 

ประเทศ ภายใตเงื่อนไขคือเงินไดดังกลาวมีภาระภาษีเงนิไดในตางประเทศที่อัตรา 15 เปอรเซ็นต

เปนอยางตํ่า ประเทศออสเตรียไดบัญญัติใหใชวิธีการเครดิตสําหรับภาษีเงนิไดที่ไดชําระไวใน 

                                                 
98

 F. Holmdahl, “Sweden” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), p. 598. 
99

 Helmut Moritz, “Austria,” in The Attribution of Profits to Permanent 

Establishments: The Taxation of Intra-Company Dealings, ed. Raffaele Russo  (The 

Netherlands: IBFD Publications BV, 2005), pp. 61-62. 
100

 § 1 (2) of The Austrian Corporate Income Tax Act (KStG). 
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ตางประเทศเฉพาะการมีเงนิไดประเภทที่ไมอยูในเกณฑที่จะนําวิธีการยกเวนแบบอัตรา

กาวหนามาใชบังคับ 101 ซึ่งวิธกีารยกเวน และการเครดิตภาษีตางประเทศนี้จะใชสําหรับการมีเงนิ

ไดจากรัฐที่ไมมีการตกลงทาํอนุสัญญาภาษีกับประเทศออสเตรียเทานั้น 102 

สวนการจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนัน้ จะคํานวณเปนรายประเทศ (per-country basis) 

ตามสูตรการคํานวณดังตอไปนี ้103 

 

อัตราภาษีเงนิได   X   เงนิไดจากแหลงทัว่โลก   X   เงนิไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศ 

                         (ภาษีเงินไดของออสเตรีย)                             (คิดเปนรายประเทศ) 

                                                                          _________________________ 

                                                                            เงนิไดจากแหลงเงนิไดทั่วโลก 

 

อยางไรก็ตามเครดิตภาษีสวนเกนินัน้ กฎหมายไมอนุญาตใหยกไปใชประโยชนในปอ่ืนได 

ไมวาปกอนหนาปภาษีปจจบัุน (Carry back) หรือปถัดจากปภาษีปจจุบัน (Carry forward) ก็ตาม   

 

ประเทศรัสเซยี 104 

 

ตามกฎหมายภาษีเงนิไดนิติบุคคลของประเทศรัสเซีย (Nalog na pribyl’) มีการบัญญัติ

ใหการบรรเทาภาษีซอนแกนติิบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในประเทศรัสเซียโดยวธิีการใหเครดิตภาษีสําหรับ

ภาษีเงนิไดที่ไดชําระไวในตางประเทศ อยางไรก็ตามไมปรากฏวากฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศ 

                                                 
101

 T. Polivanova, “Austria” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), pp. 48-49. 
102

 § 48 of The Austrian Federal Tax Procedure Act (Bundesabgabenordnung 

(BAO)). 
103

 คําพิพากษาศาลปกครอง (Verwaltungsgerichtshof  (VwGH)) ที่ 93/14/0202, 

22.2.1994. 
104

 R. Vakhitov, “Russia” in European Tax Handbook 2003, ed. Juhani Kesti 

(Amsterdam: IBFD, 2003), pp. 525, 533. 
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รัสเซีย (Nalog na dohody fizicheskih lic) มีการใหการบรรเทาภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธีเครดิต

ภาษีแกผูเสียภาษีที่เปนบุคคลธรรมดา 

การจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนั้น กฎหมายบัญญัติอนุญาตใหนําภาษีตางประเทศมา

เครดิตกับภาษีที่ตองเสียในประเทศรัสเซยีไดไมเกินจํานวนภาษทีี่ตองเสียในประเทศรัสเซียสวนที่

คํานวณจากเงนิไดจากแหลงนอกประเทศรัสเซียดังกลาว  

อยางไรก็ตามบทบัญญัติแหงกฎหมายภาษีอากรของรัสเซียไมมีความชัดเจนวาการจํากัด

จํานวนเครดิตภาษีตางประเทศนี้ใหใชวิธกีารคํานวณแบบรวมทกุแหลง (Overall Basis 

Limitation), หรือแบบรายประเทศ (Per-country Basis Limitation) หรือแบบรายประเภทเงนิได 

(Per-item Basis Limitation)   

สวนเครดิตภาษีสวนเกนินัน้ กฎหมายไมอนุญาตใหนําไปใชประโยชนในปภาษีอ่ืนได 

 

ประเทศญ่ีปุน  

 

ประเทศญ่ีปุนอนุญาตใหบุคคลธรรมดาผูมีถิ่นที่อยู 105 และนิติบุคคลภายในประเทศ 106 

นําภาษีเงนิไดตางประเทศทีไ่ดชําระไวแลวมาถือเปนเครดิตตอภาษีของญ่ีปุน ซึ่งรวมถึงภาษี 

                                                 
105

 คือบุคคลที่มีถิ่นที่อยู (jusho) หรือบุคคลที่มีถิน่ที่อยูชั่วคราว (kyosho) ในประเทศญ่ีปุน

อยางตอเนื่องต้ังแต 1 ป หรือมากกวา ตาม Article 2(1)(iii) of the Income Tax Law (Shotoku 

Zei Ho) 

106
 ตาม Article 2(v) to (ix) of the Corporate Tax Law (Hojin Zei Ho) ไดแก  

1. public corporations (kokyo hojin) 

2. public interest corporations (koeki hojin) 

3. co-operative associations (kyodo kumiai) 

4. unincorporated associations (jinkaku no nai shadan) 

5. ordinary corporations (futsu hojin) ซึ่งแบงเปน 4 ประเภท คือ 

              5.1 unlimited commercial partnership corporations (gomei kaisha) 

              5.2 limited commercial partnership corporations (goshi kaisha) 

              5.3 limited corporations (yugen kaisha) 
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ทองถิน่ (Inhabitants tax (Jumin Zei) แตไมรวม Enterprise tax (Jigyo Zei)) ดวย โดยใชวธิี

เครดิตแบบธรรมดา ทัง้นี้เงนิกําไรของนิติบุคคลในเครือของนิติบุคคลญ่ีปุนซ่ึงต้ังอยู ณ ประเทศ 

หรือดินแดนทีถู่กกาํหนดวาไมเก็บภาษี หรือเก็บภาษีในอัตราตํ่า ถงึแมจะไมถูกจายใหแกนิติบุคคล

ญ่ีปุนก็ตาม กาํไรดังกลาวจะถกูกาํหนดใหรวมเขาเปนเงินไดพงึประเมินของนิติบุคคลญ่ีปุนดวย 107 

ทั้งนี้บุคคลธรรมดาผูไมมีถิน่ที่อยูในญ่ีปุน (คือบุคคลที่มิไดมีถิ่นที่อยู (jusho)  และบุคคลที่

มิไดอยูในญ่ีปุนอยางตอเนื่องต้ังแต 1 ป หรือมากกวา (kyosho)) จะไมไดรับอนุญาตใหไดรับการ

เครดิตภาษีตางประเทศแตอยางใด 108 

ภาษีตางประเทศที่อยูในเกณฑไดรับการเครดิตนี้ ไดแกภาษีที่จัดเก็บจากเงินไดของผูมีเงิน

ได อยางไรก็ตามหากวาภาษีตางประเทศน้ันมีอัตราภาษีที่แทจริง (effective tax rate) เกนิกวา 50 

เปอรเซ็นตแลว จาํนวนภาษีตางประเทศสวนที่เกนิ 50 เปอรเซ็นตของเงนิไดจากแหลงเงินไดนอก

ประเทศนัน้จะไมอยูในเกณฑที่สามารถนาํมาเครดิตได ทั้งนี้ตาม Article 142-3 of Corporate Tax 

Law Enforcement Order109 

การจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนั้น จะคํานวณดวยวิธ ี Overall Limitation จากสูตรการ

คํานวณดังตอไปนี้ 110 

 

 

 

 

                                                                                                                                            
              5.4 stock corporations (kabushiki kaisha) 

107
 Price Waterhouse, supra note 65, p. 41. 

108
 Ibid. p. 132.   

109
 Masatami Otsuka, Ichiro Otsuku and Eiichiro Nakatani, Tax Law in Japan, 

(The Netherlands: Kluwer Law International BV, 2006), p. 130. 
110

 Study Group on Asian Tax Administration and Research, Income Taxation in 

Selected Countries in Asia and the Pacific, (Manila: Study Group on Asian Tax 

Administration and Research, 1984), p. 57. 
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ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของญ่ีปุน หรือ            X                      จาํนวนเงนิไดทัง้หมดจาก 

      ภาษีเงินไดนิติบุคคลของญ่ีปุน                                             แหลงเงนิไดนอกประเทศ 

                                                                                      _______________________________ 

                              จํานวนเงินไดทั้งหมดทีน่าํมาคํานวณ 

                               ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหรือ 

                                     ภาษีเงนิไดนิติบุคคล 

 

กรณีที่มีเครดิตภาษีสวนเกนิสามารถยกไปใชประโยชนในปถัดจากปภาษีปจจุบัน (Carry 

forward) ได 3 ปตาม Article 69 (2) of the Corporate Tax Law โดยกฎหมายไมอนุญาตใหนาํ

เครดิตภาษีสวนเกนิดังกลาวไปถือเปนรายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษ ี

ทั้งนี้เครดิตภาษีสวนเกนินัน้ยังสามารถนําไปเครดิตกับภาษีสวนทองถิน่ของประเทศญ่ีปุน

ไดตามเงื่อนไขและขอจํากัดที่กําหนดตาม Article 69 (2) of the Corporate Tax Law, Article 

143 of Corporate Tax Law Enforcement Order, Article 9-7 (4) and 48-13 (5) of Local Tax 

Law Enforcement Order 111 ดังตอไปนี้ 

1. ภาษีสวนทองถิ่นที่เก็บในระดับนคร (Prefectural Governments) จะถูกจํากัดจาํนวน

เครดิตภาษีเทากับ “จาํนวนจํากัดเครดิตภาษีในระดับประเทศ X 5.0 %”  

2.  ภาษีสวนทองถิน่ที่เก็บในระดับตํ่ากวานคร (Municipal Governments) จะถกูจํากัด

จํานวนเครดิตภาษีเทากับ “จํานวนจํากัดเครดิตภาษีในระดับประเทศ X 12.3 %” 

3.  ภาษีสวนทองถิน่ที่เก็บโดยนครโตเกียว (Metropolitan Tokyo Government) จะถูก

จํากัดจํานวนเครดิตภาษีเทากับ “จํานวนจํากดัเครดิตภาษีในระดับประเทศ X 17.3 %”  

นอกจากนีป้ระเทศญ่ีปุนยังนําวิธีการจํากดัจํานวนเครดติภาษีดวยวธิตีางๆ ดังตอไปนี้มา

ใชบังคับดวย 

1.จํานวนเงนิไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศทัง้หมดรวมแลวตองไมเกิน 90 เปอรเซ็นต

ของจํานวนเงนิไดจากทุกแหลงทั่วโลก 

 

                                                 
111

 Masatami Otsuka, Ichiro Otsuku and Eiichiro Nakatani, supra note 109, p. 

131. 
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2. เงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศที่ไดรับยกเวนภาษี หรือไมมีภาระภาษีจาก

ตางประเทศ เงินไดดังกลาวจํานวน 2 ใน 3 จะถูกถือวาเปนเงินไดจากแหลงเงินไดในประเทศ และ

เงินไดทีเ่หลืออีก 1 สวนนั้นยังคงถือเปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศตามเดิม 

3. เงินไดของสาขาตางชาติของนิติบุคคลญ่ีปุนจะถกูกาํหนดตามหลักเกณฑของกฎหมาย

ญ่ีปุน 

อยางไรก็ตามนอกจากเครดิตภาษีทางตรงแลว ญ่ีปุนไดอนุญาตใหเครดิตภาษีทางออมอีก

ดวยสําหรับเงนิปนผลที่ไดรับจากนิติบุคคลตางชาติซึง่เปนนิติบุคคลในเครือในลําดับชั้นแรก (First 

– tier subsidiaries) ของนิติบุคคลญ่ีปุน ภายใตเงื่อนไขคือนิติบุคคลญ่ีปุนตองมีสวนเปนเจาของ 

หรือมีสิทธิในการออกเสียงในทางตรง หรือทางออมเปนจํานวนข้ันตํ่าที่ 25 เปอรเซน็ต  และถือหุน

ดังกลาวไวไมตํ่ากวา 6 เดือน ทั้งนี้ตาม Article 69 (8) of the Corporate Tax Law 

นอกจากนีเ้ครดิตภาษีทางออมยังขยายไปถึงนิติบุคคลตางชาติซึ่งเปนนิติบุคคลในเครือใน

ลําดับชั้นที่ 2 (Second – tier subsidiaries) ของนติิบุคคลญ่ีปุนภายใตเงื่อนไขคือนิติบุคคลใน

เครือในลําดับชั้นแรกตองถือหุนซ่ึงมีสิทธิออกเสียงในนิติบุคคลในเครือลําดับชั้นที่ 2 เปนจํานวน

ต้ังแต 25 เปอรเซ็นตข้ึนไป โดยถือไวไมตํ่ากวา 6 เดือน และนิติบุคคลญ่ีปุนซ่ึงเปนบริษัทแมตองถอื

หุนซ่ึงมีสิทธิออกเสียงในนิติบุคคลในเครือลําดับชั้นที่ 2 ต้ังแต 25 เปอรเซ็นตข้ึนไปดวย  

ทั้งนี้เครดิตภาษีทางออมสําหรับนิติบุคคลในเครือในแตละลําดับชั้นนัน้จะถกูจํากัดดวย

จํานวนเงนิปนผลที่จายหกัดวยจํานวน 2 เทาของภาษีเงนิไดตางประเทศหัก ณ ที่จายทีเ่ก็บจากเงิน

ปนผลดังกลาว ทั้งนี้ตาม Article 69 (9) of the Corporate Tax Law 

 

ประเทศอินโดนีเซีย 

 

ประเทศอินโดนีเซียอนุญาตใหเครดิตสําหรับภาษีที่ไดชําระ หรือเกิดข้ึน ณ ตางประเทศ

ของเงนิไดซึ่งไดรับ หรืออยูในเกณฑไดรับจากตางประเทศ ทั้งกรณีที่เปนบุคคลธรรมดา และนิติ

บุคคล 

ในการคํานวณเครดิตภาษีตางประเทศนัน้ กฎหมายกําหนดใหใชอัตราภาษีเดียวกันกับ

อัตราของเงินไดจํานวนเดียวกันที่จะถกูเกบ็ภาษีถาหากวาไดรับประเทศในอินโดนีเซีย 112 

                                                 
112

 Price Waterhouse, supra note 65, p. 129. 
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ประเทศจีน 113 

 

ประเทศจีนใหการบรรเทาภาระภาษีซอนแกผูมีถิ่นที่อยูในประเทศทั้งที่เปนบุคคลธรรมดา 

และนิติบุคคลดวยวิธกีารใหเครดิตภาษีสําหรับภาษีเงินไดที่ไดชําระไปในตางประเทศ 

ในการคํานวณเครดิตภาษีตางประเทศนี ้ กฎหมายกาํหนดใหใชหลักเกณฑแหงกฎหมาย

ภาษีของประเทศจีนในการพิจารณาเกี่ยวกับเร่ืองเงนิไดพึงประเมินในตางประเทศ เชนการ

พิจารณาวาเงนิไดของผูเสียภาษีนัน้เปนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศจีนหรือไม หรือหาก 

ปรากฏวาระบบบัญชีภาษีอากรของประเทศแหลงเงนิไดนั้นแตกตางไปจากที่ประเทศจีนถือปฏิบัติ

อยู เงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศทีจ่ะนาํมาเครดิตกับภาษีจีนนัน้ ตองทาํการคํานวณใหมให

เปนไปตามระบบบัญชีภาษอีากรที่ประเทศจีนถือปฏิบัติ หรือเร่ืองการหักคาใชจายของเงนิไดจาก

แหลงเงินไดนอกประเทศดังกลาว เปนตน 114 

ในการจาํกัดจาํนวนเครดิตภาษีนัน้ ใหคํานวณโดยคิดเปนรายประเทศ (country-by-

country basis) ตามสูตรการคํานวณดังตอไปนี้ 

 

อัตราภาษีเงนิได   X   เงนิไดจากแหลงเงินไดใน และ    X    เงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศจนี 

                                          นอกประเทศจนี                                                 

                                                                                       ___________________________ 

                                                                                         เงินไดจากแหลงเงินไดใน และ                                  

                                                                                                  นอกประเทศจีน    

 

 

 

                                                 
113

 Lehman, Lee & Xu and LehmanBrown, “China,” in Tax Planning & Compliance 

in Asia, ed. Kluwer Law International, First Edition (The Netherlands: Kluwer Law 

International, 2005), Volume I: pp. 8-7,702, 8-12,301, 38,103-38,104. 
114

 Howard Gensler, “Introduction to Chinese Taxation,” in A Guide to China’s Tax 

& Business Laws, ed. Howard Gensler, Second Edition (China: Sweet & Maxwell Asia, 

1998), p. 8.  
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ทั้งนี้หากมีเครดิตภาษีสวนเกิน กฎหมายอนุญาตใหยกไปใชประโยชนในปถัดจากปภาษี

ปจจุบัน (Carry forward) ได 5 ป แตไมอนุญาตใหนาํไปถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสทุธิ

เพื่อเสียภาษ ี

นอกจากนีก้ฎหมายไดกําหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับเอกสารหลักฐานเพือ่ประกอบการ

พิจารณาของเจา หนาที่ คือ ผูเสียภาษีตองแสดงเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับภาษีเงินไดที่ตองชําระใน

ตางประเทศ และใบเสร็จรับเงินคาภาษีดังกลาวซ่ึงออกและลงนามโดยเจาหนาที่ผูมีอํานาจทาง

ภาษีอากรของประเทศแหลงเงินได 

 

ประเทศเกาหลี 

 

บุคคลธรรมดา และนิติบุคคลผูมีถิน่ที่อยูในประเทศเกาหลีที่ไดชําระภาษีเงินไดไวใน

ตางประเทศ มีสิทธิเลือกนําภาษีดังกลาวมาถือเปนรายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษี

เงินไดแลว หรือเลือกนํามาเครดิตกับภาษีที่ตองเสียในประเทศเกาหลีไดไมเกินเพดานจํากัดจํานวน

เครดิตภาษี 115 

เพดานจํากัดจาํนวนเครดิตภาษีนัน้ สามารถคํานวณไดจากสูตรดังตอไปนี ้

 

อัตราภาษีเงนิได   X   เงนิไดจากแหลงเงินไดทั่วโลก   X   เงนิไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศ 

                                                                                     _________________________ 

                                                                                  เงินไดจากแหลงเงนิไดทั่วโลก 

 

หากคํานวณเครดิตภาษีแลวปรากฏวามีเครดิตภาษีสวนเกนิ กฎหมายไมอนุญาตใหยกไป

ใชประโยชนในปภาษีอ่ืนได แตอนุญาตใหนําไปถอืเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสีย

ภาษีไดในปภาษีปจจุบัน 116  

 

 

                                                 
115

 Article 57 of The Income Tax Law. 
116

 Price Waterhouse, supra note 65, p. 138. 
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ประเทศมาเลเซีย 

 

ตามหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรของประเทศมาเลเซีย เงนิไดจากแหลงเงินไดนอก

ประเทศจะไมอยูในบังคับตองเสียภาษี เวนเสียแตเงินไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศดังกลาว

ไดรับในประเทศมาเลเซีย ดังนัน้ภาระภาษีซอนจงึอาจเกิดข้ึนเมื่อมีการรับเงินไดจากแหลงเงินได 

นอกประเทศในประเทศมาเลเซีย และเมื่อเกิดกรณีภาระภาษีซอนข้ึน โดยทั่วไปแลวประเทศ

มาเลเซียจะใหการบรรเทาดวยวิธกีารเครดิตภาษี 117 

ทั้งนี้หลักเกณฑการเครดิตภาษีตางประเทศของประเทศมาเลเซีย (กรณีไมมีอนุสัญญา

ภาษีซอน) นัน้จะอนุญาตใหบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในประเทศมาเลเซียนําภาษี

ตางประเทศมาเครดิตกับภาษีที่ตองเสียในประเทศมาเลเซียไดไมเกินเพดานจํากัดจาํนวนเครดิต

ภาษี 118 ซึ่งเพดานจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนั้นจะเทากับคร่ึงหนึง่ของจํานวนภาษีตางประเทศที่ได

ชําระไป 119 

นอกจากนีห้ากมีเครดิตภาษีสวนเกนิ กฎหมายจะไมอนุญาตใหยกไปใชประโยชนไดไมวา

ในปกอนหนาปภาษีปจจุบัน (Carry back) หรือปถัดจากปภาษีปจจุบัน (Carry forward) ก็ตาม 

 

ประเทศฟลิปปนส 120 

 

เพื่อวัตถุประสงคในทางภาษีอากรของประเทศฟลิปปนสบุคคลธรรมดาจะถกูแบงออกเปน 

5 ประเภท คือ 

1. ผูถือสัญชาติฟลิปปนส และมีถิน่ที่อยูในประเทศฟลิปปนส 

2. ผูถือสัญชาติฟลิปปนส แตไมมีถิ่นที่อยูในประเทศฟลิปปนส 

                                                 
117

 Adeline Wong, “Malaysia,” in Tax Planning & Compliance in Asia, ed. Kluwer 

Law International, First Edition (The Netherlands: Kluwer Law International, 2005), 

Volume IV: pp. 7,701, 38,202. 
118

 § 133 and Paragraphs 13, 14 and 15 of Schedule 7 of the Income Tax Act of 

1967. 
119

 Price Waterhouse, supra note 65, pp. 57, 146. 
120

 Arthur Andersen, Asia and the Pacific… a Tax Tour  2000, pp. 148-155. 
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3. คนตางดาวผูมีถิ่นที่อยูในประเทศฟลิปปนส 

4. คนตางดาวผูไมมีถิน่ที่อยูในประเทศฟลิปปนส ซึง่ประกอบธุรกิจหรือการคาในประเทศ

ฟลิปปนส 

5. คนตางดาวผูไมมถีิ่นทีอ่ยูในประเทศฟลิปปนส และมิไดประกอบธุรกิจหรือการคาใน

ประเทศฟลิปปนส 

ในขณะทีน่ิติบุคคลจะถูกแบงประเภทออกเปน 

1. นิติบุคคลฟลิปปนส (จดทะเบียนกอต้ังตามกฎหมายของฟลิปปนส) 

2. นิติบุคคลตางชาติผูมถีิน่ที่อยูในประเทศฟลิปปนส (คือนิติบุคคลตางชาติทีป่ระกอบ

ธุรกิจ หรือการคาโดยผานสถานประกอบการถาวรซึ่งต้ังอยูในประเทศฟลิปปนส) 

3. นิติบุคคลตางชาติซึ่งไมมถีิ่นที่อยูในประเทศฟลิปปนส 

ในการบรรเทาภาระภาษีซอนฝายเดียวของประเทศฟลิปปนสนัน้ กฎหมายอนุญาตใหผูถือ

สัญชาติฟลิปปนสสามารถเลือกไดวาจะนาํภาษีเงินไดทีช่ําระไว หรืออยูในเกณฑตองชาํระใน

ตางประเทศซ่ึงเกิดข้ึนในระหวางปภาษีมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 

หรือจะเลือกนาํมาถือเปนเครดิตภาษีก็ได 

นอกจากนีก้ฎหมายยังบัญญัติอนุญาตใหนาํวธิีการเครดิตภาษีมาใชบังคับกับคนตางดาว

ทั้งบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลผูมีถิ่นทีอ่ยูในประเทศฟลิปปนสดวย ภายใตเงื่อนไขวาประเทศ

เจาของสัญชาติของบุคคลดังกลาวไดอนญุาตใหสิทธิในการเครดิตภาษีแกผูมีสัญชาติฟลิปปนสใน

ทํานองเดียวกนักับที่ประเทศฟลิปปนสอนญุาตให 

การจํากัดจํานวนเครดิตภาษีนั้น ใหคํานวณเปนรายประเทศ (Per-country Limitation) 

 

ประเทศสิงคโปร 121 

 

ตามระบบกฎหมายภาษีเงนิไดของประเทศสิงคโปร เงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศจะ

ไมอยูในบังคับตองเสียภาษีเงินไดในประเทศสิงคโปรจนกวาผูมีเงนิไดจะไดรับ หรือเงินไดดังกลาว

ถูกสงเขามาในประเทศสงิคโปร 

 

                                                 
121

 Ibid.  pp. 158-161. 
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อยางไรก็ตามเมื่อเงินไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศดังกลาวไดรับโดยผูมีเงนิไดใน

ประเทศสิงคโปรแลว กรณีอาจเกิดภาระภาษีซ้ําซอนในเงนิไดจํานวนดังกลาวได ซึ่งในการนี้

ประเทศสิงคโปรจะใหการบรรเทาภาระภาษีซอนฝายเดียวทัง้กรณทีี่ไมมีอนุสัญญาภาษี หรือมี

อนุสัญญาภาษีแตอนุสัญญาภาษีไมครอบคลุมถึง ดวยวิธกีารเครดิตภาษีสําหรับผูมีถิ่นที่อยูใน

ประเทศสิงคโปร โดยกาํหนดใหนาํภาษีตางประเทศทีเ่กิดข้ึนจากการมีเงินไดเฉพาะตามประเภทที่

ระบุไวมาเครดิตกับภาษีเงนิไดที่ตองเสียในประเทศสิงคโปรไดไมเกินจํานวนภาษีเงนิไดที่ตองเสีย

ในประเทศสิงคโปรซึ่งคํานวณจากเงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศดังกลาว ทั้งนีต้าม § 50 of 

the Income Tax Act 

ประเภทของเงนิไดตามที่ระบุดังกลาว ประกอบไปดวย 122 

1. เงนิไดจากการใหบริการวิชาชพี, การใหคําปรึกษา หรืการใหบริการอ่ืนซ่ึงไดใหบริการใน

ประเทศซึ่งไมมีการตกลงทาํอนุสัญญาภาษีกับประเทศสิงคโปร 

2. เงินปนผล 

3. เงินไดจากการจางงาน 

4. กําไรจากสาขาของนิติบุคคลสิงคโปรซึ่งไดรับจากประเทศที่ไมมีการตกลงทําอนสัุญญา

ภาษีกับประเทศสิงคโปร 

5. คาสิทธิซึง่ไดรับจากแหลงเงินไดนอกประเทศสิงคโปร และไมตกเปนภาระแกผูมีถิน่ที่อยู 

หรือสถานประกอบการในประเทศสิงคโปร นอกจากนี้ตองไมนําไปหักกับเงนิไดจากแหลงเงินไดใน

ประเทศสิงคโปร 

 

 

 

 

 

 

                                                 
122 David Sandison, “Singapore,” in Tax Planning & Compliance in Asia, ed. 

Kluwer Law International, First Edition (The Netherlands: Kluwer Law International, 

2005), Volume V: pp. 3-7,802, 3-38,203.  
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ประเทศอินเดีย 123 

 

การบรรเทาภาระภาษีซอนฝายเดียวโดยวิธีเครดิตภาษีตามหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษี

อากรของประเทศอินเดียนัน้ จะใชในกรณีที่ผูเสียภาษมีีเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศอนิเดีย

ซึ่งเปนประเทศที่ไมมีการตกลงทําอนุสัญญาภาษีไวกับประเทศอินเดีย  

ในทางตรงกันขาม หากเปนกรณีของการมีภาระภาษตีางประเทศจากประเทศที่มกีารตก

ลงทาํอนุสัญญาภาษีกับประเทศอินเดียแลว การบรรเทาภาระภาษีซอนจะใชวิธีการตามทีก่ําหนด

ไวในอนุสัญญาภาษแีตละฉบับซึ่งโดยทั่วไปจะกําหนดใหใชวิธกีารเครดิตภาษีแบบธรรมดา 

กฎหมายภาษอีากรของประเทศอินเดียบัญญัติใหผูที่มีถิน่ที่อยูในประเทศอินเดียสามารถ

นําภาษีที่ไดชาํระไวในตางประเทศซ่ึงเปนประเทศที่ไมมีการตกลงทาํอนุสัญญาภาษีกับประเทศ 

อินเดียมาเครดิตออกจากภาษีที่ตองเสียในประเทศอินเดียได ทั้งนี้ตาม § 91 of the Income tax 

act of 1961 

อยางไรก็ตามการนาํภาษีตางประเทศมาเครดิตนี้มีขอจํากัดในเร่ืองของจํานวนเครดิตภาษี 

กลาวคือจาํนวนภาษีตางประเทศนั้นสามารถนํามาเครดิตกบัภาษีที่ตองเสียในอินเดียไดไมเกิน 

อัตราภาษีระหวาง “อัตราภาษีของประเทศอินเดีย” และ “อัตราภาษีตางประเทศ” แลวแตวาอัตรา

ใดจะตํ่ากวากนั ซึ่งอัตราภาษีทัง้ 2 ประเภทนี้คิดจากจํานวน “ภาษีเงนิไดที่ตองเสียในประเทศ

อินเดีย” 

เพื่อวัตถุประสงคในการเครดิตภาษีคําวา “อัตราภาษีของประเทศอินเดีย” นัน้หมายถงึ 

อัตราภาษีที่คํานวณโดยการนําจํานวนภาษีเงนิไดที่ตองเสียในประเทศอินเดียซึ่งคิดจากเงินไดทัง้

จากแหลงเงินไดในประเทศ และแหลงเงินไดนอกประเทศ (โดยหักคาใชจายตาง ๆ ตามทีก่ฎหมาย

อนุญาต แตหามหกัภาษีตางประเทศของเงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศดังกลาว) มาหารดวย

จํานวนเงนิไดทั้งหมดจากแหลงเงินไดในประเทศและแหลงเงินไดนอกประเทศ (โดยหักคาใชจาย

ตาง ๆ ตามทีก่ฎหมายอนญุาต แตหามหักภาษีตางประเทศของเงินไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศ

ดังกลาว)  

                                                 
123

 Ernst & Young Private Limited, “India,” in Tax Planning & Compliance in Asia, 

ed. Kluwer Law International, First Edition (The Netherlands: Kluwer Law International, 

2005), Volume II: pp. 38,103-38,201. 
 



191

  

 

สวนคําวา “อัตราภาษีตางประเทศ” หมายถงึ อัตราภาษีที่คํานวณโดยการนาํจํานวนภาษี

เงินไดตางประเทศ (โดยหกัคาใชจายตาง ๆ ตามที่กฎหมายอนุญาต แตหามหกัภาษีตางประเทศ

ของเงนิไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศดังกลาว) มาหารดวยจํานวนเงนิไดจากแหลงเงินไดนอก

ประเทศ 

คําวา “ภาษีเงนิไดที่ตองเสียในประเทศอนิเดีย” หมายถงึภาษีเงินไดทีผู่มีเงนิไดตองเสียใน

ประเทศอินเดีย ซึ่งคํานวณตามหลักเกณฑแหงกฎหมายภาษีอากรของประเทศอินเดีย 

ทั้งนี้เพื่อความเขาใจสามารถแสดงไดดวยตัวอยางดังตอไปนี ้

 

เงินไดจากแหลงเงนิไดในประเทศอินเดีย     100,000 

เงินไดจากแหลงเงนิไดนอกประเทศอินเดีย       75,000 

รวมเงนิไดพึงประเมิน       175,000 

ภาษีเงนิไดที่ตองเสียในประเทศอินเดีย (35% X 175,000)     61,250 

อัตราภาษีของประเทศอินเดีย (61,250 / 175,000)              35% 

ภาษีที่ชาํระไปในตางประเทศ (40% X 75,000)      30,000 

อัตราภาษีตางประเทศ (30,000 / 75,000)                 40% 

อัตราภาษีทีน่าํมาคํานวณเครดิตภาษี (อัตราที่ตํ่ากวา)                 35% 

เงินไดทีเ่กิดภาษีซอน             75,000 

จํานวนเครดิตภาษี (35% X 75,000)        26,250 

ภาษีที่ตองเสียในอินเดีย (61,250 – 26,250)        35,000 

 

จากตัวอยางจะเหน็ไดวาเงินไดจากแหลงเงินไดนอกประเทศอินเดียจํานวน 75,000 มี

ภาระภาษีเงนิไดจากตางประเทศที่อัตรา 40% เทากับ 30,000 แตเมื่อนําภาษีตางประเทศดังกลาว

มาเครดิตกับภาษีที่ตองเสียในอินเดียแลว จํานวนเครดิตภาษีจะถกูจํากัดอยูที ่ 26,250 มิใชเทากบั

จํานวน 30,000 ตามที่ไดชําระไปในตางประเทศ 
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ประเทศนวิซีแลนด 124 

 

ผูมีถิ่นที่อยูในประเทศนวิซีแลนดทัง้ที่เปนบุคคลธรรมดา และนติิบุคคลซึ่งมีเงนิไดจาก

แหลงเงินไดนอกประเทศและมีภาระภาษจีากตางประเทศ สามารถนาํภาษีเงนิไดตางประเทศ

ดังกลาวมาเครดิตกับภาษีทีต่องเสียในประเทศนิวซีแลนดซึ่งคํานวณจากเงินไดจากแหลงเงินได

นอกประเทศนัน้ 125 

ในการจาํกัดจาํนวนเครดิตภาษี ใหคํานวณเปนรายประเทศ (country-by-country basis) 

และคํานวณแยกระหวางเงนิไดประเภทเงนิปนผล กับเงนิไดประเภทอ่ืน 126 

อยางไรก็ตามเครดิตภาษีสวนเกนิไมสามารถยกไปใชประโยชนในปภาษีอ่ืนได 127 

 
 
 

                                                 
124

 Price Waterhouse, supra note 65, pp. 64, 149. 
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 § LC1 of The Income Tax Act of 1994 (ITA 1994). 
126

 Peter Andrew Harris, supra note 82, p. 703. 
127

 § LC1 (1) of ITA 1994. 


